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MIESTO ÚVODU. 

SLOVENSKÝ NÁRODE! 

Našiel … Našiel Sa … Ktosi … 

Kto BOHA - Ctnosť … 

Kto BOHA - Múdrosť … 

Kto BOHA - Pravdu - Svätosť … 

Kto BOHA - Lásku - Dobrotivosť … 

Kto BOHA - Súcit - Sľutovanie - Milosrdnosť …   

V-i-a-c-e-j   n-e-ž   i   t-e-n   S-v-o-j   Ž-i-v-o-t 

Miloval a miloval!! … … 

A   T-a-k   nie len Pravdy Veľkým milovníkom … 

A   T-a-k   nie len Trpiacich Veľkým Sľutovníkom … 

Ale   aj   N -e-b-o-j-á-c-n-y-m    B-o-j-o-v-n-í-k-o-m   S-a   S-t-

a-l !! … 

A   P-r-e-t-o   aj nad Tebou Sa z Hlbín Srdca Sľutoval … 

A Otcovsky pre Teba v Zápas s Obry sa Vydal …  

Aby ťa nie len z drápov strašného Osudu Vyrval … 

Ale aj Čo   V-e-ľ-k-ý   A   S-l-a-v-n-ý   Národ  

Zachoval!! … … 

 

Našiel … Našiel Sa … Ktosi … 

Kto nie cestou svetskej politiky - chytristiky — — 

Ale Veľ - Cestou Kosmického Zákona … 

S-v-ä-t – z-á-k-o-n-a   T-o   K-a-u-z-a-l-i-t-y … … : 

Milosrdným Orodovníkom … 

Neohrozeným Záštitníkom … 

Istým … Zachrániteľom … 

Bezpečným … Zachovateľom … 

S-a   T-i   S-t-a-l !! … … 
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Ano: 

Našiel … Našiel Sa … Ktosi … 

Kto Ťa Jako Milujúci Otec … 

Nežne Pritulil - Privinul k Srdcu Svojmu!! … 

Teba … Krute Zdeptaný … Hlboko Pokorený … 

Teba … už - už … Umierajúci - Skonávajúci … 

Teba … sotva … ešte … Zivkajúci … 

Teba … aj vzdor tomu … Vždy Krásny …  

A pre Lásku … Milujúcu … Vždy Veľmi Milený … 

Ano: Premilený … Slovenský Národ!! … … 

A Novú Ti Napísal - Složil Pieseň … 

A Novú Ti Vykúzlil Hymnu … 

A Nové Ti Našiel … 

A v Srdce Jde Vložit Tvoje… 

H-E-S-L-O : 

Pútami spútaní od vekov rabi, 

V Anjelskej Nevine večite slabí: 

Boríme! Boríme hroby své Dnes!! 

Slavíme! Slavíme Vzkriesenia Ples!! 

Určíme Múdre Si Žitia Cieľ Pravý: 

Pracovať Budeme ve Prospech Slávy!! 

* 

Heslom Nám Bratská len vždy bude Láska, 

Národy v Jednotu Pojaca Páska, 

Ničiaca rozkladu - záhuby vred, 

Vedúca k Slavnému Určeniu Vpred: 

Svetlom Byť, Spásou Byť Národom Sveta! 

Vykúpiť z rabstva Ich: Povinnosť Svätá!! 

* 

Pútami spútaní od vekov rabi,  

V Anjelskej Nevine večite slabí: 
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Boríme! Boríme hroby své Dnes!! 

Slavíme! Slavíme Vzkriesenia Ples!! 

Určíme Múdre Si Žitia Cieľ Pravý: 

Pracovať Budeme ve Prospech Slávy!! 

*   * 

Tak bolo Osudom Určené …, aby Som aj Ja 

Na Meštianky Poklepal Kameň Základný. 

A Já Poklepal Som! … 

N-i-e : Poklepal Som! … 

Já   M-o-c-n-e   U-d-e-r-i-l   S-o-m !! … … 

A z Mocných Úderov Týchto … … 

Pravdy Žiarou, Svetlom Jasným … … 

Lásky - Múdrosti - Života z BOHA … … 

Prúdom Prudkým Spásonosným … … 

Vytrisklo Toto Prítomné Dielo!! … … 

*    *    * 

NÁRODE SLOVENSKÝ ! 

Budeš … Natoľko … Vyspelým … 

Budeš … Natoľko … Šľachetným … 

Budeš … Na - Toľko … VEĽKÝM … 

Budeš … Na - Toľko … ZMUŽILÝM … …: 

Aby’s Správne Pochopil a Ocenil … 

A Jak v Prospech Svoj Vlastný  

Požehnane Zúžitkoval … 

Tak aj v Prospech   V-š-e-h-o   S-v-e-t-a … … 

Š-ť-a-s-t-n-e …   Čo  HEROS … Zpracoval 

DEŇ NAVŠTÍVENIA SVOJHO 

SLAVNE VELIKÉHO ?? … — … — … 

 

 

Veľké Leváre, v Prvú Nedeľu Adventnú 1927. 
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SVÄTÝ TROJ-ÚDER 

NA BRALO-SKALU 

ZÁKLAD TO NAŠEJ BUDÚCNOSTI. 

Bolo to 16. februára. Dvaja Levárania sedeli spolu v kaviarni na 

Václavskom Námestí neďaleko Muzea. Boli to redaktor 

Národných Listov: Anton Štefánek a Ja. 

* 

Kameň ťažký centom na srdci zavalený. 

Smútok v Duši hlboký, nevysloviteľný. 

Z vnútra slovo za slovom pomáli sa dralo 

A vymknúc sa, vážne, bôľne sa ozývalo. 

Srdce k tomu plakalo, horko nariekalo … 

* 

Redaktor Štefánek Ma starostlivo - nežne, 

Priateľa Láskou zahrnuje všemožne. — 

»A čože tu v Prahe teraz za války robím?« … 

Vyzvieda - zpytuje sa vľúdne hlasom svojím. 

* 

»Som tu Menom Najvyššieho a musím Niečo Urobiť! 
Musím Jednať a tak Skutkom Vôľu Božiu Plniť! 

Nie je možné ďalej sa dívať na tie ukrutnosti, 

Na tie hrozné - činy - skutky ľudskej neľudskosti! …« 

* 

»A čože … podniknúť mieniš, povedz bez váhania!« — 

Tak medzi sebou v Prahe Dvaja Levárania: Profesor 

a Redaktor Štefánek, vecný realista A ten druhý, Kňaz B N., 

vzletný idealista. 
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* 

»Chcem s Národného Divadla javiska, 

Nebude-li to   t-a-k   možné, aj s hľadiska 

Proklamovať: 

a) Po válke tejto strašnej musí už raz byť veta!! — 

b) Svoboda - Samostatnosť Daná Národom Sveta!!… 

Potom Zaplesám - Zajásám, 

Nebesiam Chválu Srdca Vzdám: 

c) Sláva - Sláva, Moc aj Velebnosť BOHU na Výsosti!! … … 

A na Zemi Pokoj - Mier z Otcovskej Milosti!! … … 

Slovom: Chcem Vykúpiť - Ľudstvo z utrpenia, 

Do ktorého Ho vrhla táto hrozná vojna!! …« 

»To je Veľkolepé Slovo! Idea Nádherná,  

Ktorá by mala hromovým hlasom byť hlásaná!! 

Myslím však, jako je vec sama sebou patrná, 

Že verejne sotva bude môcť byť vyslovená! — — 

Ináče obráť sa na Výtečníka-pevca »Flögla«. 

Tak sa zdá, Láska k Slovensku v Srdci Jeho zkvitla. 

Aj ženou mu je Krásna Slováčka, 

Rečena Ivánkových Anička. 

BȎH , Ktorý Je Veľký v Svojej Moci, 

Prispej Ti Dobrotivo ku Pomoci!! …« 

* 

Tak Leváran k Leváranovi 

Neďaľeko Svätého Václava Sochy, 

Kde taký k Nebesiam sa vznáša Hlas Prosby: 

Svatý Václave! Oroduj za nás! 

V tento těžký i v každý jiný čas! 

Nedej, Vroucně Prosíme, zahynouti nám!! 

Ni Budoucím Drahým Synům - Dcerám!! 

Svatý Světče! Oroduj za nás!! … 

— — — 

 



7 

A dnes, 28. X. 1927., pri tejto Našej Veľkolevárskej Slavnej 

Slavnosti, je Nás tu mnoho - mnoho shromáždených. Mnoho 

Výtečníkov-Mužov Slovenských aj Českých. 

A pomedzi týmto veľkým zástupom opätne sa nachodia aj oni 

vyše spomenutí Dvaja Levárania:  

Poslanec Dr. Štefánek a Ja. 

 

A Moje Nútro a Moje Srdce, jako vždy, je Dnes zasa Plné …, Je 

Dnes Plnučičké Plné!! … … 

A to nie snáď pušným prachom! — 

Ani hnevom, ani vzdorom! — 

Ani žiadnym nepriateľstvom! — 

Moje Srdce Je Plné Vysokým - Vznešeným Cieľom!! … 

Moje Srdce Je Plné Svätej Myšlienky Mocou!! … 

Moja Bytosť Preniknutá Vše - Riadiaceho DUCHA Silou!! 

Veľkolepého Ideálu Pôvabom, Spanilou Krásou!! … 

S-v-e-t-o - Spasnej Túhy Zápalom a Horlivosťou!! … 

Moje Srdce Je Plné, Plnučičké Plné  

Mužného Vôle - Chcenia Svätou Rozhodnosťou!! … … 

 

Mám úderom - tromi poklepať na ten hľa kameň základný. 

Ano! Já nezdráham sa! Naopak: s potešením aj k tomu 

pričiním sa!! 

Ale … ale … … on … ten hľa tu … kameň základný … je … 

pre Mňa … malý … malý …!! 

Malý! … Malý! … Malý!! … je Leváre, Kameň tento … pre 

Ideu … a Obsah DUCHA Môjho!! … 

— — — 

— — — 

Mne sem dajte balván - bralo, bralo ohromné!! 

Jako je Tatier Základ: Tak Široké! 

Jako je Tatier Vysokosť: Tak Vysoké! 
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Jako je Tatier Žula: Tak Pevné, Tak Trvalé!! 

Mne Sem Dajte Balván - Bralo, Bralo Ohromné!! 

A do Mojej Ruky Kladivo, Kladivo Ozrutné!!  
— — — 

— — — 

ᴑ ᴑ ᴑ 

P-o-k-l-e-p-e-m ! … Já … už … s Porozumením! … a Radostný 

Aj na tento Vedy - Osvety Chrámu - Kameň základný! 

P-o-k-l-e-p-e-m ! … 

Nie:   P-o-k-l-e-p-e-m !!  

Já — Mocne … Uderím!! … 

Úderom Jedným … Dvoma … 

Ú-d-e-r-o-m   S-v-ä-t - T-r-o-j-í-m !!! … … 
— — — 

Avšak to všetko, čo Já tu kladívkom týmto zlatým konám - 

činím - robím 

to   v-š-e-t-k-o   Je iba Symbol Toho: 

Čo v DUCHU … pre DUCHA … 

A JEHO Svätú Snahu v Sebe Nosím … 

V Sebe Nosím, v Srdci Zbožne Kochám … 

A po Vás … Dietočky - Synovia! … 

Čo Príkaz BOŽÍ Žiadám!! 

— — — 

— — — 

Ž-i-a-d-á-m … po Vás … Dietočky Zlaté: 

Bralo Mi Sem Dajte!! … Bralo Ohromné!! … 

A do Mojej Ruky Kladivo!! … 

Kladivo Ozrutné!! … 

 

A Synovia - Dcery, Dietočky Moje Zlaté,  

V spánok ešte pohrúžené, spánkom jaté: 

Sen Krásny, Sen Slávy Slavný Snívajú … 
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S-n-í-v-a-j-ú : 

Jako Všetci - Všetci Bystro Vstávajú … Vstávajú … 

Zmužilo do Práce sa Dávajú … do Práce Spechajú … 

Synovia … do muža Hrdinovia … 

Kone bujné zručne zapriahajú — zapriahajú … 

Devy Čaro-krásné Im pomahajú — pomahajú … 

A aj hľa: Div Divúci … Úžas Budiaci …: 

Čím Statočnejšie Rekovia Zapriahajú, 

Čím Srdečnejšie Anjeli - Devy Pomahajú: 

Kone bujné vždy vo Väčšom a Väčšom …, 

V množstve Bezpočetnom sa Objavujú … 

A Objavujú … A stále len Objavujú … 

kto vypovie počet - číslo týchto Koní, 

Bujných Koní, Bielunkých Bielych Koní?? … 

Počet - Číslo To vypovedať … Je … nemožné … 

Preto že Ono Je … Nesmierne!! … 

Z-n-a-m-e-n-a-j-ú-c-e : 

Pre Snahu Poctivú … Ciele Šľachetné … 

Sú Pramene DUCHA … Nevyčerpateľné … 

Neprebrateľné … Nevyvážiteľné … 
— — — 

— — — 

A Ĺúbi Synovia, Statní Hrdinovia 

Nadšene Plesajú  

A Spanilé Devy - Panny, 

Slzy Roniac Radosti, Jásajú: 

»To Bude … Balván - Bralo! … 

Jakého oko ľudské ešte nevídalo!! …« 
— — — 

A aj hľa: Zasa Div! … Nový - Veľký Div! … 

Div Zázračný!! … Neuveriteľný?? … 

Ano, v zemi duševných ubožiakov — neuveriteľný! — — 

A preto aj v zemi hluchých — neslyšiteľný! — — 

A preto aj v zemi slepých — neviditeľný! — — 
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A preto aj v zemi zbabelcov — neuskutočniteľný!! — — 

Avšak   S-y-n-o-v - R-e-k-o-v   DUCHA … Nesčíselné Tisíce 

J-a-s-n-e   V-i-d-i-a !! … 

A Dcery - Devy, Bielunké Panny - Holubice 

J-e-m-n-e   C-í-t-i-a !! … 

Spolu:   D-o-b-r-e   V-e-d-i-a !! … … 
— — — 
Sotva Vyriekli Radosti Slovo: 

»To Bude … Balván-Bralo! … 

Jakého oko ľudské ešte nevídalo …« 

A aj hľa: 

Decilion Koní kopýt zlatých Tatrami Pohýbalo 

Decilion Ich v Švajčiarské sa Alpy Dalo … 

A Koní, Bielych Koní, Množstvo Ostatné, Nespočetné, 

Nesčíselné, zlatými krýdlami opatrené, 

H-i-m-a-l-a-y-u   Zbožne na seba Vzalo 

A čo s Ťarchou Ľahunkou … v okamžení: 

Sotva spatriť stihu bolo … 

Na Slovenska Svätej Zemi … 

U Malých To Karpát Hrde Stalo … 
— — — 
A Dietočky Moje Milené, Zlaté … 
Úžasom, vo Sne Krásnom, Jaté … 

Hlboko Dojaté … 

Dcerenkám, Čo Bielunkým … Citom to! … Holubienkám, 

Čo Vznešeným …: Spanilosťou - Čistotou - Dobrotou — 

Nevinou a Milotou … Ľalijám - Kráľovienkám … 

Slzy Blaha … Periel Skvostom … Po Tvári Kanú … … 

A Synovia - Hrdinovia … 

Istí Vždy Víťazovia … 

Árijcov Najslávnejší Herosovia … 

Nohou, sťaby z ocele, Tvrdou Tvrde Stanú 

A Retom Zlatým, inak čo med Sladkým, 

Zbožne, Anjelov Znením Rieknú: 

Otče! 
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Žiadal’s Balván – Bralo Ohromné …  

A Tu Hľa Jak by Divom, Rameno BOŽIE Premocné 

R-a-z-o-m   Ich Postavilo   T-r-o-j-e … 

Ktoré z Nich Má Byť To   T-v-o-j-e ?? … 

— — — 
— — — 

Já, Hrdinovia, Svätej   T-a-k   Rozumiem 

Vôli BOŽEJ … …   V-š-e-t-k-ý-ch   T-r-o-j-e !! 
… … … 

Ale Čo   t-e-r-a-z,   Rekovia, s Kladivom?? … 

Oni s Blaženým Údivom: 

Otče! Veď aj hľa! Ty už Máš … 

Aj už mocne v Ruke Trímaš, Kladivo Mohútne, 

Kladivo Strach Vzbudzujúce, Ozrutné!! … 

Kladivo Jasným Svetlom Žiariace … 

Kladivo Žhavým Ohňom Páliace … 

Kladivo Jakoby DUCHA Mocou Oživené … 

Jakoby Samého DUCHA Telesné Ztelesnenie!! 

Tak že aj Nás … Preniká Svätej Hrôzy Rozochvenie!! … 

Ach, Otče! Veď aj To … Je Samým BOHOM … 

Nádherne Vybrané, Veľkolepo Pripravené 

A do Ruky Ti Dané … Kladivo … 

T-o   K-l-a-d-i-v-o   T-v-o-j-e !! … 

Abys Mohutným Uderil Úderom 

Na Vybraných Brál Mohutné Troje!! … … 

— — — 

Uder, Otče, Spešne! … Uder Mocne!! … 

A Hrdinov - Rekov Hromadne 

Vyrútia sa Hrdinné Roje!! 

Ale   n-i-e,   aby zbíjali - mordovali!! — — 

Ale   n-i-e,   aby kradli - rabovali!! — — 

Ale   n-i-e,   aby Svätých Svätcov mučili - sužovali!! — — 

Ale   n-i-e,   aby v BOHU Múdrych na posmech vyvádzali!! 

— — 

Ale   n-i-e,   aby Šľachticov DUCHA pohlavkovali!! — — 
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Ale   n-i-e,   aby Kráľov DUCHA súdili - väznili - žalárovali - 

za bláznov proklamovali!! — — 

Ale   n-i-e,  aby potom … Slabých - bojkov - Dobráčkov … po 

súdoch honili, terorizovali!! — — 

Ale   n-i-e,   aby zbolé Ostatočky vykoreňovali — — 

a na potupu všetkej Šľachetnosti 

s pompou veľkou v smrti hrob ukladali — — 

a potom … Ich … bez uzardenia oslavovali!! — — 

Ach   n-i-e   tak!   N-i-e   tak!! 

Ach milionkrát:   N-i-e   t-a-k !!! 

— — — 

— — — 

Otče! … DUCHA Samého … Kladivo … 

T-o   K-l-a-d-i-v-o   T-v-o-j-e!! 

Uder Spešne! … uder Mocne!! … 

Na vybraných Brál Mohutné   T-r-o-j-e !! 

A Hrdinov - Rekov Hromadne 

Vyrútia sa Hrdinné Roje!! 

Ale   n-i-e : aby zbíjali - mordovali!! — — 

Ale   n-i-e:  aby kradli - rabovali!! — — 

Ale   n-i-e: aby bezbožne panovali!! — — 

— — — 

ALE …: ABY BOHA NADOVŠETKO … … 

A BLIŽNÉHO JAKO SEBA … … 

M-I-L-O-V-A-L-I !!! … … … 
— — — 

— — — 

 

Na TO : Ohnivým sa Bleskom Zablýskalo, 

Dunivým Hromom Hrozne Zahrmelo. 

A Slovensko i s Matičkou Zemou sa poľakalo, 

Strachy striaslo a zavrúc oči … v bázni? … 
Pred Ohromným SVETLOM?? … 

Ešte k hlbšiemu sa spánku ukladalo — — — 
— — — 
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— — — 

Avšak Nebesy Vybraných Brál Ohromné Troje,  

Aj BOHOM - DUCHOM zhotovené Kladivo Moje: 

Sú …  O-s-t-a-l-y   na Slovenska Svätej Pôde … 

Čakajúc Tiše … na Pokyn … dľa BOŽEJ Vôle … 

       

A aj hľa: Hlas z Neba sa Ozýva Vážny, 

Hlas Starostlivý, Dobrotivo Výstražný, 

Hlas Lásky Bôlom Vyčítavý, Káravý: 

Čo činiť … s tymito nevedomcami - slepcami? … 

Čo si   p-o-č-a-ť … s tymito časnosti - marnosti —  

S tymito bezmyšlienkovitosti - krátkozrakosti — 

S tymito slabosti - nerozhodnosti - ubohosti — 

S tymito malichernosti otrokami - zajatcami? … 

S tymito smrti strachom hynúcimi zbabelcami?? … 

Čo si   p o č a ť ? … Čo   s-i  -  p o č a ť ?? … … 

— — — 

— — — 

A aj hľa: hlas sa ozýva iný z pekiel prepasti, 

Plný hroznej prísnosti, plný strašnej ukrutnosti, 

Plný neľudskej samopaše - škodoradosti: 

Trestať - biť - šľahať - pokutovať!! — — 

Bodákovať - žalárovať - strielať!! — — 

Války všetkých besov rozpútať!! — — 

Hlad - mor - oheň - povodeň!! — — 

To je pomoc pre ľud ten!! — — 

Tak pekiel čierny duch, 

Držiac v ruke hrôzy pochodeň!! — 

— — — 

— — — 

Avšak Anjel ktorý’s Lásky … Veľmi Dobrotivý … 

Zchvejúc sa, počujúc súd ten zurivo - hrozivý — — 

Pristúpi tiše - nežne ku Mne 

A Vece Prosebne: 
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Otče! … Pokus sa … Pristúp k Dielu! … 

Možná Šťastne Odvrátiš zlo, aj všetku biedu! … 

Nedbaj prekážok, ani žiadnych ťažkostí! … 

A-n-i   vlastného tela slabosti - vyčerpanosti! … 

Kto Obetuje sa … až … do krajnosti … … 

Byť aj zhynul - zanikol v tejto časnosti — — 

Víťazstva základ Položil na Večné Večnosti!! … … 

Tak! … A nie inak! … sa tu dolu … Zázraky Dejú!! 

Otče! … Pristup k Určenému Ti Veľkému Dielu!! … 

Tu Hľa: Nebesy Vybraných Brál Ohromné Troje!! … 

Tu Hľa: BOHOM - DUCHOM Zhotovené  

Kladivo Tvoje!! … 
… … … 

… … … 

A SLNIEČKO Zlato - Lúče Svoje Dovôkola Rozposlalo, 

Svet širo - širý Milostne Ožiarilo - Osvietilo. 

A Ticho posvätné Krajom Celým sa Rozhostilo, 

A v SLNKA Svetle Tom Rozkošnom - Malebnom 

A v Tichu Tom Posvätnom - Velebnom 

Takto v Známosť Vôľu uvádza BOŽIU 

Zástupom Kňaz B. N.: 

Úder Prvý. 

Svät - Úder to na Bralo Tatranské: 

A ty, Slovenský Národe, precíť!! 

Prebuď, Prebuď sa už zo Spánku Svojho 

Hlbokej Hlbokosti!!  

ᴑ ᴑ ᴑ 

Úder druhý. 

Svät - Úder To na Bralo Alpské: 

A ty, Slovenský Národe, precíť!! 
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Prebuď, Prebuď sa už ku Poznaniu 

Svojej Vlastnej Velikosti!! 

Velikosti To: 

Koreňov široko - Široko Rozložených, 

Koreňov hlboko - Hlboko zapustených!! … 

ᴑ ᴑ ᴑ 

Úder Tretí. 

Svät - Úder To na Himaláyi Velebnosť: 

A Ty, Slovenský Národe, Arijskej Rasy 

Dieťa Vyvolené … Drahé … Milené!! … 

P-r-e-c-í-ť …   P-r-e-b-u-ď … ó   P-r-e-b-u-ď   s-a … 

K   H-e-r-o-i-c-k-é-m-u   U-v-e-d-o-m-e-n-i-u   s-i 

S-v-e-t-o - P-o-s-l-a-n-i-a   S-v-o-j-h-o 

V-z-n-e-š-e-n-o-s-t-i !! … 

 

P-r-e-b-u-ď … ó   P-r-e-b-u-ď   s-a !! A … … Buď!!  

B-u-ď   S-v-e-t-l-o-m   A   P-o-ž-e-h-n-a-n-í-m!! 

— — — 

Ano! … Zažiar Svetlom Jasným … 

Vznes Požehnaním sa Svätým … 

N-a-d   BOŽÍM   S-v-e-t-o-m   C-e-l-ý-m!! … 

* 

P-o-v-s-t-a-ň,   Slovenský Národe!! … 

Ty Arijskej Rasy Dieťa Vyvolené!! … 

Ty Arijskej Rasy Dieťa Drahé … Milované! … 

P-o-v-s-t-a-ň   M-u-ž-n-e … Slovenský Národe!! 

P-o-v-s-t-a-ň   S-p-e-š-n-e … A … … Buď!! 

Buď: Čím dľa BOŽEJ Vôle Byť Máš: 

S-v-e-t-l-o-m   A   P-o-ž-e-h-n-a-n-í-m … 

Národom Zeme … Bratom Tvojim!! … 

* 



16 

Či  n-e - V-i-e-š : jako poslední … 

Prvými Bývajú?? … 

Či  n-e - V-i-e-š : Jako sa slabí … 

BOHOM Silnými Stávajú?? … 

Či  n-e - V-i-e-š : jako pre Pravdu bitým … 

šľahaným … 

: pre Vznešenú Múdrosť posmievaným … 

: pre Lásku a Súcit k Veškerenstvu 

Križovaným … 

Sami BOŽÍ Anjelia Korunu Zlatú, 

Samými briliantami Vykladanú, 

Korunu Kráľovskú Chystajú, 

S Radosťou Prinášajú 

A s Úctou na Hlavy Kladú?? … … 

* 

Pospeš si, Drahý Slovenský Národe A …   B-u-ď !! 

M-á-š   z-a-i-s-t-e   DNES   P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   TAKÚ: 

Byť Svetlom A Požehnaním Národom sveta!! 

A-n-o !! MÁŠ DNES   P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   TAKÚ!! 

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   V-e-ľ-m-i   S-l-a-v-n-ú !! … 

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   Z-r-i-e-d-k-a-v-o  

M-i-m-o-r-i-a-d-n-ú !! … 

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   z Milosti BOŽEJ T-i   D-a-n-ú !!! … 
— — — — 

Precíť teda zo spánku svojho hlbokosti! … 

Prebuď sa ku Poznaniu Vlastnej Velikosti!! … 

Ó Prebuď sa k Heroickému Uvedomeniu si 

Sveto - Poslania Svojho Vznešenosti!!! … … 
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Niekoľko Nateraz Len Krátkych Vedeckých 

Dokladov K Týmto Nadvedeckým Úderom. 

To Jest:  

Vedecko - Filosoficko – Morálne  

K R I E S E N I E   Z   M R T V Ý C H    S A M O. 

I. 

A Ty, Slovenský Národe, Precíť! 

Prebuď, Prebuď sa už zo spánku svojho  

hlbokej hlbokosti!! 

* 

Tisíc … rokov … driemať - spať !! — — 

Že 1000 … rokov … driemať - spať?? — — 

Ach,   n-i-e   t-a-k ! o Premilení,   n-i-e   t-a-k !! 

Ale   T-a-k-t-o: 

Tisíc … rokov … Bezpríkladným Dobrákom Byť … 

Ano …   V-y-š-e   D-v-o-ch   T-i-s-í-c   r-o-k-o-v …   D-o-b-

r-o-t-o-u   S-v-o-j-o-u … (Tak sú Slovania Všetkými 

Poctivcami na Celom Svete Poznaní a Uznaní!! … 

A Poznania a Uznania Tohoto SLOVÁCI Vrcholne 

Hodní!!) 
V-y-š-e   D-v-o-ch   T-i-s-í-c … rokov … Dobrotou Svojou 

rôznych prišlých národov roľu stále hnojiť!! — — — 

— — —  

— — — 

Takým hľa Spánkom … 

Anjelov - Dobrákov   T-i-ch-ý-m   Spánkom … 

Bezpríkladnej Arijskej Zbožnosti Spánkom … 

Bepríkladnej Arijskej Pokoja - Milovnosti — 

Pokornosti - Dobrosrdečnosti - Súcitnosti Spánkom … 
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Bepríkladnej Arijskej »AHINSA« (Gandhi!): 

N-e-b-l-í-ž-i-ť   a   T-r-p-e-ť - Spánkom … 

Ano: Takým Hľa Anjelov - Dobrákov Tiše -  

Pokorným - Nenáročným – Posvätným Spánkom … 

D-r-i-e-m-a-l  –  S-p-a-l,   Ten Náš Premilený, Široko - Ďaleko 

Rozvetvený, ktorý - n-e-m-á   ani Sebe rovného, Národ 

Slovenský!! … … 

* 

Nepatrí sem, bližšie a obšírnejšie sa o tom rozhovoriť, jako bol 

Národ Náš Drahý Slovenský, od nepamäti   T-u — bude 

pozdejšie pripomenuté, ktoré sú hranice tohoto   »T-u«, — 

bytujúci, už pred Kristom Pánom kupr. rímskými legiami 

stále napádaný, trápený a decimovaný, jako v nevýbojnosti a 

dobrote srdca svojho hrubej vojenskej presile podliehal, avšak 

vždy znovu, jakoby zo zeme vyrastajúc, k životu povstával; 

jako sa musel potom po Rimanoch s mnohými inými 

národami, kupr. východným, západnými Gothmi, Hunmi, 

Avarmi atd., konečne s Maďarmi, kde hrubším spôsobem, kde 

morálne potýkať, zápasiť a — mnoho trpeť!! — — 

Našemu často tak spomínanému 1000 - ročnému utrpeniu, ktoré s 

príchodem Maďarov smutný počiatok svoj vzalo,   p-r-e-d-ch-

á-d-z-a-l-o  e-š-t-e  i-n-é,  pres tisíc rokov trvajúce utrpenie!! 

— — Bo Vlasť Naša, jak svojou rozsiahlosťou, tak aj svojou 

bohatosťou a Prírody rajskou pôvabnosťou bola stálym 

lákadlom pre iné neusadlé, kočovné a ponajviacej len z 

rabovania žijúce národy. Národ Náš Slovenský, odhliadnuc od 

niektorých bojovnejších kmenov, nikdy neraboval … 

pokojnej, tichej, užitočnej práci vždy prednosť dával … len na 

obranu pomýšľajúc. 

Aj sami bratia Naši Češi prišli do Vlasti Našej až po Kristu Pánu 

v piatom století, súc čo do počtu malým a nepatrným 

Slovanským kmenom, ale čo do výbojnosti maďarom podobní. 

A čo do »Rytierskosti« — — zpytujem sa: Kto sú, Exaktne 

Vedecky a   E-x-p-e-r-i-m-e-n-t-á-l-n-e   Psy-chologicky 

Stanoveno a Určeno, Rytierskejším Národom: Maďari či 
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Češi?? — — — No Odpoveď na otázku túto buď Ponechána 

TOMU, Ktorého Myšlienky nie sú jako myšlienky ľudské, ani 

Cesty jako cesty ľudské, Ktorého Obličaj sa PRAVDOU 

Skveje a Srdce LÁSKOU Žiari a Ktorý Je Predobrotivo 

Spravodlivým a nad ľudské chápanie Premilostivým OTCOM   

V-š-e-t-k-ý-ch: Slovákov, Čechov, ale aj Maďarov!! … … 

— — — 

Toto však všetko, jako totižto Národ Slovenský vyše 2000 rokov 

žil - p-r-a-c-o-v-a-l,   pozvolna sa aj mentálne —   D-u-ch-o-

v-n-e   bol založený od počiatku! — vyvíjal a zápasiac s 

hrubšie založenými, trpel, bližšie pripomenúť — vylíčiť —  

vyložiť a Ľudu Slovenskému obšiernejšie a dôkladnejšie v 

známosť uviesť:   n-i-e   j-e   t-e-r-a-z   Úlohou Mojou.   D-á-

l-i   Dobrotivý BȎH :   U-č-i-n-í-m   T-a-k   p-o-i-n-o-k-e-d-

y   s   R-a-d-o-s-ť-o-u   a s Veľ-kým Potešením a jako 

Ochránca nespravodlivo bitých, pošľapávaných, ujarmených a 

jako Záštítnik  V-š-e-t-k-ý-ch   Slabých:  P-o-v-i-n-n-o-s-t-n-e   

a  s  P-o-s-p-i-e-ch-a-n-í-m,   aby Pravda čo najskoršie na 

Svetlo Vyšla, lebo Ma to nie len hlboko bolí, ale aj Srdečne 

uráža: jako bola po zemsky mluveno: nevojenská - 

nezbojnícka — — však Práce Výsledkami Požehnaná …; 

po Nebesky Hovoreno: Duševnými a Duchovnými 

Ctnostmi Ožiarená a Oslávená Minulosť Slovenského 

Národa nepri-ateľskou rukou   z-ú-m-y-s-e-ľ-n-e   z-a-s-t-i-

e-r-a-n-á,   n-i-e   l-e-n   to, ale: jako boly Dejiny minulosti 

sebeckými výbojníkmi v  n-e-p-r-o-s-p-e-ch  a na  š-k-o-d-u   

Slovenského Národa falšované a   p-r-e-k-r-u-c-o-v-a-n-é 

— —; jako bol Holubičí Národ Tento, Ktorý čo do 

Vnútorného Založenia, čo do Duševných a   D-u-ch-o-v-

n-ý-ch   Darov a vlastností   n-e-m-á   ani Sebe rovného, o   

v-š-e-t-k-o   o-k-r-á-d-a-n-ý   a bez svedomia a zlomyseľne 

na   p-o-t-u-p-u   a   n-a   p-o-s-m-e-ch  v-y-v-á-d-z-a-n-

ý !! — — — A to nie len snáď ďalekými, ale aj tak 

rečenými blízkými: »buta tót« ! »blbý Slovák«!! — 
— — — —    

— — — — 
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— — — — 

Zhrozíte sa priamo, keď bližšie poznáte, čo za nesmierna 

krivda sa pácha na Slovenskom Národe už   v-y-š-e   d-v-

o-ch   t-i-s-í-c   r-o-k-o-v !! — — 
Ano, zhrozíte sa nad nesmierným utrpením a hlbokým ponížením 

a pokorením Tohoto Bezpríkladne Dobrosrdečného, Vždy 

Bohabojného, Tichého, Pracovitého a Bohate Talentovaného 

Národa Slovenského, jakmile budete mať príležitosť   d-ľ-a   n-

e-f-a-l-š-o-v-a-n-e-j   S-k-u-t-o-č-n-o-s-t-i   do Našej bližšej - 

ďalšej Nahliadnúť Minulosti!! 

Až budete mať príležitosť všetko tak vidieť, jako dnes Já do vecí 

vidím. 

Aby Mi však blúznenie a »expektoracia« — — jako istý hlavný 

redaktor popredného Deníka v Prahe po čas války na Moje 

Snahy a Úsilie nebratrsky poznamenal — — Hej!   m-n-o-h-o   

je tých nebratrských pohlavkov zamlčaných a nepretrasených!! 

— — no všetko má svoj čas a svoje miesto! 

Krivdy - nespravodlivosti odo dneška do zajtrajška,   l-e-n   do   

č-a-s-u ! BȎH  a jeho Moc a Svätá Spravodlivosť na Veky!! 

Aby Mi tedy žiadne blúznenie a žiadna expektoracia vytýkaná 

byť nemohla a nesmela: budem pracovať, až k veci prijde, 

s čiste vedeckým aparátom, budem sa opierať o naprosté 

historickovedecké dáta. 

Na totmo mieste a z tejto príležitosti buďtež iba nasledujúce Tri 

nepopierateľné Skutočnosti ešte doložené: 

I. Národ Slovenský až do prvého svojho kráľa Svätopluka 

nebýval nikdy dôkladnejšie vojensky sriadený, vždy prednosť 

dávajúc pokojnému a tichému životu. Tiše pásol svoje stáda na 

nepriehľadných pastviskách a zbožne obrábal široké, veľmi 

úrodné nivy - polia svoje, ale vojenským výpravám - výpadom 

výhosť dával, nemajúc naprosto žiadneho zaľúbenia v 

rabování a koristení v cudzích zemiach. Len napadnutý súc, 

bránil sa udatne, ale nevojensky. — — 

Jako »Taký«, tedy nie výbojný, tým viacej však Dobrosrdečný 
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a Pohostinný: prijal, vážil si a ctil každého, kdo len k Nemu 

prišiel, čo vlastného Brata svojho. Brat — Barát!! Ano!! — — 

A Takým je Národ Slovenský, aj Bratia Moravania - 

Slezania, pokiaľ nie sú počeštení, do dnes. Aj Slovinci - 

Vendovia tiež Tak! 

 

II. Bratia Moravania totižto a Slezania a dnes tak menovaní 

Slováci, potom Slovinci, vlastním Ich jazykom tiež   »S-l-o-v-

e-n-s-k-ý   N-á-r-o-d«, čo má svoj ďaleko siahajúci význam, 
potom Buneváci, Šokaci, Slavonci, Chorváti atď.   s-ú   J-e-d-

e-n   a   T-e-n-t-ý-ž   Slovenský Národ!! 
— — — 

Kmenami Tohoto Samého Velikého Slovenského Národa 

boli tiež švajčiarskí Helveti, Retovia, bavorskí Vindelikovia, 

potom Norania, žijúci v Tyrolsku, Solnohradsku, v Hornom - 

Dolnom Rakúsku, v Štýrsku, Karintii až po Pannoniu. Toto 

boli predkovia dnešních Slovincov - Vendov, teda: 

Slovenského Národa!! — —   
Kmenami Toho Samého Velikého Slovenského Národa boly 

aj rôznymi menami pomenované väčšie - menšie Čiastky - 

Vetve žijúce medzi Dunajom a Tisou a potom v Zátisí až po 

brehy Čierneho Mora. 

A všetci ztelesnená Dobrosrdečnosť. Dotyčne Slovincov 

hovorím na základe vlastnej skusenosti. Jako Theolog 

precestoval som takmer celý uhorsko - slovinský kraj, aj 

čiastku rakúského; s ľudom sa stýkal, osobne shováral. Preto 

viem, čo hovorím, keď tvrdím: 

»Ztelesnená Dobrosrdečnosť a nevýbojnosť.« 
Preto chcete-li Tomuto počtom, rozsiahlosťou, aj Vnútornými 

Vlastnostmi Velikému Slovenskému Národu už čo vytýkať. 

len Jeho Dobrosrdečnosť, len Jeho Pokoja - Milovnosť, len 

Jeho hlbokú Bohabojnosť, len Jeho Milenosť, len Jeho Veľkú 

Úslužnosť, len Jeho Ctnosti byste Mu mohli vytýkať, tj. 

Pripomínať, Chváliť a Velebiť!! 
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Bo tak si Toho zasluhuje, kdekoľvinko Ho ešte viacej alebo 

menej ostalo!! 

Nečiníte-li tak, vedzte, že pred BOHOM sa ťažkej krivdy 

dopúšťáte. 

A Krásne Vlastnosti Tieto Slovenského Národa nevymizely a 

neztratily sa ani tam, kde bol Ľud Náš ponemčený, 

pomaďarčený, alebo porománčený. 

O Rakúsku poznamenala istá učiteľka, senzitivná okultistka 

kupr. »Da ist es viel lichter, als bei uns«, v Nemecku totižto. 

 

III. Predválečný »maďarský címer«, odhliadnúc od »lvích 

hláv«, ktoré si tam Maďari sami vložili, je čiste Slovenského 

pôvodu, hlásajúci Slovenského Národa Velikosť, 

Vyspelosť, politickú štátotvornú Schopnosť, Moc, 

Ucelenosť, Sriadenosť, Suverénné Postavenie,   j-a-k-o   

t-o   v-š-e-t-k-o   z-a   k-r-á-l-a   S-v-ä-t-o-p-l-u-k-a   

vrcholu dokonalosti dosiahlo. Maďari si onen címer, jako aj 

všetko ostatné, čo s tým súvisí, len osvojili, len vyvlastnili. 

Právom?? — — Kde násilím a kde chytrosťou a kde aj 

podvodom a lsťou!! — — 

A Veliký Slovenský Národ ostal tu ožobračený — — a nad 

to ešte tymi, ktorým bol Učiteľom a Vycho-vávateľom, na 

posmech a na potupu vyvedený!! — — 
— — — 

— — — 

Ano! … Ano!! … Vyše dvoch tisíc rokov … … Dobrotou 

Svojou … … zároveň však aj veľkou Plodnosťou Svojou … 

len prišlých národov planú roľu stále hnojil — — — 

Veliký a Vznešený a Všetkej Úcty a Chvály Hodný Národ 

Náš Slovenský!! … … … 
— — — 

— — — 

Ano: Takým hľa Spánkom … 
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Anjelov - Dobrákov   T-i-ch-ý-m   Spánkom … 

Bezpríkladnej Arijskej Zbožnosti Spánkom … 

Bezpríkladnej Arijskej Pokoja - Milovnosti - Pokornosti - 

Dobrosrdečnosti - Súcitnosti Spánkom … 

Bezpríklanej Arijskej »AHINSA« : 

N-e-b-l-í-ž-i-ť   a   T-r-p-e-ť — Spánkom … … 

Ano: Takým Hľa Anjelov - Dobrákov Tiše Pokorným - 

Nenáročným - Posvätným Spánkom … 

D-r-i-e-m-a-l - S-p-a-l   Ten Náš Premilený, Široko - Ďaleko 

Rozvetvený, Ktorý   N-e-m-á   ani Sebe rovného, Národ 

Slovenský!! … … … 

— — — 

— — — 

Ale Neboj! … Neboj sa!! … Premilený Národe Slovenský!! 

Keby si aj celým svetom, jako každý Dobrák a Šľachtic 

DUCHA, bol zneuznaný — —   N-e-b-o-j   S-a : 

U BOHA … Si krásne Zapísaný!! … 

U BOHA … Si Slavne zaznamenaný - Poznačený!! … 

U BOHA … Si až U Samého OTCOVSKÉHO Srdca 

Položený!! … 

— — — 

P-r-e-t-o : Slovenský Národe … 

N-e-b-o-j   S-a !! … 
P-r-e-t-o : BOHA - Bojný Národe …  

  N-e-ľ-a-k-a-j   S-a !! … 
P-r-e-t-o : Vyvolený BOŽÍ Národe … 

  N-e-s-t-r-a-ch-u-j   S-a !! … 

»Zlorečený, Hovorí Písmo Sväté, dúfajúci v silu koňa a nádej 

svoju v kniežatách a veľmožoch skladajúci, ktorého však 

srdce sa na BOHA zapomína!« 

 — — — 

Naproti tomu:   »B-l-a-h-o-s-l-a-v-e-n-í   s-ú   V-š-e-t-c-i,   K-

t-o-r-ý-ch   D-ú-f-a-n-í-m   a   N-á-d-e-j-o-u   a   O-č-a-

k-á-v-a-n-í-m   Je HOSPODIN!! … T-í   z-a-i-s-t-e   n-i-k-

d-y   z-a-h-a-n-b-e-n-í   n-e-b-u-d-ú!!   T-i   a-j   z   n-a-
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j-h-l-b-š-e-j   j-a-m-y   V-y-ť-i-a-h-n-u-t-í   a   n-a   S-v-

e-t-l-o   V-y-v-e-d-e-n-í   A   O-s-l-á-v-e-n-í   B-u-d-

ú !!« … … … 

Neboj sa teda, Zbožný Slovenský Národe, ani Ty!! Keby’s aj 

celým svetom bol zneuznaný — —: 

U BOHA Si Krásne a Slavne Zapísaný!! … … 
A To, Čo Si Vnútorne … 

A To, Jaký Si Duchovne … 

Prišlo - Prišlo Konečne … 

Na Pamäť U Velikého BOHA … … 

A   D-A-L   Ti za to za všetko, čo si tak zbožne - pokorne 

prestál a tiše pretrpel … 

D-A-L   T-i   D-n-e-s   za to za všetko 

V-e-ľ-a - S-l-a-v-n-ú   P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť : 

MȎCŤ BYŤ SVETLOM JASNÝM!! … 

MȎCŤ BYŤ SVETA POŽEHNANÍM SVÄTÝM!! … 

P-r-e-c-í-ť   t-e-d-a  a  P-r-e-b-ú-ď   s-a   z-o   S-p-á-n-k-u   S-

v-o-j-h-o   h-l-b-o-k-o-s-t-i !! 

 

II. 

Precíť však a Prebuď, Prebuď sa 

zároveň aj ku   P-o-z-n-a-n-i-u 

Svojej Vlastnej   V-e-l-i-k-o-s-t-i !! 

Na teraz a z Tejto Príležitosti Ti »To« :   T-ú   T-v-o-j-u   V-l-

a-s-t-n-ú   V-e-l-i-k-o-s-ť   len niekoľkými krátkymi ešte 

slovy a poznámkami naznačím. — 

P-r-i-j-d-e   Č-a-s,   keď Ti To aj Obšírnejšie Poviem 

a Vyložím. 
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A. 

Pozri len, Drahý Slovenský Národe, Vlasť Tvoja, ktorú si Ty a 

to už   D-á-v-n-o   pred Kristom Pánom Zakladal, Obýval, 

Budoval; Usilovnou Rukou Svojou Pestoval - Obrábal; 

Srdcom Svojím Zbožným Objímal a Miloval; o Ktorej si 

veliké množstvo Preutešených Piesní, ktoré žiadnym 

kultúrnym umením napodobiť a dostihnúť nie je možno,   S-l-

o-ž-i-l   a   N-i-m-i   Ju   O-p-e-v-o-v-a-l … … : 

Vlasť Táto Tvoja !! … 

Rozumej! Povšimni a   Z-a-p-a-m-ä-t-a-j   S-i   DOBRE!!: V-l-

a-s-ť   T-á-t-o   T-V-O-J-A !! … 
Siaha od Helvecie - Švajčiarska a Bavorska - inclusive ! — 

pres Noricum: Tyrolsko, Solnohradsko, Karintia, Krajna 

(Krajina!), Štýrsko, Horné-, Dolné - Rakúsy, 

pres Pannoniu: Zadunajské Okolie, Chorvátsko, Slavonia 

potom pres Dolnú Zem a Sedmihradsko a Dáciu - 

Rumunsko … až po brehy Čierneho Mora!! … … 

A od Adrie - Rjeky a Sávy - Drávy až po Zatatranské 

Kraje!! … … 

To hľa   V-š-e-t-k-o   J-e   V-l-a-s-ť   T-v-o-j-a : 

T-e-b-o-u,  Slovenský Národe,  P-r-v-o-p-o-č-i-a-t-o-č-n-e   

Z-a-l-o-ž-e-n-á   a   V-y-b-u-d-o-v-a-n-á !! … … … 
— — — — 

— — — — 

V páde že by ťa, následky večitého pošľapávania a ubíjania - 

soslabovania, nejaké pochybnosti nadchádzaly — — : tu máš 

niekoľko nepopierateľných dôkazov: 

Constanz — — to je Tvoja Kostnica, miesto upálenia Svätca 

Jána Husa! 

Augsburg — — Augusta Vindelicorum, to je Augusta 

Vindelikov, Vindov - Slovincov, ktorí sú vetvou 

Slovenského Národa! 

Ravensburg — — to je Tvoja polatinštene Ravena, tj. 

Rovina! 
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München — — to je Tvoj Mníchov! 

Passau — — to je Tvoj Pasov! 

Bludenz — — to je Tvoj Linec - Klinec! 

Graz — — to je Tvoj Grad - Hrad! 

Wien — — Vindo – bona, to je Tvoja Viedeň! 

A tak potom: 

Dévény - Devín; 

Székes – Fehérvár — — to je Tvoj Stolný Belehrad, Hlavné 

Sídelné Mesto Slovenské už pred vpádom Maďarov!! 

Maďari si ho len jednoducho privlastnili!! 

A zbožný Slovenský Ľud i kde pak aby sa   r-á-z-n-e   na 

odpor postavil!! 
To si lupiči   i-n-a-k   vedia hájiť svoje lupy!! Lupič je vždy 

lupičom a nikdy sa nepýta svedomia, čo je tu alebo tam 

Svätým Právom!! 

Balaton — — to je Tvoje Blatno! 

Tepolcza — — to je Tvoja Teplica! 

Keszthely = Kostel; Szigetvár = Sihoť; 

Zala = Sálava; Mohács = Mohuč; Bakony = Bakoň Atď. 

 

A tak potom: 

Komárom = Komárno; Esztergom = Ostrihom; 

Vácz = Vacov; Buda-Pesť = B-u-d-í-n – P-e-š-ť!! 

Budapešť — — to je Tvoj Budín - Pešť!! 

Tam neďaleko »Rákos« ! — — 

Nie! To je   T-v-o-j   Rákoš!! kde sa Národ,   S-l-o-v-e-n-s-

k-ý   N-á-r-o-d,   u-ž   D-á-v-n-o   pred príchodom 

Maďarov, k Veľkým Národným Poradám schádzal!! — 

Predstavených: Vojvodov (Vajda! … po maďarsky. Ano!) v 

páde nutnosti obrany, potom Županov - Bánov - Baťov 

(maďarsky : bátya! Ano!) — Birdov (Byrda – Birdáš, 

maďarsky: bíró! Ano!) pozdějšie aj Kráľov atď. volil — — 

»Rákoš« je čisto Slovenské slovo, Sanskritského Pôvodu. 

Nota Bene: Sanskritského Pôvodu sú aj všetky nasledujúce 

mená a slová: »Alpa - Alpy«, »Matra - Fatra - Tatra - 
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Tatry«, »Dvi - Dvaja - Tri - Traja  Čatur - Panča … 

Dašan …« »Boh - Deva - Pán - Bán - Muž, Žena - Huňa - 

Prsť - Srdce - Brucho - Chotár«, »Kováč - Strela - Mohutný 

- Bodrý - Hrozný,« »Oheň - Kolo - Medza - Župa - Kráľ,« 

»Počiatok - Na čalo - Cit - Mrav - Nrav - Paša - Pásť - 

Širák - Isť - Stáť - Púť - Pata - Duh - neduh - Sudca - 

Morena - Život - Smrt - Turice - Svätý - Rád - Tma - 

Nebe …« Atď. Atď. — — — 

Aj »Rákoš« tak! O tom o všetkom poinokedy obšírnejšie a 

dôkladnejšie! … 

Slovo »Rákoš« sa iba v Slovenskom Národe udomácnilo a 

zachovalo. 

Samo sebou sa rozumie, že vo všetkom tomto, čo tu iba 

podotýkam, je   m-n-o-h-o   všelijakých významných tajov 

a mysterií skrytých. Ale o tom z inej príležitosti viacej. Čo 

sa »Rákosu« týka, to Maďari, jako aj všetko, čo so slovom 

tým je spojené, iba od Slovenského národa prevzali, 

jednoducho si privlastnili. Tehdy to šlo. Dnes by to celým 

morálnym svetom čo krádež odsúdené bolo. No Zbožne - 

Dobrosrdečného, v BOHU - DUCHU intuitivne Žijúceho 

Slováka ešte aj dnes o všetko zovňajšie dosť ľahko 

pripraviť - olúpiť možno. Dotknite sa však jeho Vnútorných 

Pokladov … : a stane sa z Baránka Ľvom. 

 

Potom sa len pdívajte na Dolnú Zem: Solnok, Segedín, Baja, 

Jablonov, Topoľa, Kaniža, Kikinda, Debrecín - Dobrotín, 

Makov (mäkký) atď. 

Potom sa len hlbšie podívajte do Sedmihradska: Tam je 

v prvom rade pre Národ Slovenský tak významné Byhorsko 

(Biharmegye) s Bele - Vele - Hradom (Nagyvárad!) ! O 

čom poinokedy viacej! Tam je potom Dobrest, Slatina, 

Ladoň, rôzne Stredy, Rodná, Radná, Deva (Déva!), Lupeň, 

Dlhá, Jará, Bystrica, rôzne Halom-y, tj. Cholm-Cholmy, 

Malom-y tj. Mlýny, Sihoť atď. A rieky? — Všetky majú 

Slovenské mená: Sámoš, Maruša, Kriš (Fehér - Fekete 

Körös!) tj. veľký a malý Kriš (za starých čias znamenalo 
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Biely = Veľký a Čierny - Malý!) Bega, Temeš, Bystrá, 

Teplica, Trnávka, Trnava atď.! — — 

A nebojte sa! Smelo aj do Rumunska len podívajte sa! Tam 

máte: 

Tirgoviste! Ano, to je Naše Trhovisko! 

Craiova! Ano, to je Naša Krajová! 

A tak potom: 

Radová a Sadová a Krušová a Slatina a Padina a Smirna - Smierna a 

Čierna - Voda a Topalo a Bukuresť (kde buky rastú!) a Belgrád a 

Lipsko atď.! A — Dobrudža!! — — 

Nota bene: U Fogarašu bol tiež »Rákoš« !! Tj. zvyky a obyčaje 

a Národné Poriadky Slovenské! Teda: Slovenský Národ!! 

No a Dunaj od nepamäti po Slovensky   d-u-n-í …  

A Tisa po Slovensky vody svoje   t-i-s-n-e … 

A Sáva po Slovensky vody   s-a-j-e … 

A Dráva po Slovensky bola a je   d-r-a-v-á … 

A toto   V-š-e-t-k-o   dohromady   z-n-i-e   Slovenský 

Národe 

Jako   T-v-o-j-a   V-e-l-i-k-o-s-ť ! 

Jako   T-v-o-j-a   S-l-á-v-a !! 

 

B. 

Poďme však a Podívajme sa Ďalej na Vec dľa skutočnosti, dľa 

nezastretej, neprekrútenej, nefalšovanej Skutočnej 

Skutočnosti: 

V širo - širej, Krásnej a Požehnanej Vlasti Tejto Slovenskej »Ú - 

Hôr«, tj. medzi Alpami - Tatrami a Sedmohradskými Horami 

— čo sa pozdejšie na Tatru - Fátru - Mátru scvrklo!! — tým 

Pravým, Skutočným, Pôvodným   Š-t-á-t-o–T-v-o-r-n-ý-m   
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N-á-r-o-d-o-m   Je NÁROD SLOVENSKÝ … … a   n-i-e   

M-a-ď-a-r-i !! 

A jako Národ Slovenský Vlasť Túto Svoju čo   Š-t-á-t   

politicky, administrativne, hospodársky zriadil,   t-a-k   t-o   V-

š-e-t-k-o   t-r-v-á   a-ž   do   d-n-e-š-n-i-e-h-o   d-ň-a,   

odhliadnuc od niektorých zmien a   ž-e   m-i-e-s-t-o   S-l-o-v-

e-n-s-k-é-h-o   J-a-z-y-k-a   zavládol jazyk Maďarský a tiež 

niektoré vlastnosti národa Maďarského!! 

Národ Maďarský, tj. hrsť Maďarov — asi pol miliona ľudí! — 

jako kočovný mongolský kmen, po najviacej po spôsobe 

dnešních cigáňov a v šiatroch žijúci, obrábania pôdy 

a žiadnych remesiel   n-e-z-n-a-j-ú-c-i  — — :   n-i-k-d-e   n-

i-č-o-h-o   n-e-z-a-k-l-a-d-a-l   a   n-i-k-d-e   n-i-č-o-h-o   n-e-

v-y-b-u-d-o-v-a-l,  tj. založiť a vybudovať   n-e-m-o-h-o-l !! 

Maďari vedeli len to jedno: na divokých koňoch divoké 

výpady činiť a — rabovať. O nejakej kultúre u nich ani slychu, 

ani dechu!! 

Najlepšie to dokumentuje táto legenda: 

Na Východe je isté, inak veľmi dokonalé, filosofické 

Náboženstvo, kde Najvyššie Božstvo má to meno: »Tao«. Aj 

Maďari sa o tom niečo dopočuli. A meno Božstva onoho 

vyznelo  u nich v »Taot«. Keď prišli do Našej Vlasti štátne 

zriadenej, kulturne obrábanej a keď videli krásne mestá 

a dediny — valaly a blahobyt ľudu a keď poznali, jaký je 

Slovák Dobrosrdečný … … vykrikli s údivom: »Hiszen ez 

Taot« = Veď to je Taot! To jest: Slovák im prichodil Svojou 

Vyspelosťou a Svojou Bohabojnosťou a Ušľach-tilosťou jako 

Božstvo samo. Ztadiaľ menujú Maďari Slováka do dnes 

Taotom = Tótom (:Maďarskí cigáni do dnes majú vo zvyku 

úradom hovoriť, aby si ich priazne získali: »Hiszen Maguk 

földi istenek!« = »Veď Vy ste bohmi na zemi!« Aj maďari sa 

tak Slovákom líškali, keď sem prišli! — — :) 

Buď si to len legenda!! … Ale čo je legendou touto len tak 
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jakoby nič naznačené a vyslovené:   j-e   d-o-s-l-o-v-n-e   S-

k-u-t-o-č-n-o-u   P-r-a-v-d-o-u !! 

Slovák   b-o-l   u porovnaní s prišlým Maďarom jako Božstvo, 

alebo bližším Nám spôsobom vyjadrovania sa: jako Anjelský 

Zjav … … 

Zaľúbilo sa tu Maďarom. Veľmi sa im tu zaľúbilo. Jako v raji. 

Boli okúzlení! A začali o tom uvažovať, jako by to všetko, čo 

tu Slovenský Národ behom dvoj - tisíc - ročia pred ich 

príchodom pozvoľna, v Bázni Božej, pokojne, bez násilia, 

pracovitou a dovednou rukou svojou vybudoval a vytvoril, do 

svojej moci dostali, jako by to na seba strhli, jako by Národ 

Slovenský o to o všetko pripravili – olúpili. 

Nepokladá-li si to BOHA neznalý, Morálne neprebudený 

a preto bezsvedomitý kultúrträger ani dnes ešte za hriech a za 

zločin iné národy lúpiť a okrádať, poprípade až vykoreňovať 

— — : vtedy ešte menej. 

Maďari, súc, jako ľud naprosto nekultúrny, kočovný, na 

rabovaie a koristenie odkázaný, a zvyklý a tak behom času 

výbojným sa stavší, začali tu, vo Vlasti Našej strašné sebecké 

dielo svoje: kde sľubami a kde aj násilím a lsťou. 

No a Dobráka ľahko je dostať o všetko, aj o ten posledný 

kabát, aj o tú poslednú košeľu!! 

Tak sa stalo aj s Našou Slovenskou Vlasťou, s Naším 

Prekvitajúcim Štátom »U-Hôr«. Od západu Nás pod 

zámienkou »Kresťanstva« bili a tlačili hrozne výbojní nemci, 

vo vlastnom stredu sme mali nie menej výbojných 

maďarov … a Ľud  H-o-l-u-b-i-č-í - B-o-h-a - b-o-j-n-ý … 

hlásáním nejakej Svätej Pravdy, Zvestovaním nejakého 

Svätého Náboženstva …   p-r-a-s-n-a-d-n-o   O-k-ú-z-l-i-t-e-

ľ-n-ý,   poprípade   o-k-l-a-m-a-t-e-ľ-n-ý … …: a je hotový … 

osud strašný !!! — 

— — — — 

— — — — 
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Aby Národu Slovenskému Samému, večitým pošľapávaním 

a tupením skoro ani dýchať sa neodvažujúcemu!! … a aj 

všetkým nepriateľom Našim oči náležite otvorené boly, stojtež 

tu — ovšem že   p-r-e-z-a-t-i-a-ľ   l-e-n   v   m-o-ž-n-e-j   n-a-

j-v-ä-č-š-e-j   s-t-r-u-č-n-o-s-t-i — nasledujúce Dôkazy toho a 

pre to, že Maďari »Tu: v Uhorsku« žiadon štát, žiadon 

»állam« nezaložili, nevybudovali a nevytvorili, že Maďari jako 

kočovný ľud ničoho tomu podobného   a-n-i   z-a-l-o-ž-i-ť - v-

y-b-u-d-o-v-a-ť   a   v-y-t-v-o-r-i-ť   n-e-m-o-h-l-i — —, že 

Maďari »Tu : v Uhorsku«   v-š-e-t-k-o   š-t-á-t-n-é,   p-o-l-i-t-

i-c-k-é,   a-d-m-i-n-i-s-t-r-a-t-i-v-n-é,   v-o-j-e-n-s-k-é,   h-o-s-

p-o-d-á-r-s-k-é atd.   p-ô-v-o-d-n-e   S-l-o-v-e-n-s-k-é   z-r-i-a-

d-e-n-i-e   a   z-a-r-i-a-d-e-n-i-e   j-e-d-n-o-d-u-ch-o   o-d   S-l-

o-v-e-n-s-k-é-h-o   N-á-r-o-d-a   p-r-e-v-z-a-l-i,   to je   n-a   s-

e-b-a   s-t-r-h-l-i   a   u-ch-v-á-t-i-l-i !! 

— — — — 

Tie Dôkazy: 

Dotyčne »Címeru«, čo odznaku Štátnej Suverenity, prehovoril 

som vyše. Tu, na tomto mieste dokladám ešte toto: Do Krista 

Pána nebolo  nemcov v dnešnom tak zvanom Nemecku, či 

Germanii! Celé dnešní Nemecko-Germánia bolo už dávno 

pred Kristom Pánom Slovanmi obydlené a Vysoko - kultúrne 

— Slovansky! — vzdelávané, čoho je na tisíce rôznych 

Dôkazov! … 

Slovanské kmeny to boly, ktoré v dnešnej Germanii — už pred 

Kr. P. — — veľké mestá zakladaly, nádherné kostoly, zlatom - 

striebrom sa skvejúce, stavaly, hrady - zámky budovaly, rieky 

splavnými činily, zem kanálmi opatrily, široko - ďaleko 

obchodovaly, s Feničanmi - Egyptom sa stýkaly, atď. 

Slovanské kmeny to boly, kroté tak zvaný sveto - chýrečný 

»Hansa« = »Hamsa - sväz« založily a tak rečenú »Hamsa« - 

Kupeckú liniu od Volgy smerom na Západ až po Hamsa - 

Hrad = Hamburg, vybudovaly. A to už pred Kristom Pánom. 

A boly dlhé časy — ešte aj po Kr. P.! — svrchovanými a 

jedinými Pánmi tohoto svetového sväzu a obchodu. Ovšem že 
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sa všetko po Slovansky, tj. Dobrosrdečne dialo. A dobre na 

Svete bolo, dokiaľ v Slovanskom Duchu Slovanské Srdce 

Svetom vládlo, to je Rodinne Svet Spravovalo. 

A Slovania títo nikoho nevytískali! Ba čo viacej, keď k Ním 

kto priatelsky prišiel, radi, jako Brata Ho prijali!! 

Nie tak Nemci! Kamkoľvínko Nemci raz nohu vložili svoju, treba 

len čo návštevníci a hostia — — : tam si okamžite Všetko pre 

seba osobovali, tam si okamžite na všetko absolútne právo 

činili, jakoby tam od nepamäti sveta bývali, jako by to od 

nepameti sveta ich vlastná pôvodná zem a rodná kolíska bola!!  

Nesúvisí to bližšie s predmetom Mojím a Úlohou Mojou, ale 

nutné to je, aby som nasledujúce dve okolnosti pripomenul: 

a) Mayerov »Konversations - Lexicon« V. vydanie takto píše: 

»Hansa (Hanse) altes deutsches Wort, welches ursprünglich 

(?)  »Schar«, dann eine Vereinigung mehrerer Personen zu 

einem gemeinschaftlichen Zweck, eine Gesellschaft, Gilde 

bezeichnet, wie Hans (?) das Mitglied eines solchen Vereins. 

Als kaufmännische Verbindung kommen Hansa und 

Hanshus (Hans – Hus!) als deren Niederlage zuerst in 

England in Urkunden aus dem ersten Drittel des 12 

Jahrhunderts vor ; ( ! …) Mercatores hansati werden 1204 in 

Paris genannt. Hansegrafen (Vorsteher einer Hansa ) grab es 

in Regensburg (pôvodne »Rezno« !!) seit 1190. Das Zeitwort  

»hansen« findet sich in Köln (Nota bene: Kolín !!— ) 1259. 

für eine gewisse Procedur« … Atď. — 

To jest: Slovanský pôvod »Hamsy« sa bez najmenšieho 

svedomia hryzenia zamlčí, zatušuje. Zo slova sa učiní 

»altes deutsches Wort«, dá sa mu nepravý, nepôvodný, 

nevlastný, predsa však zdánlivo skutočný význam, pro 

forma pripomenie sa »Niederlage Hamsy« v prvej tretine 

12. stoletia a prejde sa na Hansegrafen v Regensburgu 

okolo 1190. — — : a už je celá Hamsa šťastne v rukách 

nemeckých a napotom sa už o ničom inom nevie a 

nehovorí, len o svetovom význame nemeckej Hamsy!! — 
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— A Ty Svätá Pravdo — — môžeš isť pekne - ponížene k 

uchvatiteľom po žebrote!! — — — Bola-li však jaká 

Niederlage Hans - Husy … v prvej tretine 12. stoletia !! — 

— : tomu muselo niečo velikého predchádzať!! A   p-r-e-d-

ch-á-d-z-a-l-o !! … Ale To je Niečo Takého, čoho sa 

Nemci príliš boja!! A síce preto, že keby To na Svetlo 

Božie vyšlo, ztratili by všetky svoje nároky na Germaniu v 

dnešnom slova smysle. 

Musí sa To teda zamlčať, zatušovať atď. — 

Pravdou je: Hamsa - Hansa je čiste Sanskritské Slovo, 

mimoriadne veľkého náboženského významu. Tak 

»ursprünglich« = prvopočiatočne! Potom znamená ono tiež 

Veľkého Bájočného Vtáka: Veľkú Bielu Labuť, čím je 

skryte naznačený: Čas - DUCH !! — — —  

Potom sa slovom tým naznačovaly aj vodní vtáci, hlavne 

Hus- Gans. 

Pôvodný význam Slova je tedy: Veľký Svetový Časom sa 

dejúci DYCH, Svetový Pohyb, Svetové Hnutie, hnutie vo 

Veľkom. 
Pravdou je potom: Svetový Sväz »Hamsa«, ktorého 

hlavným morálnym Cieľom bolo: Pod Vedením 

Vznešených Zasvätencov, Veľkých Geniov, Osvetu Šíriť a 

Svet v náležitom, BOHU Ľúbom Poriadku Udržovať, kde 

toho tak treba bolo: rozhodovať o vojenskom zakročení 

proti narušovateľom tohoto Svätého Poriadku, Mier 

uzavierať atď. a až potom obchodovať, tj. zamieňať si rôzne 

predmety a potravné články … … Svetový Sväz Tento 

založili Slovani a to už dávno pred Kristom Pánom a jeho 

hlavným sídelným mestom bol Novgorod, o ňomž sa 

príslovečne hovorievalo: »Kto môže čo podniknúť proti 

BOHU a proti Novgorodu?« — — 

       

b) Ten samý »Konversations - Lexikon« V. vydanie píše 

dotyčne Hamburgu takto: 
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»Hamburg ist wahrscheinlich (prečo »wahrscheinlich« ?? 

— — Inu Pravda sa zasa priamo a čestne povedat   n-e-ch-

c-e   a nepravda priamo povedať predsa len ne-môže!! Je to 

predsa len veľmi ťažko: priamo lhať!! —:) aus einem von 

Karl dem Gr. um 808 auf der Anhöhe zwischen Elbe und 

Alster   g-e-g-e-n   d-i-e   S-l-a-v-e-n   errichtetem 

Blockhaus oder Kastell entstanden, das nach der 

umliegenden Waldung (Hamme!) Hamma - burg hiess.« — 

—  

       

Tak sa majú veci dľa Mayerovho Konverzations-lexikonu: wahr – 

s-ch-e-i-n-l-i-ch !! — — To jest jako by to Nemci dľa svojej 

ľubovôle chceli mať prekrútené!! — — — 

Pravdou však skutočnou je: 

a) že Hamsa sa Slovanmi, zvlášte pozdejšie pod vlivom 

Buddhismu (kupr. Sanskritsky sa vyslovuje: Nirvána, dľa 

Magadha Sanskritského náreči: Nibbána; Sanskritsky: 

Dharma, Magadha - Páli - Canon: Dhamma; Sanskritsky: 

Karma, Magadha - P. C.: Kamma; Sanskritsky: 

Kapilavasthu, Magadha - P. C.: Kapilavatthu; atď.!) 

lahodnejšie, tj. dialekticky aj Hamma vyslovovalo; 

b) že jak onen les Hamsa - Hamma — (nikdy   n-i-e   

Hamme!) lesom, tak aj onu pevnosť samu Hamsa - Hamma 

- Gradom   S-l-o-v-a-n-i   t-a-k   pomenovali; 

c) že Hamsa - Hamma - pevnosť - hrad tento   S-l-o-v-a-n-i   

proti začínajúcim sa vpádom nemeckým založili; 

d) že Hamsa - Hamma - Grad tento bol pozdejšie Slovanom 

Nemcami vyrvaný a proti Slovanom potom ešte tuhšie 

opevnený, avšak Slovanmi zpät dobytý, zasa ztratený atď. 

až konečne ostal čiste nemeckým, ano stal sa hlavným 

sídlom Slovanom na Západe vyrvanej a po-nemčenej 

Hamsy. 

To jest: Všetko to užitočné a prospešné, ano veľkolepé 

a nádherné, čo Slovania v Germanii pred a po Kr. P. založili a 
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vybudovali, Nemci na seba strhli - zabrali a ďalekí Toho, aby 

zásluhy Slovanov aspoň len trochu uznali a sa odvďačili, robia 

si, vymýšľajú všelijaké práva, ano direktne zatušujúc Pravdu - 

Skutočnosť, so všetkých strán sa opevňujú, aby to, čo 

Slovanom uchvátili, tvrdo a nedot-knuteľne vo svojích rukách 

držať mohli!! — — Chráň Bože! Odvážiť sa: 

Povedať Čistú Pravdu!! — — 
Takí sú Nemci!! — — A ichžto príkladom aj Maďari, aj 

ostatní kulturträgeri   v-š-e-t-c-i !! 

— — — —  

— — — — 

Čo teraz z toho nasleduje? … 

Z tejto totížto smutnej a nežiadúcej, len utrpenie ľudstva 

množiacej skutočnosti?? … 

Môže-li si niektorý národ tak počínať, jako bolo povedané 

a môže-li pred svetom — n-i-k-d-y   n-i-e   p-r-e-d   B-o-h-o-

m !! — bez viny ostať, ano ešte k tomu aj velikým a slavným 

národom sa menovať, kupr. »A nagy magyar nemzet!« —: z 

toho nasleduje pre Národ Slovenský, jako na Celom Svete   

N-a-j-n-e-v-i-n-n-e-j-š-í   a   p-r-e-t-o   p-r-e-d   B-o-h-o-m   

N-a-j-m-i-l-e-j-š-í,   Dvoje Veľké Naučenie: 

Jedno — Prvé — : A. Dávajúce Slovenskému Národu   s-v-

ä-t-é   p-r-á-v-o. 

Druhé. B. Ukladajúce Mu   S-v-ä-t-ú   P-o-v-i-n-n-o-s-ť. 

A. Slovenského Národa »s-v-ä-t-ý-m« tj. nie násilím, ani 

politickou chytrosťou, ani žiadnym podvodom získaným  »p-r-

á-v-o-m« je: 

Takým činom a spôsobom, tj. takým smýšľaním a vôle svojej 

uplatňovaním, jako si povedzme Nemci v Germanii, 

Angličania v Indii, Maďari v Slovenskom Uhorsku počínali — 

— 

inými slovy: mohli-li si kedy Maďari jaké právo 

v Slovenskom Suverennom Štáte: Uhorsku vydobyť, podobne 

Nemci v Slovanskej Germanii, alebo môžu-li si Angličania, 
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ktorých je asi 40 milionov, jaké právo na 300 milionovú Indiu 

osobovať — — —: takým činom a takým spôsobom    M-á   

Slovenský Národ   n-i-e   J-e-d-n-o,   a-n-i   D-v-e …,   a-l-

e   T-i-s-í-c   S-k-u-t-o-č-n-ý-ch   P-r-á-v — tedy. Sväté 

Právo!! —  n-a   C-e-l-ý   M-a-ď-a-r-s-k-ý   C-í-m-e-r   a   n-a   

c-e-l-é   U-h-o-r-s-k-o ! 

1. Za prvé: že Štát tento — Uhorsko — bol Slovenským 

Národom založený, vybudovaný, vytvorený a zriadený; 

2. Za druhé: že to všetko v základe až do dnešního dňa tak 

trvá, jako to kedysi Národ Slovenský prvopočiatočne 

vytvoril a zriadil; 

3. Za tretie: že Zakladateľ a Tvorca Štátu tohoto: Slovenský 

Národ   n-e-v-y-m-i-z-o-l — jako sa maďari všemožne o to 

pokúšali !! —   a-l-e   J-e   t-u !! A Pozdvihuje Hlavy Svojej 

a Hlási sa k Slovu, čo Žalobca! A viní národ maďarský z 

hrozného bezprávia a neslýchanej krivdy, ktorú spáchal na 

tak Nevinnom, Bezúhonnom, Dobrosrdečnom a Zaslúžilom 

Národe, jako to je Národ Slovenský; 

4. Za štvrté: Ešte aj dnes Je Tu Národ Slovenský počtom 

Najväčší!! 

Tak dľa Svätej Pravdy a Skutočnosti!! Slovákov 

s Moravanmi a Slezanmi je asi 5–6 milionov! Slovincov - 

Slovenského Národa s Chorvátmi - Slavonci - Buneváci 

atď. asi 5–6 milionov! Ostatných roztratených Slovákov asi 

milion! A keby Nám Nemci - Maďari - Rumuni - Češi mali 

Čestne vrátiť to, čo je v nich pôvodne Našeho. tak by Nás 

ešte aj o 9–10 milionov pribolo!! — — 

Tak Veľký hla Je Ten Uhorský Štát Založivší Slovenský 

Národ   d-o   d-n-e-s !! 

5. Po piate: Slovenský Národ to bol — a nie hrstka Maďarov ! 

—, ktorý Štát tento tisícnásobne proti rôznym nepriateľom 

telom a krvou Svojou bránil!! — — 

Slovenský Národ to bol — a nie hrstka Maďarov! — Ktorý 
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Štátu tomuto Kňazov - Profesorov - Učiteľov, Učencov - 

Básnikov, Štátnikov - Úradníkov dával!! — 

Slovenský Národ to bol — a nie hrstka Maďarov! — Ktorý 

tu pracoval, role, zahrady, vinohrady atď. obrábal, remeslá 

prevádzal, dane platil, počty - železnice atď. atď budoval - 

staval!! 

A hrstka Maďarov iba z mozoľov tohoto Veľkého 

Slovenského Národa bohatla a nádherne, veľkopánsky si 

žila, zámky - kaštiele - domy - paláce pre seba stavala, 

latifundiá - hory - doly aj tituly sebe rozdávala a nad 

Národom - Štáto-Tvorcom zemansky - pánsky tvrde vládla 

- panovala!! 

— — — — 

Na stá-tisíce je z tejto čiernej kroniky v pamäti Ľudu 

Slovenského zapísané!! — — 

— — — — 

Dosť na tom: majú-li jaké právo Nemci na Germániu 

a Angličania na Indiu.   n-i-e   j-e-d-n-o,   a-n-i   d-v-e …,   a-

l-e   T-i-s-í-c   S-k-u-t-o-č-n-ý-ch   P-r-á-v   M-á   S-l-o-v-e-

n-s-k-ý   N-á-r-o-d   n-a   C-e-l-ý   M-a-ď-a-r-s-k-ý   tj.   n-a   

S-v-o-j   V-l-a-s-t-n-ý   p-ô-v-o-d-n-e   S-l-o-v-e-n-s-k-ý   C-

í-m-e-r   a   n-a   c-e-l-é   U-h-o-r-s-k-o !! … … 

A Právo Toto a Požiadavok Tento Musí Uznať — aj Uznáva! 

— Celý v Skutku Morálny svet!! … 

A Právo Toto a Požiadavok Tento Musí Uznať aj sám 

Maďarský Národ; zvlášte: Chce-li Byť Jako Jeden 

z Mravných Národov Poznaný a Uznaný!! … 

Nie-li: Nemá pred Bohom, ani pred Skutočne Morálnym 

Svetom   ž-i-a-d-n-e-h-o   n-á-r-o-k-u   na to, aby bol jako 

Mravný Národ Hodnotený a Považovaný. 

Lebo Skutočná Morálnosť pred BOHOM … a falošná 

morálka tohoto sveta:   T-o-ť … miláčkovia moji milení, už či 

to Slováci - Češi alebo Maďari … Toť zaiste Rozdiel Veľmi 

Velký!! … 
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Dosť na Tom: Címer, o ktorý tu beží,   j-e   C-í-m-e-r-o-m   

S-l-o-v-e-n-s-k-ý-m   a   C-í-m-e-r   T-e-n-t-o   J-e   O-d-z-n-

a-k-o-m   S-u-v-e-r-e-n-n-e-j   Š-t-á-t-n-e-j   M-o-c-i   S-l-o-

v-e-n-s-k-é-h-o   N-á-r-o-d-a   v   S-l-o-v-e-n-s-k-e-j   V-l-a-

s-t-i   V   U-h-o-r-s-k-u !! 

 

B. O »Naučení Druhom«, ktoré Sväte Ukladá Národu 

Slovenskému Svätú Povinnosť, Prehovorím pozdejšie. 

 

Podívajme sa teraz ďalej o niečo bližšie na to ostatné štátné, 

politické, administrativné, vojanské, osvetové - školské - 

chrámové, hospodárské, domáce, remeslnícke, kuchárské 
atď zriadenie a zariadenie tejto Našej Slovenskej Vlasti: 

Uhorska!! … Podívajme sa na to na všetko, čo na neklamné 

faktické Dôkazy, ktoré by iba nemravnou logikou, lžou a 

nestydatým prekrucováním bolo možno učiniť neskutočnými!! 

— 

Tu to máte všetko jedno za druhým: 

Király — — jako Najvyššia Hlava Štátu … to je, Slovenský 

Národe, Tvoj Kráľ! 

Királyi Korona — — to je, Slovenský Národe, Tvoja 

Kráľovská Koruna! … 

Királyi Udvarnok — — to je, Slovenský Národe, Tvoj 

Kráľovský Nádvorník!! … 

Királyi Komornok — — 

Királyi Palást — — to sú, Slovenský Národe, Tvoje 

Kráľovský Komorník a Kráľ. Plášť!! … 

Foispán – alispán  — — to sú, Slovenský Národe, Tvoje 

Hlavný Župan a Podžupan !! … 

Megye — — to je Tvoja Medza!! … 

Járás — — to je Tvoje Jarý-á-é !! … 

Kto čerstvo - bystro chodil - kráčal, o tom povedali, že je 

jarý. Z toho si Maďari utvorili »jarni«, »járás«, atď. 
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Kormány — — to je Tvoje Kormidlo !! 

Szolgabiró — — to je Tvoje Slúžný!! 

Sluha je po maďarsky szolga; a biró povstalo tiež zo 

Slovenského: bira - birka. Že slovo toto je Slovenské, toho 

najlepším dôkazom je mužský rod toho Slova: baran. 

Baran - bira - birka. 

Jako daň, poprípade čo pokuta za priestupok sa platilo za 

starších čias ovca – dve – tri atď., teda : bira - birka. 

Kto mal právo takto pokutovať, ten sa menoval birda - 

birdáš. Z toho si Maďari utvorili až tri slová: biró, birka a 

bér!! 

Slovo »bira« sa do dnes užíva v Slovenčine jako potupné 

naznačenie neslušne sa chovajúceho dievčaťa: to je taká 

bira! Slovom: »Szolga - biró« je v oboch svojích čiastkach 

čiste Slovenského pôvodu! 

Hajdu — — to je Tvoje Hajduch!! 

Kör - Körzet atď. — — to je Tvoje Kruh!! Jako je Hôrk 

tvoje Hrk!! 

No: atď. atď. 

I kde že by kočovný - potulný národ (??) — — ľud nabral 

jakého Kráľa, alebo Župana? A na čo by mu bolo Stoličné - 

megyei zriadenie, keď chodil s miesta na miesto a 

ponajviacej iba z rabovania žil?? No: atď. — — 

 

Tábor - táborozni - tábornak - tábori atď. — — to je Tvoje 

Tábor - táborom sa rozložiť atď!! 

Csata — — to je Tvoje Čata - Čatník, česky. četník!! 

Csata - rend — — to je Tvoje Rad!! 

Csata - sík — — to je Tvoje Grabiť - hrabať!! 

Katona — — to je Tvoje Katan!! 

Szabad — — 
Szabadság  atď. — — to je Tvoje Slobodný, Sloboda atď. 

Rab - rabság atď. — — to je Tvoje Rab!! 

Zászló — — to je Tvoje Zástava!! 
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Vitéz - vitézkedni -vitézlő - vitézség atď. — — to je všetko 

Tvoje z toho »Víťaz« !! 

Pallos - Kard — — to sú Tvoje Paloš - Palaš - Kord!! … 

Lépés - lépni — — to je Tvoje Šľapať!! 

Vajda — — to je Tvoje Vojvoda!! 

Had - hadakozni — — to je Tvoje Hádať sa!! 

Sereg — — to je Tvoje z toho: Šerha - šerga!!  

Tiszta - tiszt — — to je Tvoje z toho: Čistý!!  

No: atď. — — — 

       

Imádni — — to je Tvoje Modliť sa!! 

Kereszt — — to je Tvoje Krst!! 

Malaszt — — to je Tvoje Milosť !! 

Avatní — — to je Tvoje Úvod!! 

Bűnbánat — — to je Tvoje Banovať!! 

Pálcza — — to je Tvoje Palica!! 

Ráma — — to je Tvoje Rám - rámec!! 

Leczke — — to je Tvoje Lekcia!! 

Dolog — — to je Tvoje Dolg!! 

Munka — — to je Tvoje Muka!! 

Szó - szavak — — to je Tvoje Slovo!! 

Beszéd — — to je Tvoje Beseda!! 

Úr - Vacsora — — to je Tvoje Večera Pána!! 

Alamizsna — — to je Tvoje Almužna!! 

Pokol — — to je Tvoje Peklo!! 

Pogány — — to je Tvoje Pohan!! 

Barát — — to je Tvoje Brat!! 

Bátya — — to je Tvoje Baťa!! 

Iskola — — to je Tvoje Škola!! 

Abra — — to je Tvoje Obraz!! 

Lócza — — to je Tvoje Lavica!!  

No: atď: 

       

Asztalos = stolár! Pék = pekar! Kovács = kováč! Eszterga - 
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esztergályos = strúhať! Mészáros = Mäsiar! Molnár = 

mlynár! Bodnár = bednár! Pásztor = pastier! Kan-Kanász = 

Kanec, pastier svíň! Czizmadia = čižmár, čižma a dieľna! 

Kalapos = klobúčník! Kéményes = kominár!! Takács = tkáč! 

Kulcsár = kľúčník! Katlan - csináló = činiteľ - kotlov - 

kotlár! Tégla - csinálo = tehlár! Kály-hás = kachliar! Ablakos 

= oknár! Kocsis = Kočiš! Zsindelyes = šindliar! 

No: atď.! — — 

       

Szoba = izba! Asztal = stôl! Szekrény = skryňa! Ruha = 

rúcho! Kabát = kabát! Kalap = klobúk! Abrosz = obrus! 

Ablak = oblok! Szoknya = sukňa! Padló = podlaha! Gomb = 

gombík! Kőpenyeg = kepeň! Deszka = deska! Gatya = gate! 

Gallér = golier! Máz - mázolni = mazať! Por = prach! Ebéd 

= obed! Úszoňa = užiť - užina! Vacsora = večera! Szerda = 

streda! Csütôrtôk = štvrtok! Péntek = piatok! Konyha = 

kuchyňa! Abárolni = obárať! Tészta = testo! Pogácsa = 

pagáč! Pescenye = pečienka! Sonka = šunka! Lé - leves = po- 

liev-ka! Kanócz = kahanec - knot! Olaj = olej! Galuska = 

halušky! Tányér = tanier! Csésze = čaša! Pohár = pohár! 

Villa = vidlička! Zsír = žírný - á - é! Eczet = ocet! Mozsár = 

mažiar! Szalonna = slanina! Vődőr = vedro! Csőbőr = žber! 

kalitka - cseresznye - visnye - szilva - málna - kukoricza - rozs 

- széna - szalma - kapa - kapálni - ugorka - pázsit - penészes 

(plesnivý!) - abara - (obora!) - abroncs - dorong (drúg!) - vihar 

(víchor!) - karéj (krajíc!) - mezsgye - csépelni (cepy!) - ecset 

(štetka!) - tgalamb - medve - macska - veréb - szarka (straka!) 

- sátor (šiator!) - drága - olcsó (lacný!) - goromba (hrubý) - 

cserép (strep!) - scorba (štrba!) - hiba (chyba!) - (hrubý!) - 

borotva - bika (býk!) - meder (medra!) - borona - barázda - 

oszlop (stĺp!) - szalma - kazaly - kasza - kaszálni - cserép szita 

(sito) - könyv - kutya (koťuha!) - patkány - bolyha - poloska - 

gereblye - cérna - útutcza - kemencze - kályha - mocsár - patak 

- árok (járek!) - bab - paszuly - hír - ól (úl) - acél - ólom - 

halom - malom - kalapács - nóta - szekercze - kácsa - rák - 
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kilincs - lapát (lopata) - pelyva (pleva) - zár (závora) - csoda 

(čuda) - bivaly - mérnôk (merať) - zsuzsok (žížal) - pántlika - 

haszon (chosen) - korcsma - tarisznya - medencze - párkány - 

csorda (črieda) - mohbodza (bez) - fáklya - bánya - gyantár - 

per - perelni pra, prieť sa) - uzsora - talp (tlapa) - róna (rovina) 

- puszta - pusztaság - burgonya - pénz (peniaz) - méz (med) - 

gazda - paraszt (prostý -á -é) - dinye - kása - rózsa - juh (ovca! 

juh je zo Slovenského »jucha« Tj. za starších čias robili 

z ovčieho mlieka tak zvanú »juchu«. Z toho si pomenovali 

maďari samo zviera »juh!«). Káposzta - saláta - szajkó - 

hamis (hamižný) - pap rusky »pop«) - kolbász - varju (vrana) - 

répa - legény (lagan) - szomszéd (súsed) - sapka - vánkos - 

donyha (ducha) - jászol (jasle) - szikra (iskra) - teve (ťava) - 

ganéj (hnoj) - szamár - labda (lobda) - goly’ó (gula) - pitvar 

(pitvor) - pincze (pivnica) - falu (valal) - határ (chotár) - 

csákány (čagan) - mezö (medza) - lúg (luh) - gége (gágor) - 

gunya (huňa) — — — No: atď. atď. atď. 

 

A Já by som — jako by niekto zlomyseľne alebo malicherne 

poznamenať mohol! —   m-a-l-i-č-k-o-s-t-i   tieto nijako 

nepripomínal, keby   O-n-y   N-e-b-o-l-y   O-h-r-o-m-n-é-h-o   a   

Ď-a-l-e-k-o-s-i-a-h-a-j-ú-c-e-h-o   V-ý-z-n-a-m-u !! … z torého 

buďtež nasledujúce Momenty stručne vyzdvihnuté: 

a) Všetkými Prednostmi, Duševnými a Duchovnými Darmi a 

Schopnostmi Arijskej Rasy Bohate Vystrojeným, 

Kultúrnym, Zbožne - Štáto - Tvorným Národom   T-u: 

v Uhorsku je Veľký Slovenský Národ!! 

b) Veľký  Slovenský  Národ Tento Bol Vždy a  Je   d-o   d-n-

e-s   b-e-z  príkladne Bohabojným a Dobrosr-dečným!!! 

Tak že Ho nad mieru ľahko možno oklamať - podviesť a 

ošmeknúť!! — 

c) Hrstka Maďarov boli naprosto nevzdelaným, s miesta na 

miesto sa sťahujúcim, kočovným, ponajviacej iba 
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z rabovania žijúcim mongolským kmeňom. 

d) Počtom Veľký, Bohabojnosťou, Tichosťou a Dobro-

srdečnosťou Svojou jako Anjel Ušľachtilý, samými 

Maďarmi Božstvom - Taotom - dokiaľ sa bolo treba 

lichotiť! — Pomenovaný Slovenský Národ Bol maďarom 

na   c-e-l-e-j   č-i-a-r-e   D-o-b-r-o-t-i-v-ý-m   U-č-i-t-e-ľ-o-

m   a   V-y-ch-o-v-á-v-a-t-e-ľ-o-m ! 

Slovenský Národ to bol, ktorý Naučil Maďarov Štáto - 

Tvornosti, Spravovaniu Vybudovaného Štátu, Vojenskému 

Umeniu! 

Slovenský Národ to bol, ktorý Naučil Maďarov polnému 

hospodárstvu, zahradnictvu, domácnosti, remeslám! 

Slovenský Národ to bol, ktorý bol nie len Učiteľom, ale aj 

Skutočným Vzorom Maďarom na poli školskej a chrámovej 

Osvety! Slovom: Slovenský Národ to bol, ktorý Naučil 

Maďarov  V-š-e-t-k-é-m-u … od  A-l-f-y … až po   O-m-

e-g-u ! — — 
— — — — 

e) M-a-ť   a-l-e   v-o   V-š-e-t-k-o-m   z-a   U-č-i-t-e-ľ-a   a   

V-y-ch-o-v-a-t-e-ľ-a   a   z-a   V-z-o-r   SLOVÁKA … … 

a   p-o-t-o-m   s-a   n-a   T-o-h-o-t-o   D-o-b-r-o-d-i-n-c-a   

s-v-o-j-h-o   v-r-h-n-ú-ť !! — a   H-o   o   V-š-e-t-k-o   o-

l-ú-p-i-ť !! a   H-o   n-a   c-a-p-a-r-t-y   r-o-z-b-i-ť !! — a   

n-a   k-o-n-i-e-c   H-o   »buta tótom« — —   p-o-m-e-n-o-

v-a-ť !! — — — 

u-č-i-n-i-ť   z   P-ô-v-o-d-n-é-h-o   P-á-n-a   a   T-v-o-r-c-u   

Š-t-á-t-u   a   s-v-o-j-h-o   D-o-b-r-o-d-i-n-c-a,   s-v-o-j-í-

ch   h-r-u-b-ý-ch   n-ô-h   p-o-d-n-o-ž    s-l-u-h-u — — —

 : 

to je do Neba volajúca krivda!! — — 

to je bezpríkladný zločin !!! — — — 

— — — — 

— — — — 

»Njekotoryj čelovjek šel iz Jerusalima v Jerichon i popalsja 
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razbojnikam, kotoryje snjali s nego odeždu, izranili jego i ušli, 

ostaviv jego jedva živým !! — — 

Po slučaju odin svjaščennik šel toju dorogoju i ividjev jego, 

prošel mimo !! — — 

Takže i levit, byv na tom mjestje, podošel, posmotrjel i prošel 

mimo!! — — 

S-a-m-a-r-j-a-n-i-n   ž-e   n-j-e-k-t-o,   p-r-o-j-e-z-ž-a-j-a,   n-a-š-

e-l   n-a   n-e-g-o   i   u-v-i-d-j-e-v   j-e-g-o :   s-ž-a-l-i-l-s-j-

a !! … …« Atď. 

Evanj. Sv. Luk. X. 30. – 33. 

Hej! a koľko bolo takých kňazov - svjaščennikov 

(svjaščennikov??) a levitov - učiteľov (učiteľov??), ktorí 

vidmo - vidiac Olúpeného a zraneného — — —, ale   n-e-s-ľ-

u-t-o-v-a-l-i   s-a!! Ano doraziť Ubožiaka všemožne — za 

mizerný groš, za tých niekoľko judášských strieborných!! — 

usilovali sa!! — — — 

— — — — 

— — — — 

A-l-e   N-e-b-o-j ! …    N-e-b-o-j   sa! …   D-r-a-h-ý   S-l-o-v-

e-n-s-k-ý   N-á-r-o-d-e !! 

N-e-b-o-j   S-a !! 

BȎH - Sľutovník Najvyšší Videl bezprávie Tvoje!! Pozoroval … 

a Videl … strašnú krivdu Tvoju!! 

A   s-ú-c   S-u-d-c-o-m   s-p-r-a-v-o-d-l-i-v-ý-m … 

A   s-ú-c   O-t-c-o-m   D-o-b-r-o-t-i-v-ý-m … : 

P-r-i-p-r-a-v-i-l   T-i   O-d-m-e-n-u … … 

Odmenu ďaleko Väčšiu, než bolo všetko Tvoje preveliké 

utrpenie!! 

Odmenu ďaleko slavnejšiu než bolo všetko Tvoje prehlboké 

poníženie!! 

Preto: 

I. Precíť! Len Precíť a Prebuď sa 

zo Spánku Svojho hlbokej hlbokosti !! 
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* 

II. Precíť! Len Precíť a Prebuď sa 

Ku Poznaniu Svojej Vlastnej Velikosti!! 

*    *    * 

III. 

Avšak Precíť a Prebuď sa Slovenský Národe, 

Ty, Arijskej Rasy Dieťa Vyvolené … 

Ty, Arijskej Rasy Dieťa Drahé … Milované!! … 
P-r-e-c-í-ť …  P-r-e-b-u-ď … ó   P-r-e-b-u-ď   sa  T-i-e-ž K   

H-e-r-o-i-c-k-é-m-u   U-v-e-d-o-m-e-n-i-u   S-i   S-v-e-
t-l-o — P-o-s-l-a-n-i-a   S-v-o-j-h-o   V-z-n-e-š-e-n-o-s-t-
i !! … … 

*    * 

Slovenský Národe, Rozumej Predsa!! 
 

BȎH Je Spravodlivým Pozorovateľom   v-š-e-t-k-ý-ch   pod 

Nebom sa dejúcích vecí: Dobrých aj zlých!! — — 

BȎH    P-o-z-o-r-o-v-a-l   a   V-i-d-e-l !! …   v-š-e-t-k-o   p-o-č-í-

n-a-n-i-e   a   j-e-d-n-a-n-i-e   T-v-o-j-í-ch   p-r-i-a-t-e-ľ-o-v 

— n-e-p-r-i-a-t-e-ľ-o-v !! 

A-l-e   BȎH    P-o-z-o-r-o-v-a-l   a   V-i-d-e-l !! …   a-j   T-v-o-j-e   

V-l-a-s-t-n-é   P-o-č-í-n-a-n-i-e   a   J-e-d-n-a-n-i-e !! … 

T-v-o-j-e   a-ž   d-o   K-r-a-j-n-o-s-t-i   J-d-ú-c-e   D-o-b-r-o-S-r-

d-e-č-n-é   S-e-b-a — O-b-e-t-o-v-a-n-i-e !! … 

A   p-r-e-t-o :   Z-a-m-i-l-o-v-a-l   S-i   Ť-a !! … 

Otcovským Zamilovaním Zamiloval Si Ťa !! 

A   V-y-v-o-l-i-l   S-i   Ť-a !!! … 
— — — — 

* 

 Nie len že Ťa Milostivo Zachránil!! … 

To jest! Málo JEMU … na tom, že Ťa Otcovsky Zachránil!! … 

D-n-e-s   Je na Tom, aby Ti všetko — V-š-e-t-k-o 
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Velikomyseľne Zasa   P-r-i-n-a-v-r-á-t-i-l !! … 

Aby Ťa, do ktorej si jako Nevinný Baránok … 

tak   N-e-v-i-n-n-e   upadol … vrhnutý bol … 

Z jamy onej strašnej Zasa Vytiahol — Vyzdvihol … 

A vysoko — V-y-s-o-k-o   Povýšil — Vyniesol!! … 
— — — — 

* 

 Poslyš:   M-á-š   B-y-ť   V-e-d-ú-c-i-m   N-á-r-o-d-o-m … 

A to nie len v Uhorsku. od Alp po Čierne More a od Adrie po 

Zatatranské Kraje … 

Ale Národov Celej Matičky Zeme !! … … 

Poslyš:   M-á-š   B-y-ť   V-e-d-ú-c-i-m   N-á-r-o-d-o-m … 

A-l-e   N-i-e   m-e-č-o-m !! — — — 

A-n-i   K-y-j-o-m !! — — —  

A-n-i   ž-i-a-d-n-ý-m   K-u-l-t-u-r-t-r-ä-g-e-r-s-t-v-a   h-r-ô-z-o 

- s-t-r-a-š-n-ý-m   z-p-ô-s-o-b-o-m !! — — — 

z-a-v-r-ž-e-n-i-a - h-o-d-n-ý-m   z-p-ô-s-o-b-o-m !! — 
— — — — 

— — — — 

* 

 Ale Srdca Ctnosťou … … 

Svätou Zbožnosťou - Horlivosťou … … 

SLOVA : Myšlienky - Idey Velikosťou … … 

SLOVA : Múdrosti Vznešenou Dokonalosťou … … 

Milujúcej LÁSKY - SÚCITU Ušľachtilosťou … … 

— — — — 

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU PODSTATOU … 

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU MOCOU … … 

BOŽIEHO DUCHA SVATOU SILOU … … 

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU DOBROTIVOU 

OBROTIVOSŤOU … … 

BOŽIEHO DUCHA PREMILENOU MILOSTIVOSŤOU … … 
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Slovenský Národe, Rozumej DOBRE!! 

N-i-e   Je   U-k-r-á-t-e-n-á   R-u-k-a   H-O-S-P-O-D-I-N-O-V-

A !! 
— — — — 

Zlořečený je nádej svoju skladajúci 

v zlate - striebre, v síle koňa 

a v politike politikárských politikárov sveta!! 

Ale zapomínajúci na sveta Najvyššieho PÁNA!! 

— — — — 

naproti tomu: Blahoslavení sú Hľadajúci BOHA … Nachodiaci 

BOHA … Milujúci BOHA … 

A Byť sa aj Hory až od základov Vyvracaly … …:Predsa 

Dúfajúci v BOHA … Očakávajúci na BOHA!! … 

* 

BȎH  Je Nie obmedzený, jako človek!! 

BȎH  Je Nie slabý, jako človek !! … 

BȎH  Je Nie Malomocný, jako človek!! … 

BȎH  Je Nie malicherný, jako človek!! … 

BȎH  Je Prostorom - Časom i Čo do Moci … … 

NEOBMEDZENÝ !!! … … … 

BȎH  Je - Poslyš Len a Rozumej!! — : 

Prostorove   V-š-a-d-e-b-y-t-n-ý !! … 

Časove   V-e-k-o - V-e-č-n-ý !! … 

Čo do Moci   V-š-e - M-o-h-ú-c-i !! … … 

A Čo do LÁSKY … 

P-r-e - P-r-e - P-r-e - D-o-b-r-o-t-i-v-ý … 

P-r-e - P-r-e - P-r-e - M-i-l-o-s-t-i-v-ý … 

P-r-e - P-r-e - P-r-e - LASKAVÝ !!! … … … 

SPOĽAHNI Sa - Národe Slovenský! — 

S-P-O-Ľ-A-H-N-I   S-a   N-a   B-O-H-A !!! 

— — — 

NAJVYŠŠIEHO  IDEÁLU  ZMUŽILO 

O-D-V-Á-Ž   S-a … …  
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A   N-a   B-O-H-A   BEZPODMIENEČNE 

S-P-O-Ľ-A-H-N-I  S-a !!! … … … 
… … … 

… … … 

A Teraz Prichodím k Tomu »Druhému Naučeniu« — 

podotknutému na strane 42. a 44. — Ktoré Ti, Slovenský 

Národe,    S-v-ä-t-e   S-v-ä-t-ú   U-k-l-a-d-á   P-o-v-i-n-n-

o-s-ť !! … 

Poviem Ti To Jasne Takto: 

národy Zeme Tejto sú naporád, rad - radom, kultur - trägersky 

vlko - lačnými vlkmi, hotovými pod rôznymi zásterami, jako 

sú kultúra, náboženstvo, bratrská láska — —, navzájom sa 

ubíjať. Kyjom - mečom - pušným prachom - dynamitom aj 

otravnými plyny … hotovými na posmech všetkej kultúre a na 

pohanenie všetkého náboženstva aj na potupu všetkej bratskej 

láske   j-a-k-o   l-o-t-r-i   n-a-v-z-á-j-o-m   s-a   l-ú-p-i-ť   -   z-

a-b-í-j-a-ť   a   m-o-r-d-o-v-a-ť — — 

T-a-k-ý-m-i   h-ľ-a   s-ú   n-á-r-o-d-y   Z-e-m-e   T-e-j-t-o !!  

H-o-r-š-í-m-i   d-i-v-o-k-ý-ch   š-e-l-i-e-m   s-ú   n-á-r-o-d-y   Z-e-

m-e   T-e-j-t-o !! — — — 

J-e-d-i-n-ý   T-u   S-t-o-j-í-š,   Slovenský Národe,   k-t-o-r-ý   

N-e-m-á-š   ž-i-a-d-n-y-ch   p-o-l-i-t-i-c-k-ý-ch   a   k-u-l-t-ú-

r-t-r-ä-g-e-r-s-k-y   z-l-o-d-e-j-s-k-ý-ch   h-r-i-e-ch-o-v   a   

z-l-o-č-i-n-o-v   z-a   s-e-b-o-u !! … 

J-e-d-i-n-ý   T-u   S-t-o-j-í-š — Vysoko - Ušľachtilý Národ 

Indov nechávam na teraz mimo zretele! —   I-n-a-k   v-š-a-k   J-

e-d-i-n-ý   T-u   S-t-o-j-í-š,   S-l-o-v-e-n-s-k-ý   N-á-r-o-d-e,   

T-y,   J-a-k-o   k-r-a-j-n-e   Z-b-o-ž-n-ý,   T-i-ch-ý,   P-o-k-o-r-

n-ý,   M-i-l-e-n-ý,   D-o-b-r-o-s-r-d-e-č-n-ý,   P-l-n-ý   N-e-

h-y - S-ú-c-i-t-u   a   L-á-s-k-y   N-á-r-o-d,   k-t-o-r-ý   n-i-e-l-

e-n   ž-e   k-u-l-t-ú-r-t-r-ä-g-e-r-s-k-y   n-i-k-d-y   n-e-l-ú-p-i-l,   

k-u-l-t-u-r-t-r-ä-g-e-r-s-k-y   n-i-k-d-y   n-i-k-o-h-o   n-e-o-k-r-

á-d-a-l,   k-u-l-t-u-r-t-r-ä-g-e-r-s-k-y   n-i-k-d-y   n-i-k-o-h-o   
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n-e-z-n-á-s-i-l-ň-o-v-a-l   a   n-e-v-y-k-o-r-e-ň-o-v-a-l … … 

P-r-á-v-e   n-a-o-p-a-k : 

K-t-o-r-ý   J-a-k-o   B-a-r-á-n-o-k   N-e-v-i-n-n-ý …   P-o-d-e-

l-i-a-c   S-a   D-o-b-r-o-t-i-v-o   B-r-a-t-r-s-k-y   o   K-u-l-t-ú-r-u   

S-v-o-j-u   s   i-n-ý-m ! — — —   S-á-m   s-i   b-o-l   z-n-á-s-i-

l-n-e-n-ý — —   z-l-ú-p-e-n-ý — — 

a   m-n-o-h-o-n-á-s-o-b-n-e   z-r-a-n-e-n-ý - z-b-i-t-ý   a  p-

o-h-a-n-e-n-ý — — čo   p-o-l-o-ž-i-v-ý   d-o   h-ľ-a-d-o-m-

o-r-n-e   n-e-m-i-l-o-s-r-d-n-e - b-e-z-b-o-ž-n-e   h-o-d-e-n-

ý !! — — 

— — — — 

— — — — 

Avšak BȎH  Je Nie jako človek - kultúrträger: násilník - lhár 

- a lupič!! 

BȎH   Je   O-t-c-o-v-s-k-y   M-i-l-u-j-ú-c-í-m   O-t-c-o-v-s-

k-ý-m   O-T-C-O-M !! 

BȎH   Sa Dlho … Trpelivo … Díval na hanebné počínanie 

všetkých kultúrträgerov!! — Aj na To, Jako si sa Ty Tak 

Veľko - Dušne - Dobro-Srdečne Obetoval … … a aj zabíjaný 

súc!! … Jako Si Sa Vždy Tak Pokorne - Tiše Choval a Plný 

Vždy Sladkého Nebies - Blaha … BOHU Oddával a 

Posväcoval a na BOHA Pre - Ľúbezne   V-ž-d-y   Spoliehal a 

Trpelivo Očakával!!! … … … 

Pozorovaním Svojím Svätým Neoklamateľným   P-o-z-o-r-

o-v-a-l   a   V-i-d-e-l … »to« aj »To« :   V-š-e-t-k-o,   čo sa 

deje,  BȎH!! 

A Práve   P-r-e-t-o   Presrdečným Zamilovaním zamiloval SI 

ŤA BȎH !! 

A Odmenu Nádhernú, Jakej sa ešte   n-e-d-o-s-t-a-l-o   

Národu,   P-r-i-p-r-a-v-i-l   T-i   BȎH !!! … … 

To Najnádhernejšie Slovo … … 

Tá Najveľkolepejšia Myšlienka … … 

Ten Najvznešenejší a Najpožehnanejší Ideál … … 
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V   T-v-o-j-o-m   Sa Zrodil Lone, 

Ó Drahý Slovenský Národe!!! … … … 

 

Ano! Aj Rimania … aj Alexander Veľký … aj Napoleon 

Bonaparte … atď. … mali   v-e-ľ-k-ú   m-y-š-l-i-e-n-k-u !! — 

— — 

A Ruský Bolševizmus?? — — — 

To je   v-r-ch-o-l-o-m   všetkého toho, čo po ľudsky a politicky 

kedykoľvek a kdekoľvek   V-e-ľ-k-é-h-o   myslené a osnované 

a žiadané a očakávané a na čom s ohromným vynaložením síl 

pracované bolo!! 

Ruský Bolševizmus   j-e   V-r-ch-o-l-o-m   všetkého toho!! 

Ale   R-u-s-k-ý   B-o-l-š-e-v-i-z-m-u-s   Je   I-b-a   M-a-l-o-u   

Č-i-a-s-t-k-o-u   T-e-j   M-y-š-l-i-e-n-k-y,   T-o-h-o   I-d-e-á-l-

u, 

K-t-o-r-ý  BȎH   z   M-i-l-o-s-t-i   a   L-á-s-k-y   č-o   OTEC   

T-e-b-e   P-o-s-l-a-l … … 

V   L-o-n-e   T-v-o-j-o-m   Č-o 

C-e-l-o - Z-e-m-s-k-ý   U-n-i-v-e-r-z-á-l-n-y   Štát 

Z-r-o-d-i-ť   S-a   D-a-l !!! … 

— — — — 

— — — — 

Hej! Kebys Bol Dostatočne Vyspelý! 

A Dostatočne Pripravený! 

— — — — 

Hej!! Kebys aspoň Dostatočne Oddaným Bol! 

Dostatočne Dôveroval! 

A na Základe Dostatočnej Oddanosti a Dostatočnej Dôvery … … 

P-r-i-m-e-r-a-n-e    P-o-s-l-u-š-n-ý-m    B-y-ť    D-o-v-i-e-d-

o-l !!! … … … 

— — — — 

D-i-v-y   B-y   S-i   D-i-a-ť   S-a   V-i-d-e-l !! … 
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— — — — 

I nesoveršil tam Jisus mnogih čudes — —!   p-o   n-e-v-j-e-r-i-j-u   

i-ch !! — — — 

Evanj. Sv. Mat. XII. 58. 

* 

Národe Slovenský! 

Aj keby sa nebolo splnilo Prorocké Slovo: 

»Menom NAJVYŠŠIEHO Vyslovujem Svobodu — 

Samostatnosť — Neodvislosť Slovenského Národa … 

Svobodu - Samostatnosť - Neodvislosť Slovenského 

Národa … 

Svobodu - Samostatnosť - Neodvislosť Poľského 

Národa … … 

Svobodu - Samostatnosť - Neodvislosť všetkých 

Národov Rakúsko - Uhorskej Monarchie … … …« 

Aj keby sa Veľké Slovo toto, Vyslovené 1. I. 1914, nebolo 

Skutočným Skutkom stalo, jako že sa   S-t-a-l-o — — : aj 

v tom prípade by Ti to, Slovenský Národe,   S-v-ä-t-o-u   P-o-

v-i-n-n-o-s-ť-o-u   B-o-l-o : 

Vysoko - Vznešeného Ideálu Koruhev 

Vysoko Vyzdvihnúť a Čo Vzor - Svetlo 

v Čele Národov Zeme Trímať A Svietiť !! 
— — — — 

— — — — 

Ty chceš Dôvody ?! — — 

— — — — 

N-e-r-á-d   sa v Takomto — Povedal by Som — : 

Nebeskom a Preveľmi Nádhernom a Veľkolepom Prípade a po 

toľkej Múdrosti a po toľkej Láske a po   T-a-k-o-m   V-ý-s-l-

e-d-k-u !! … … 

N-e-r-a-d   sa v Takomto Prípade snižujem k poskytovaniu 
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Dôvodov — — —, 

ale Tu si ICH   m-á-š   milovaný Národe: 

Prvý Dôvod — — : abys Sväte Ti Uloženú Svätú Povinnosť 

s Pospiechaním na seba Vzal: 

Národy Zeme Tejto sú   n-a-p-o-r-á-d   kultúrtragersky 

vlkolačnými vlkmi — — 

h-o-t-o-v-ý-m-i   pod rôznymi zásterami, jako sú kultúra, 

náboženstvo, bratrská láska — —, navzájom sa ubíjať: Kyjom 

- mečom - pušným prachom - dynamitom - otravnými 

smrtiacimi plyny — — 
h-o-t-o-v-ý-m-i   na posmech všetkej kultúre a na pohanenie 

všetkého Náboženstva a na potupu všetkej bratrskej Láske — — 

jako lotri na vzájom sa lúpiť - zabíjať - mordovať — —, 

T-a-k-ý-m-i   h-ľ-a   s-ú   n-á-r-o-d-y   Z-e-m-e   T-e-j-t-o !! 

H-o-r-š-í-m-i   d-i-v-o-k-ý-ch   š-e-l-i-e-m   s-ú !!   n-á-r-o-d-y   

Z-e-m-e   T-e-j-t-o !! — — —  

— — — — 

A strašne – S-t-r-a-š-n-e   sa mýlite, myslíte-li si, že Vás 

niektorý z týchto národov minus vlastností — — do Neba 

zavedie !! 
— — — — 

Národy tieto, tak jak dnes sú: horšie divých šeliem:   u-m-i-a   l-

e-n   peklo množiť — —   u-m-i-a   l-e-n   strašné pálivé 

a áliace peklo zapálit a v požiar svetový rozduť — rozplápolať 

— — 

národy tieto, tak jak dnes sú: horšie divých šeliem:   u m i a   

len to: bez svedomia, bez súcitu, bez sľutovania, bez srdca — 

— ľuďstvo do pekla na muky nesnesiteľné: na pálenie 

a upálenie viesť — — — 

— — — — 

N-e-v-y-z-d-v-i-h-n-e-l-i   BOŽÍ Národ … Vysoko … 

Vysoko - Vznešeného Ideálu Koruhev … 
A nebude-li Ju Čo Vzor - Svetlo v Čele Národov Zeme 

Zmužilo Trímať a   S-v-i-e-t-i-ť — — — : 
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V-e-d-z-t-e …, že skončivšia sa svetová válka bola iba 

predohrou onoho pekla, ktoré   b-u-d-e   t-e-r-a-z   n-a-s-l-

e-d-o-v-a-ť !!! — — — 

* 

Druhý Dôvod … …: aby’s, Slovenský Národe,   S-v-ä-t-e   Ti 

Uloženú Svätú Povinnosť na Kolenách: s Najsrdečnejším 

Vďakyvzdaním a Zbožným Celovaním Otcovskej Ruky 

BOŽEJ   n-a   S-e-b-a   V-z-a-l : 

J-e-d-i-n-ý   Tu Stojíš, ktorý   N-e-m-á-š   žiadnych 

politických a kulturträgersky zlodejských hriechov 

a zločinov za   S-e-b-o-u !! … … 
Jediný Tu Stojíš, ktorý Čo Nevinný Baránok BOŽÍ Máš Tú 

Možnosť … Máš To Právo …   M-á-š  T-ú  P-o-v-i-n-n-o-s-ť:   

S-ň-a-ť   h-r-i-e-ch-y   s-v-e-t-a   t-o-h-o !! … … 

… … … … 

Ťažká To Úloha! … Ovšem ! … 

Ale Svätá To Úloha! … Ano! … 

A Vznešená To Úloha! … Ano!! … 

A Jedine   T-e-b-e   Prislúchajúca To Úloha!! … Ano!! … 

Veď už vyše dvoch tisíc rokov … Si   B-ý-v-a-l   V-ž-d-y   O-b-

e-t-n-ý-m   B-a-r-á-n-k-o-m   BOŽÍM !!  

P-r-e-č-o ?? — — 

To Ťa   p-r-e-t-o   BȎH  Nechal Tak sa Cvičiť a Pocvičiť: aby 

Teraz tj. TERAZ: v Tomto Velikom Okamihu v Svetových 

Dejinách Túto Ťažkú, Túto Svätú, Túto Vznešenú Úlohu - 

Povinnosť na Teba Mohol Vložiť !! … … 

Pre - Drahý Slovenský Národe ! 

B-u-ď … B-u-ď   O-b-e-t-n-ý-m   B-a-r-á-n-k-o-m   BOŽÍM 

na Oltári Sveta Toho: Sveta BOŽIEHO!! 

… … … … 

… … … … 
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A   V-e-z-m-i   na   s-e-b-a   Úlohu - Povinnosť   Ť-a-ž-k-ú: 

Úlohu a Povinnosť To 

Celo - Zemského Univerzálneho Štátu !! … 

V-e-z-m-i   S-v-ä-t-e-c-k-y   na   S-e-b-a   Úlohu - Povinnosť   S-

v-ä-t-ú :   Úlohu a Povinnosť To 

Celo - Zemského Univerzálneho Štátu !! … 

V-e-z-m-i   Z-m-u-ž-i-l-o   a   H-r-d-i-n-n-e   n-a   S-e-b-a   Úlohu 

- Povinnosť   V-z-n-e-š-e-n-ú :  Úlohu a Povinnosť To 

Celo - Zemského Univerzálneho Štátu !! … 

V-e-z-m-i   n-i-e   l-e-n   v   B-á-z-n-i   BOŽEJ, ale   V-e-z-m-i   z   

L-á-s-k-y   k BOHU a k   B-l-í-ž-n-y-m   s-v-o-j-i-m   Úlohu - 

Povinnosť   J-e-d-i-n-e   P-o-ž-e-h-n-a-n-ú - S-p-á-s-o-n-o-s-n-

ú :   Úlohu a Povnnosť To 

Celo - Zemského Univerzálneho Štátu !! … 

Ó VEZMI   n-a   S-e-b-a   Úlohu - Povinnosť   J-e-d-i-n-e   MIER 

a BLAHO Sveta i   T-v-o-j-e   V-l-a-s-t-n-é   Z-a-b-e-z-p-e-

č-u-j-ú-c-u : Úlohu a Povinnosť To 

Celo - Zemského Univerzálneho Štátu !! … 

* 

*         * 

Nestačia-li Ti, Slovenský Národe, Tieto Dva Dôvody: jeden 

z pekla vziatý a Druhý z Neba snesený … … : Poviem Ti ešte 

niekoľko prostredných, tak trochu ľudsky - politicky - 

filosofických!! 

— — — — 

Tretí Dôvod — — : aby’s Sväte Ti Uloženú Svätú Povinnosť 

Isto - Iste na Seba Vzal: 

Slovenský Národe! 
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L-e-n   V-e-ľ-k-o-u   M-y-š-l-i-e-n-k-o-u   M-ô-ž-e-š   Byť   

Z-a-ch-r-á-n-e-n-ý !! … 

L-e-n   V-e-ľ-k-o-u   M-y-š-l-i-e-n-k-o-u   a   V-z-n-e-š-e-n-

ý-m   I-d-e-á-l-o-m   M-ô-ž-e-š   B-y-ť   V-y-k-ú-p-e-n-

ý !! … 

L-e-n   S-l-ú-ž-e-n-í-m   V-e-ľ-k-e-j   M-y-š-l-i-e-n-k-e   

a  V-z-n-e-š-e-n-é-m-u   I-d-e-á-l-u   M-ô-ž-e-š   B-y-ť   n-

a   BOŽIE   S-v-e-t-l-o   V-y-n-e-s-e-n-ý !! … 

L-e-n   Z-b-o-ž-n-e   S-v-ä-t-ý-m …   D-o-k-o-n-a-l-ý-m … 

SLÚŽENÍM … …   V-e-ľ-k-e-j   M-y-š-l-i-e-n-k-e   a   V-

z-n-e-š-e-n-é-m-u   I-d-e-á-l-u   M-ô-ž-e-š   Byť Prvým 

Národom Učinený!!! … 

— — — —  

— — — —  

* 

Štvrtý Dôvod — — : aby’s Sväte Ti Uloženú Svätú Povinnosť 

Bezpodmienečne na Seba Vzal: 

Bo nevezmeš-li Sväte Ti Uloženú Svätú Povinnosť 

Bezpodmienečne na Seba — — 

a nerozsvietiš-li Svetlo Najvyššieho Ideálu 

a nebudeš-li Ním v Čele Národov zmužilo Svietiť — — 

a zvíťazí-li kapitalizmus - kulturträgerizmus - imperializmus - 

miesto Slovanského Familiarizmu!! — : 

— — — —  

V-e-d-z,   ž-e   v   p-r-í-p-a-d-e   t-a-k-o-m 

n-e-ž-e-l-a-t-e-ľ-n-ý-m   ti bude   ú-d-e-l-o-m — — —: 

zánik — — buď v jazery českom, lebo maďarskom — — 

a potom — — zánik všetkých vás: slovákov - poliakov - 

čechov aj maďarov — — v mori germánskom. — — 

— — — —  

— — — —  
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Piaty Dôvod — — — : 

Zvíťazí-li Svetovým Víťazstvom Ruský Bolševizmus, tedy 

kus toho Slovanského Familiarizmu … … : 

n-e-z-a-n-i-k-n-e-š …   n-a-c-i-o-n-á-l-n-e   z-a-ch-r-á-n-e-n-ý   

b-u-d-e-š …   a-l-e   S-p-r-a-v-o-d-l-i-v-o :   p-o-s-l-e-d-n-ý-m   

z   p-o-s-l-e-d-n-ý-ch   b-u-d-e-š   a   o-s-t-a-n-e-š  — … — … 

— 

— — — —  

— — — —  

Poviete snáď: To nám … Oznám Proroku náš:  K-t-o  ostane 

konečným Víťazom v Tomto Dejinne tak významnom a 

Kritickom Okamžiku: Bolševizmus … či kapitalizmus — —

 ?! 

Odpovedám: Strašne bledo by to dopadlo s Morálnou výchovou 

Ľudstva a s Morálnou Výchovou Vašou, keby   v-á-m … To 

takto malicherne vopred malo byť oznámené, aby ste sa totižto 

pohodlne - zbabelo a hmotársky jednoducho pripraviť a 

prichystať mohli k tomu, čo prísť má!! — — — 

— — — —  

Tak BȎH , ani žiadna z BOHA Pošlá Múdrosť   n-i-k-d-y   N-e-

v-y-ch-o-v-á-v-a-l-a, - N-e-v-y-ch-o-v-á-v-a   a nikdy   a-n-i   v 

Budúcnosti   V-y-ch-o-v-á-v-a-ť   N-e-b-u-d-e !! … 

To by znamenalo toľko, jako politických, kultúrných, 

duševných, morálnych kretinov - ubožiakov - chuďasov z Vás 

vychovávať !! — — 

— — — —  

No ale Poviem vám - Vám To predsa: Jako To Dopadne! 

Poslyšte a Rozumejte: Ono To Dopadne   T-a-k,   J-a-k-o   si 

To Svojím Smýšľaním a Svojím Počínáním a Svojím 

Jednaním   Z-a-s-l-ú-ž-i-t-e !! … 
— — — —  

Morálnym zbabelcom - chuďasom Buď ešte Toto Láskyplné 

Naučenie Dobrotivo Poskytnuté: 

VEDZTE, ó vy morálné ani nie nedochôdčatá !! — ale   n-e-p-
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o-č-i-a-t-o-č-a-t-á !! — — — 

 T-a-k   VEDZTE: Že Milionráz Väčšieho Zdaru - Pokroku - 

Slávy aj Požehnania Došiel, Kto v Službách Vznešených 

Ideálov   S-l-a-v-n-e   Z-a-h-y-n-u-l … … … než bidák-

ubožiak, ktorý   š-ľ-a-p-ú-c   po Ctnosti - Pravde - 

Spravodlivosti - Láske-Ideáloch — — — a-j   z-d-á-n-l-i-v-o   

s-k-v-e-l-é-h-o   v-í-ť-a-z-s-t-v-a   d-o-b-y-l !!! — — — 

— — — —  

— — — —  

A teraz sa mi len opovážte z blúznenia alebo čo porušeného na 

Rozume — Ratio ! — Ma obviniť! — — 

Mňa, ktorý od Prvého Svätého Slova: zemských to pokladov 

a statkov, naznačeného stručne číslom »Desať = 10« … … až 

po   C-e-n-t-i-l-i-o-n-y   a Miliony VŠETKO Čo 

Najracionálnejšie Hodnotím a nikde v ničom žiadnych 

skokov   n-e-č-i-n-í-m — n-e-r-o-b-í-m !!! 

— — — —  

A teraz sa mi len opovážte: do premrštených Mi nadať a snáď za 

»blázna« Ma proklamovať !! — 

Mňa, ktorý široko - ďaleko Jemne Cítim, Jasne Vidím!! 

Mňa, ktorý z Lásky Otca Starostlivého Všetko Možné pre   v-

á-s   Podnikám a Činím, 

kríž utrpenie na Seba Beriem a Snášam, 

Obete na zdraví - peniazoch - práci až do vysílenia Prinášam 

— — 

a aj odstrčený súc …, Vám Žehnám !!! … … 

Len aby Som Vás zachránil !! 

Len aby Som Vás Vykúpil !! … 

Len aby Som Vás Povzniesol !! 

Len aby Som Vás Veľkými. Prvými … 

Len aby Som Vás Slavnými: Učinil!!! … 

— — — —  

— — — — 

O   v-y   — —  v-y   — —  v-y   — — — 
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Jako sa to len proti   v-á-m   Rozhorliť … 

A   j-a-k-o   vás to len pomenovať Mám?!! … 

* 

*         * 

Drahý Slovenský Národe! 

Ty kultúry špinou a bahnom ešte nedotknutý, neumazenaný, 

nenarušený, nezkazený! 

Ty politikárskych politikárov zlodejčiny uchránený, ušetrený ! 

Ty Srdcom Tichý - Pokorný - Dobrotivý !! 

Ty Duchom Svojím Krásny - Spanilý: ZBOŽNÝ !! 

Ty Arijskej Rasy Dieťa Vyvolené, Drahé, Milené!!   P-r-e-c-í-

ť …   P-r-e-b-u-ď …   ó   P-r-e-b-u-ď   s-a !! … 

P-r-e-c-í-ť …   P-r-e-b-u-ď … ó   P-r-e-b-u-ď   S-a … : 

K   H-e-r-o-i-c-k-é-m-u   U-v-e-d-o-m-e-n-i-u   Si   

S-v-e-t-o - P-o-s-l-a-n-i-a   S-v-o-j-h-o   V-z-n-e-š-e-n-o-s-t-

i !!! … … 

*    *    * 

P-r-e-b-u-ď ! … ó   P-r-e-b-u-ď   S-a !! … A … … B-u-ď !! 

— — — —  

Ano! … Zažiar Svetlom Krásnym Jasným … 

Ano! … Vznes a Zaskvej Sa Požehnaním Svätým … 

N-a-d   Drahým BOŹÍM Svetom   C-e-l-ý-m - C-e-l-ý-m !! … 

*    *    * 

Vznes Požehnaním sa Svätým … 

N-a-d   BOŽÍM   S-v-e-t-o-m   C-e-l-ý-m !! … 

*    *    * 

P-o-v-s-t-a-ň,   Slovenský Národe !! … 

Ty Arijskej Rasy DIEŤA …   V-y-v-o-l-e-n-é!!  … 

Ty Arijskej Rasy DIEŤA Drahé … Milené!! … 
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P-o-v-s-t-a-ň   M-u-ž-n-e … Slovenský Národe!! 

P-o-v-s-t-a-ň   S-p-e-š-n-e … A — —   B-u-ď !! 

Buď: Čím dľa BOŽEJ Vôle Byť Máš: 

S-v-e-t-l-o-m A P-o-ž-e-h-n-a-n-ím 

Národom Země …Bratom Tvojím!! … 

* 

Ty sa bojíš? … Ty sa ľakáš? … Ty sa strachuješ? … 

I k   č-o-m-u   ž-e   t-o ?? … … ó malej viery? … 

Č-i   n-e-v-i-e-š:   j-a-k   n-e-d-ô-s-t-o-j-n-é   j-e   t-o ? … … 

Č-i   n-e - V-i-e-š: Jako poslední … Prvými Bývajú ?? … 

Č-i   n-e - V-i-e-š: Jako sa slabí … BOHOM … Silnými 

Stávajú ?? … 

Č-i   n-e - V-i-e-š: Jako ponížení … Povýšenia Dochádza-

jú ?? … 

Č-i   n-e - V-i-e-š: Jako pre Pravdu … bitým … šľahaným … 

: pre Vznešenú Múdrosť posmievaným … 

: pre Lásku a Súcit k Veškerenstvu 

Križovaným … 

Sami BOŽÍ Anjelia Korunu Zlatú,  

Samými Brilianty Vykladanú, 

Korunu Kráľovskú Chystajú, 

S Radosťou a s Pospiechaním Prinašajú 

A s Úctou Velikou na Hlavy Kladú ?? … … 

— — — — 

— — — — 

* 

Pospeš si, Drahý Slovenský Národe A … Buď!!   M-á-š   Z-a-i-s-

t-e   DNES   P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť    

TAKÚ: 

Byť Svetlom A Požehnaním Národom Sveta!! 

Ano!! MÁŠ … DNES …  P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   TAKÚ !! …  

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   V-e-ľ-m-i   S-l-a-v-n-ú !! … 

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť   Z-r-i-e-d-k-a-v-o   M-i-m-o-r-i-a-d-n-
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ú !! … 

P-r-í-l-e-ž-i-t-o-s-ť  z Milosti  BOŽEJ  T-i  D-a-n-ú !!! … … 

— — — — 

— — — — 

Preciť teda zo Spánku Svojho hlbokosti! …  

Prebuď sa ku Poznaniu Vlastnej svojej Velikosti!! … 

Ó Prebuď Sa k Heroickému Uvedomeniu Si   S-v-e-t-o - P-

o-s-l-a-n-i-a   S-v-o-j-h-o   V-z-n-e-š-e-n-o-s-t-i !!! … … 

* 

*         * 
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TRI  ZLATÉ  SLOVÁ 

Svätej Múdrosti, Dokonalej Spravodlivosti a Otcovskej 

LÁSKY k Národom UHORSKA; 
prezatiaľ ovšem a bezprostredne len k Národom v užšom slova 

smysle Uhorska, tj. k Národom, bytujúcim od Alpských Hôr 

až po Čierne More a od Jadranských Vôd až po Zatatranské 

Kraje. 

Prvé  ZLATÉ  SLOVO: 

Mohli-li ste si vy falošnou morálkou, falošným filosofovaním, 

falošnou kultúrou, vykrivenou logikou, zlodejskou bratskou 

láskou a bestiálnym mordierstvom - násilenstvom — — 

z   h-r-o-z-n-é-h-o   b-e-z-p-r-á-v-i-a — — 

ktorého ste sa na Slovenskom Národe dopustili — — 

p-r-á-v-o   v-y-b-u-d-o-v-a-ť — — — : 

Národ Slovenský, čo Prvopočiatočný Zakladateľ Budovateľ a 

Tvorca Vlasti - Štátu Tohoto:   U-h-o-r-s-k-a … … 

Národ Slovenský, čo   T-a-k-ý,   H-l-á-s-i   s-a    

D-n-e-s   k   s-v-o-j-m-u   S-v-ä-t-é-m-u   P-r-á-v-u !! 

— — — — 

H-l-á-s-i   s-a   k   S-v-o-j-m-u   S-v-ä-t-é-m-u   P-r-á-v-u  

I. Predne. Čo Zakladateľ, Čo Budovateľ a Čo Tvorca 

Tohoto Štátu: od Alpských Hôr až po Čierne More a 

od Jadranských Vôd až po Zatatranské Kraje!! 

*    *    * 

H-l-á-s-i   s-a   k   S-v-o-j-m-u   S-v-ä-t-é-m-u   P-r-á-v-u 

II. Po Druhé:   Č-o   V-e-d-ú-c-i   N-á-r-o-d !! … 

A   s-í-c-e   Č-o   V-e-d-ú-c-i   N-á-r-o-d 

a) v najužšom Slova smysle: v Uhorsku … 

b) v širšom Slova smysle: v Uhorsku … 

c) a v najširšom Slova smysle: V UHORSKU !! 
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Tento posledný pojem sa vzťahuje na Celú Zem! 

Tj.: Na UHORSKO … u   S-i-e-d-m-i-ch   H-ô-r !!  

Tri Prvotriedne … a Štyri Druhoradé … 
— — — — 

— — — — 

*    *    * 

Národ Slovenský sa Hlási k vyše naznačenému Dvoj-násobnému 

Svätému Právu Svojmu vo Smysle osvedčenia na strane 52. a 

53.: 

Že Tu Bude Vedúcim Národom  

Srdca Ctnosťou … … 

Svätou Zbožnosťou - Horlivosťou … … 

SLOVA - LOGA : Myšlienky - Idey Velikosťou 

SLOVA - LOGA : Múdrosti, Vznešenou Dokonalos-

ťou … … 

MILUJÚCEJ LÁSKY - SÚCITU UŠĽACHTILOS-

ŤOU … … 

… … … … … 

Že tu bude Vedúcim Národom 

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU PODSTATOU … 

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU MOCOU … … 

BOŽIEHO DUCHA SVÄTOU SILOU … …  

BOŽIEHO DUCHA BOŽSKOU DOBROTIVOU 

DOBROTIVOSŤOU … … 

BOŽIEHO DUCHA PREMILENOU MILOSTIVOS-

ŤOU … … 

*    *    * 

To jest: Slovenský Národ nejde bezprávie páchať! 

Slovenský Národ nejde nikoho znásilňovať !! 

Slovenský Národ nepozdvihuje Hlasu Svojho lstivo — — pod 

zásterou zlodejsko - lupičskej bratskej lásky!! 

 

Slovenský Národ neoperuje s vykrivenou logikou !! 
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Slovenský Národ sa neuchyluje k falošnému filosofovaniu 

a politickej chytráckosti!! 

Slovenský Národ neprichádza s falošnou morálkou!! 

Slovenský Národ   n-e-j-d-e   zverskú vojnu zversky po 

spôsobe divých bestií, viesť!! 

Slovenský Národ   n-e-j-d-e   po zverskom vojenskom 

víťazstve lúpiť, ani zbíjať - dobíjať, ani vykoreňo-vať!!! 

— — — 

Toho   v-š-e-t-k-é-h-o   Je Národ Slovenský ďaleko … 

Ďaleko!! … …  

— — — — 

 

Národ Slovenský Prichádza Právo … bezbožným svetom 

týmto zneuctené - pošľapané Právo … Sväté Právo … 

z mrtvých Vzkriesiť … Restaurovať … na Trón 

Posadiť!! … … 

Národ Slovenský Prichádza Morálku … Tu Pravú Skutočnú 

Morálku … Tú Pravú Skutočnú v BOHU - Múdrosti - 

Svätosti Pôvod Svoj Majúcu 

Morálku … z mrtvých Vzkriesiť … Restaurovať … na 

Trón Posadiť!! … … 

Národ Slovenský Prichádza Lásku … Bratrskú Lásku … Tú 

Pravú skutočnú v BOHU - LÁSKE Pôvod Svoj Majúcu 

B-r-a-t-s-k-ú   L-á-s-k-u … … 

z mrtvých Vkriesiť … Restaurovať … na Trón 

Posadiť!! … … 

 

Národ Slovenský Prichádza Filosofiu … 

Vážnych Mužov Poctivú Filosofie … … Logiku … 

Čestných Mužov Úzkostne Svedomitú Statočnú Logiku … 

Kultúru … Tú Jedine Požehnanú a Blahodárnu 

Kultúru … … z mrtvých Vzkriesiť … Restaurovať … na 

Trón Posadiť !! … … 

 

Národ Slovenský Prichádza … menom Otcovskej Múdrosti a 
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Menom Otcovskej LÁSKY … …   o-n-o   n-e-v-y-s-l-o-v-

i-t-e-ľ-n-é   h-r-o-z-n-é   u-t-r-p-e-n-i-e   ľ-u-d-s-k-é   -   a-j   

n-e-v-y-s-l-o-v-i-t-e-ľ-n-é   h-r-o-z-n-é   u-t-r-p-e-n-i-e   z-v-i-

e-r-a-t — — 

ktoré ste vy svojou falošnou morálkou — — svojím 

falošným filosofickým mudrováním — 
(»Die Kolonial - Einwohner sind Viehe — — die als Viehe 

Behandelt werden kônnen« !!!)  

ktoré ste   v-y   svojou falošnou kulturou — — 

svojou sebecky strašne vykrivenou logikou — — 

svojou zlodejskou bratskou láskou — — 

svojimi zverskými — — ano: podľudskými — — divoko 

zverskými vojanskými násilenstvami zapříčinili - zavinili  

— — 

Národ Slovenský Prichádza … Menom Otcovskej Múdrosti a 

menom Otcovskej LÁSKY a Menom Otcovského 

SÚCITU … …    o-n-o   v-a-m-i   z-a-v-i-n-e-n-é   m-n-o-h-

o-n-á-s-o-b-n-é   a   h-r-o-z-n-é   u-t-r-p-e-n-i-e   ľ-u-d-í   a-j   

z-v-i-e-r-a-t — — — — 

O-D-S-T-R-Á-N-I-Ť !!! … … … 

N-e-b-e-s-k-ý   Š-t-á-t …   K-r-á-ľ-o-v-s-t-v-o   BOŽIE … 

V UHORSKU … : Tatry + Alpy + Himalaja ….   n-a   C-e-

l-e-j   Z-e-m-i   Z-a-l-o-ž-i-ť !!! … 

A v tomto Celo - Zemskom   N-e-b-e-s-k-o-m   Š-t-á-t-e 

A v Tomto BOŽOM Kráľovstve   U   S-i-e-d-m-i-ch   H-ô-

r … … … Raj, Nebe, Mier a Dokonalé BLAHO   V-š-e-t-k-

ý-ch - V-š-e-t-k-ý-ch   V-y-b-u-d-o-v-a-ť !!! … … … 

Ano! … Ano!! … ANO !!! …  
— — — — 

— — — —  

Národ Slovenský, Čo Svätými Vodcami a znešenými Geniami 

ARIJSKEJ RASY … …   S-E-M   P-o-s-l-a-n-ý … … 
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Národ Slovenský, Čo Prvopočiatočný Zakladateľ a Budo-vateľ a 

Tvorca Tohoto Štátu: U Hôr … 

Národ Slovenský, Čo Národ pred Tvárou  BOŽOU   D-o-d-

n-e-s   v Čistote a Neporušenosti Najzachovalejší - 

Najbezúhonnejší … … 

Národ Slovenský, Čo Národ v Podstate DUCHA Najzbož-

nejší … Najušľachtilejší … Njdobrosrdečnejší … Najjem-

nejší … Najsúcitnejší … Najtichší … Najmilenejší … … 

a   P-r-e-t-o   Čo Národ Samým BOHOM Najmilejší … 

a Najvzácnejší … … 

a   P-r-e-t-o   Čo Národ Samým BOHOM 

Vyvolený … … … … … … 

H-l-á-s-i   s-a   k-u   S-v-o-j-m-u   P-r-á-v-u … … 

H-l-á-s-i   s a   k u   S-v-o-j-m-u   S-v-ä-t-é-m-u   P-r-á-v-u : 

Čo Jedine Oprávnený Vedúcí Národ !!! … … 

Čo Jedine Oprávnený Vedúcí Národ  

a) v najužšom Slova smysle: V Uhorsku: 

Tatra - Fatra - Matra … 

b) v širšom Slova smysle: V Uhorsku: 

Alpy - Čierne More + Adria - Tatry. 

Samo sebou sa rozumie, že aj po Zatatranské Kraje sú 

Kraje u Hôr! 

c) v najširšom Slova smysle: V UHORSKU: u Siedmich 

Hôr: Tri Prvotriedne a Štyri Druhoradé!  

* 

Nie len že sa Hlási …   a-l-e   aj   P-o-ž-a-d-u-j-e … 

U-z-n-a-n-i-e   T-o-h-o-t-o   S-v-o-j-h-o   S-v-ä-t-o-P-r-a-v-

a ! … … 

A to nie len Národami Uhorska: od Alp po Čierné More a od 

Jadranských Vôd po Zatatranské Kraje … 

Ale: Všetkými Mocnostmi Tohoto Sveta !!! … … 

I-n-a-k   totižto ….   n-e-u-z-n-á-t-e-l-i   Toto Sväto - Právo 
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Slovenského Národa … …:   n-e-p-r-i-j-d-e   k   v-á-m   n-i-

k-d-y   Kráľovstvo BOŽIE — — —   p-r-i-j-s-ť   n-e-m-ô-ž-

e — — — :   p-r-e-t-o   že   s-t-e   n-a-p-o-r-i-a-d   a   v-e-s-

m-e-s   kultúrträtersky vlkolačnými vlkmi — —  tj. 

horúceho pekla a hrozného utrpenia v ňom pôvodcami a 

množiteľmi !!! — — —  

A Jediným Baránkom BOŽÍM … uprostred vás vlkov — — 

jediným Baránkom BOŽÍM …, Ktorý vás Môže 

Zachrániť … … a Spasiť … … Je Tu Národ Sloven-

ský !!! … … … 

T-a-k   dľa Pravdy a Skutočnosti !!! … … … 
… … … 

… … … 

Druhé ZLATÉ SLOVO: 
 

N-e-d-á-t-e-l-i   s-a — osudne nešťastnou náhodou!! —  

V-y-v-o-l-e-n-ý-m   N-á-r-o-d-o-m   BOŽÍM …: 

N-á-r-o-d-o-m   S-l-o-v-e-n-s-k-ý-m … … 

Z-a-ch-r-á-n-i-ť … a   Z-a-v-i-e-s-ť …. DO NEBA … … … 
— — — — 

pak:   n-e-o-s-t-a-n-e   i-n-é-h-o   v-ý-ch-o-d-i-s-k-a. 

n-e-ž   h-r-ô-z-o - s-t-r-a-š-n-á   c-e-s-t-a — — : 
d-o   p-e-k-l-a !!! — — —  

— — — — 

— — — — 

Aj Hľa!! z Lásky a Súcitu Vopred Oznámil Som vám!! Aby ste 

si To potom, až veci neželateľné   p-r-i-j-d-ú — —,   u-v-e-

d-o-m-i-l-i   a —   b-e-z   výmluvy boli!! — — 

 

N-e-b-u-d-e-t-e   z-a-i-s-t-e   m-ô-c-ť,   a-l-e   a-n-i   s-m-e-ť: 

BOHA viniť!! — — 
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jako sa v takých prípadoch obyčajne deje!! 
— — — — 

— — — — 

Vy chcete Dôvod ??! — — 

Inu ovšem: Kto nemá v Sebe Samom Bázni BOŽEJ, 

kto nemá v Sebe Samom Múdrosti BOŽEJ a  

kto nemá v Sebe Samom LÁSKY BOŽEJ — — — :  

ten sa vždy po   z-o-v-ň-a-j-š-í-ch   s-h-á-ň-a   d-ô-v-o-d-

o-ch !! — — 

Ale tu si Ho máte, ten žiadaný viditeľný a makateľný Dôvod: 
Šiestimi mesiacmi pred vypuknutím svetovej války bola 

upozornená Budapešť a potom aj Viedeň aj Berlín:   Č-o   J-e   

B-e-z-p-o-d-m-i-e-n-e-č-n-e   S-v-ä-t-o-u   Vôlou 

Božou !! … … … 

Že v strašnom svojom vzdore a spoliehajúc na strašné svoje delá 

a kone a ľudskú moc — — — :   

 n-e-p-o-s-l-e-ch-l-y — — — : 

p-r-i-š-l-o — p-r-i-š-l-o — — a   p-ä-ť   r-o-k-o-v ! — — 

h-r-o-z-n-e   z-ú-r-i-l-o … 
h-r-o-z-n-e - h-r-o-z-n-é   p-e-k-l-o !!! — — —  

— — — — 

— — — — 

Tak Sa Stane Aj Dnes!! … Hovorím a Predpovedám vám To 

v Svätom Všemohúcom Mene 

NAJVYŠŠIEHO !!! 
… … … … 

N-e-p-o-s-l-u-ch-n-e-t-e-l-i — — : strašne trpeť budete 

a spolu s vami aj celý svet!!! 
— — — — 

— — — — 

* 

Chcete snáď Vecný Návrh?? … … 
To je veľmi Správne Želanie a celkom na svojom mieste!! 

A Ja Som Hotový Správnej Žiadosti a Túžbe Tejto Vašej 
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Vyhoveť! Prezatiaľ ovšem iba čiastočne a len veľmi stručne. 

Doposiaľ, za Našej totižto ery, bol svet politicky, kutlurne, 

morálne, nábožensky … riadený …: 

a) románskou rasou — — 

a kam to viedlo a čo z toho všetko vzniklo, jakými 

výsledkami to Ľudstvo obšťastnilo: to všetko je Vám, jako 

historické dáta a skutočnosti, dostatočne známe, 

b) potom germánskou rasou — — 

A výsledok? — Matička Zem sa chveje a Ľudstvo trpí — 

— — pod strašným tlakom kulturträgerizmu - 

imperializmu - militarizmu - kapitalizmu !! — — — — 

c)  t-e-r-a-z   B-u-d-e …    M-u-s-í ! …   n-a-s-l-e-d-o-v-

a-ť   Slovanský Humanizmus - Familiarizmus!! 

Ponevádž sa na veci objektivne …    b-e-z   o-s-o-b-n-e-j   z-a-u-

j-a-t-o-s-t-i   D-í-v-a-m:   Odporúčal by Som Vám Ruský 

Bolševizmus … … Ale To by Som iba pod Tou Podmienkou z 

Plného Srdca Učiniť Mohol … … :   K-e-b-y   s-a   R-u-s-k-ý   

B-o-l-š-e-v-i-z-m-u-s   D-a-l   Pozmeniť - Doplniť - 

Zdokonaliť Svätými Zásadami Celo - Zemského 

Univrzálného Štátu !!! … … … 

V Takom Prípade by Mu na celom svete nikde a ničoho vytýkané 

byť nemohlo!! — — —  

Práve Naopak. Stal by sa Neoceniteľným Ideálom a Vzorom 

pre Celý BOŽÍ Svet ! … … 

S-t-a-l   b-y   S-a   n-a   S-v-e-t-e   T-o-m-t-o   NOVOU 

HAMSOU …  svätou mocou,   K-t-o-r-á   b-y   S-a   b-e-z-o   

v-š-e-t-k-ý-ch   s-t-i-e-n-o-v — —   A-p-o-d-i-k-t-i-c-k-y   a  B-

e-z-p-o-d-m-i-e-n-e-č-n-e   U-p-l-a-t-ň-o-v-a-ť   M-o-h-l-a   a   

p-r-o-t-i   K-t-o-r-e-j   s-a   p-r-e-v-i-n-i-ť — — — : by 

zločinom najčiernejším bolo!! 
— — — — 
— — — — 

No: Ponevádž sa Všetko v Celom Bezmedznom Kosmu   d-ľ-

a   Z-á-k-o-n-a   K-a-u-z-á-l-n-o-s-t-i   K-o-n-š-t-el-u-j-e —   

S-o-s-k-u-p-u-j-e — K-o-m-p-l-i-k-u-j-e   a   V-y-v-í-j-
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a … … … : 

Možná …: že Národ Slovenský …   S-p-r-á-v-n-e   P-o-ch-o-p-í   

M-o-j-e   P-o-s-l-a-n-i-e   k   N-e-m-u … … a   S-v-o-j-e   P-

o-s-l-a-n-i-e   k   C-e-l-é-m-u   S-l-o-v-a-n-s-t-v-u,   j-a-k-o   

a-j   k-u   V-š-e-t-k-é-m-u   P-o-z-e-m-s-k-é-m-u   Ľ-u-d-s-t-

v-u … 

… … … … 

a Možná …:   ž-e   B-u-d-e   T-a-k-ý-m   Č-i-n-o-m   Tým   N-

a-j-p-o-v-o-l-a-n-e-j-š-í-m   P-r-o-s-t-r-e-d-n-í-k-o-m … 

medzi kulturträgerským - imperialistickým - 

militaristickým - svetsky politicky aristokratickým - 

kapitalistickým západom — — a Slovansky 

Familiaristickým - Rodinným - Otcovsko - Matersko - 

Synovským - Vzájomne Bratským, v Pravde a v Sku-

točnosti Humánnym Východom!! … … … 

Možná! …   M-o-ž-n-á !! … 

Ponevádž na Národe Tomto, na Národe To dľa Srdca Božieho,   

s-t-r-a-š-n-é   b-e-z-p-r-á-v-i-e   b-o-l-o   s-p-á-ch-a-n-é — —, 

a ponevádž Národ Tento   n-á-s-l-e-d-k-o-m   u-t-r-p-e-v-š-í-ch   

rán a šľahov a rôznych kopancov,   n-á-s-l-e-d-k-o-m   

korunovania trňovou korunou, jako Kristovsky Milené Dieťa 

BOŽIE   n-e-o-d-v-á-ž-i   s-a   t-a-k-m-e-r   a-n-i   n-a-h-l-a-s   

d-ý-ch-a-ť - ž-i-ť — — — : 

Svätou Povinnosťou Všetkých Morálne Prebudených a Vys-

pelých Mužov a Žien Je … … : 

Národ BOŽÍ Tento Povzniesť - Povzbudiť … … ; 

Národ BOŽÍ Tento v Láske Objať … … ; 

Národ BOŽÍ Tento k Prevziatiu Velikého Slavného a na tú dobu 

Jedine Spásonosného Úkolu Posmeliť … …; 

V Národe BOŽOM Tomto   P-r-e-b-u-d-i-ť   a   U-p-e-v-n-i-ť   O-

n-o   VEDOMIE … …, Ktoré Je za Účelom Prevedenia a 

Realizovania Veľkých Vecí Nevyhnuteľne Nutné !!! … … 
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… … … … 

… … … … 

Čo sa Mňa v Tejto Čiastke, tj. so vzťahom k Neobyčajne 

Mimoriadnému Prizvukovaniu Môjho SEBA - VEDOMIA … 

Týka … … : 

na Vedomie Vám Dávam … …: 

že z Vlastnej Skusenosti   z-n-á-m   T-a-k-é   D-u-ch-o-v-n-é   

STAVY …, že Seba - Vedomie Svoje v tomto škarede 

ubohom svete Prizvukovať — :   j-e   h-o-t-o-v-ý-m   h-l-b-o-k-

ý-m   SEBA - Ponížením a SEBA - zranením!! — — 

Avšak Činím   t-a-k   predsa!! 

Za jedno, abych hrdosť a pýchu nehodníkov ponižoval a porážal 

— — 

Za Druhé, abych Vedomie ubitých slabých Miláčkov BOŽÍCH 

Povznášal!! … … 

Bezbožný svet tento totižto   n-e-v-i-e   č-i-n-i-ť   s-p-r-á-v-n-

e-h-o   r-o-z-d-i-e-l-u   m-e-d-z-i 

Hodníkmi a nehodníkmi!! 
Bezbožný svet tento je dvakrát bezbožným: 

a) je skrz vo skrz hmotárskym - mamonárskym 

kapitalistickým — — — tj. len hromade zlata - striebra čo 

bohu sa klaňajúcim — — ! 

b) a je skrz vo skrz len hmotársky - mamonársky 

prospechárskym!!! 

tj. bezbožný — — svet — — tento —— sa o To … nestará 

— —: Kto je Hodným … a kto bídákom nehodným !! — 

Bezbožný svet tento sa prospechársky iba o to — — stará: 

kde je jaký hmotárský prospech a hmotná výhoda! A 

následkom svojho hmotársko - mamonárského 

prospechárstva — — — : 

aj toho najpodlejšieho a najmizernejšieho bídáka vyhlási a 

oslavuje jako »hodného« — — a je vstave aj Toho 

Najhodnejšieho .. … ponížiť a potupiť a pošľapať — — až 

do blata !! 

— — — — 



71 

Preto Svätou Povinnosťou Muža BOŽIEHO Je:  

A. v Prvom Rade Správny Rozdiel Činiť medzi Hodníkmi a 

nehodníkmi … … 

B. a potom pýchu a vysokomyseľnosť nehodníkov potierať!! 

C. a Vedomie všetkých Hodných Povznášať - Dvihať 

a Upevňovať !!! … 

Strašná To Úloha v tomto bezbožnom svete!! Avšak Tým 

Potrebnejšia - Nutnejšia, ale aj Tým Slávnejšia … pred 

BOHOM! … To Úloha a Povinnosť v tomto pražalostnom 

svete !!! 

I-n-a-k   totižto by bezbožný svet tento veľmi rychle 

zanikol — zatratený bol — — 

Len Titáni Spravedlivosti, Múdrosti a Lásky zadržujú 

zánik jeho, rychlú zkázu jeho. 
 

P-r-e-t-o   t-e-d-a   D-v-i-h-á-m - P-o-v-z-n-á-š-a-m - U-p-e-v-ň-

u-j-e-m   Vedomie slabých Hodných Dobrákov … … 

Prízvukovaním Svojho Vlastného SEBA - Vedomia!!! 

To jest na Sebe Samom Im: Chudiačikom Ztrápeným, 

Ukazujem, Ukázať Musím Príklad Potrebný!! … … No: 

Atď!! 
A Príkladu Tohoto Môjho Musia Povinnostne Nasledovať aj 

Všetci Morálne Prebudení a Vyspelí Mužovia a Ženy!! 

Tj. Sväto - Povinnostne Musia  

Národ BOŽÍ Slovenský v Tej Najsrdečnejšej LÁSKE Uprímne 

Objať … 

Národ BOŽÍ Slovenský Všetkými Prostreidkami Povzniesť a 

Povzbudiť … 

Národ BOŽÍ Slovenský k Prevziatiu Velikého a Ťažkého 

Úkolu Všemožne Posmeliť … 

VEDOMIE A SEBA - VEDOMIE Národa BOŽIEHO 

Slovenského   a-ž   T-a-k   Ď-a-l-e-k-o   P-r-e-b-u-d-i-ť   a 

Upevniť … Aby Bol Vstave Velikú Onu Úlohu aj Slavne 

Previesť a Uskutočniť !!! 
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Aby totižto Mohol Byť Primeraným Prostredníkom medzi 

západom a Východom … … 

A Svet   T-a-k   Bol Zachránený pred zánikom !! — 
Lebo vždy a za všetkých okolností a myšlienkových a slovných 

obratov sa len o To Jedno Jediné Jedná: Aby ubohému svetu 

tomuto dľa BOŽEJ Vôle Spomožené Bolo !!! … … … 

Keby povedzme Konštelačné Podmienky u niektorého iného 

Národa boly priaznivejšie, lepšie, výhodnejšie, než u Národa 

BOŽIEHO Slovenského … … : 

Isto - Iste by Som Sa   T-a-m   Bol Narodil a so Svojím Celo - 

Zemským Univerzálnym Štátom z Centra Onoho Národa 

Vyšiel !!! … … 

Ponevádž sa však   T-a-k-t-o   S-t-a-l-o … 

tj. ponevádž Som sa dľa tela čo Syn Slovenského Národa 

Narodil … … : 

Sväte Povinnou Povinnosťou   V-š-e-t-k-ý-ch   Je: 

R-e-š-p-e-k-t-o-v-a-ť   S-v-ä-t-é   R-i-a-d-e-n-i-e   BO-

ŽIE … … 

A   P-r-i-j-s-ť   n-a   P-o-k-l-o-n-u … … : 

SLOVENSKÉMU NÁRODU!!! 

— — — — 

— — — — 

To Jest: Falošnú svoju morálku, ktorá vás teraz vedie, a falošné 

svoje filosofické mudrovanie, ktoré vás teraz inspiruje a falošnú 

svoju kultúru a sebecky strašne vykrivenú logiku svoju, ktorá je 

vstave všetko prekrútiť a na ruby obrátiť a tak teda aj zlodejskú 

bratskú lásku svoju — — — 

m-u-s-í-t-e   t-a-k   ď-a-l-e-k-o   z-a-p-r-i-e-ť … 

m-u-s-í-t-e   t-a-k   ď-a-l-e-k-o   z-a-v-r-h-n-ú-ť … 

A   P-o-t-o-m   a-ž   T-a-k   Ď-a-l-e-k-o   P-o-z-m-e-n-i-

ť … … : že s   O-ch-o-t-o-u   P-r-e-o-ch-o-t-n-o-u …   P-r-i-

j-d-e-t-e   n-a   P-o-k-l-o-n-u   P-r-e-s-r-d-e-č-n-ú … … … : 

Tomu Najmenšiemu Pacholiatku - Dieťatu … … 



73 

že s   Ú-c-t-o-u   H-l-b-o-k-o-u   a   Z-b-o-ž-n-e   P-o-k-ľ-a-k-n-

e-t-e 

Pred Betlehemskými Jasličkami Slovenskými!!! 
… … … … 

A Len Dospejete-li až Tak Ďaleko … A Len Skloníte-li úžasne 

pyšnej šíje svojej v Úcte Hlbokej až pred Tým Najmenším a 

Najposlednejším — Najposlednejším po hriešne bezbožne 

svetsky mysleno a mluveno!! — 

Skloníte-li v Úcte Hlbokej hrdej hlavy svojej pred Tým 

Najprednejším: 

pred BOŽÍM Národom Slovenským … … 

tj. až sa Naučíte Jednať   N-e-b-e-s-k-y … 

Jako Jedná a Činí  BȎH  – OTEC  Nebeský … 

tj. Učiníte-li z Posledného Prvého … 

Budete-li Toho Najmenšieho a Najslabšieho   P-o-s-l-ú-ch-

a-ť … Jako Toho Najväčšieho a Najmocnejšieho 

a Najsilnejšieho … … 

… … … : 

Až Potom bude DOBRE Na Svete !!! 

Až Potom - Potom … a Nie   S-k-o-r-š-i-e !!! … … 

… … … 

… … … 

 Ja teda ako Jasne Cítiaci, Jasne Slyšiaci, Jasne Vidiaci: Jasne 

Vediaci … … 

N-e-č-i-n-í-m   N-i-č-o-h-o   I-n-é-h-o: 

Len sveta toho úžasnú bezbožnosť — — 

Transmutujem na Srdečnú Zbožnosť !!! … 
Len sveta toho nesmierné - neskonalé zlo — — 

Transformujem na Bezmedzné, Veko - Večné, Všemohúce 

Dobro !!! 
Len sveta toho horúce peklo, 
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strašné nešťastie a nevysloviteľné utrpenie — 

Mením na NEBO, na Mier a na Blaho Večné!! … 

Ja   n-i-č-o-h-o   i-n-é-h-o   N-e-ch-c-e-m !! … 

Ja   p-o   n-i-č-o-m   i-n-o-m   N-e-t-ú-ž-i-m !! … 

Ja   s-i   n-i-č-o-h-o   i-n-é-h-o   N-e-ž-i-a-d-a-m !!! … 

Len sveta toho peklo 

Premeniť na NEBO !!! 

Čo Mi tu môžete vytýkať alebo zazlievať??! 

Len Buďte Raz Veľkými a Šľachetnými … 

Len Buďte Raz skrz vo skrz Kristovskými … … : 

a nie len že Mi ničoho viacej nebudete vytýkať … 

a zazlievať … 

práve naopak: zo všetkých Svojích síl a Síl Ma Budete 

Podporovať … … 

A to   V-š-e-t-c-i …   b-e-z   r-o-z-d-i-e-l-u … 

a   b-e-z   o-h-ľ-a-d-u   n-a   N-á-r-o-d-n-o-s-ť … 

a   b-e-z   o-h-ľ-a-d-u   n-a   K-o-n-f-e-s-i-á-l-n-o-s-ť … 

a   b-e-z   o-h-ľ-a-d-u   n-a   N-á-b-o-ž-e-n-s-k-ú 

P-r-í-s-l-u-š-n-o-s-ť!! … 

Tretie ZLATÉ SLOVO: 

Miláčkovia Moji Premilení! 

Slováci - Poliaci - Češi! 

Nemci - Maďari - Rumuni! 

Ano: Miláčkovia Moji Premilení: 

Slovania + Germáni + Románi + Mongolovia a Ostatní 

Všetci … …, 

v Ktorých Vás je ešte kus Srdca z BOHA … … : 

Aby blížiace sa peklo bolo   z-n-e-m-o-ž-e-n-é … … 
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A Skvelé Víťazstvo Múdrosti a LÁSKY z Nebies   U-m-o-ž-n-e-

n-é … … : Poslúchnite … a Modlite sa …    D-e-n-n-e … 10–

20–30 - ráz … Nasledujúcu Sanskritskú   S-v-ä-t-ú   M-o-d-

l-i-t-b-u : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

… … … 

… … … 

* 

*         * 

Ugram Víram Mahá - Višnum 

Džvalantam Sarvatómukham 

NRISINHAM Bhíšanam Bhadram 

Mrityu - Mrityum Namámi Aham! 
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PŘÍLOHY: 

I. Sväté Dokumenty Osvobodenia Národov Sveta: 

a) Osvobodzujúce Memorandum Budapeštianské. Slovenský 

Preklad. 

b) To Isté, Maďarský Originál. 

c) Heiliges Mahn - Wort an Kaiser - Franz - Josef - I. 

d) Sendschreiben an den Englischen König, London. 

e) Heiliges Busseschreiben, das GROSSE. 

f) Privátny Dopis Pánu Prezidentovi Republiky. 

g) Privátny Dopis Anglickému Konsulovi v Prahe. 

h) Privátny Dopis Univ. Profesorovi: Verweyen. 

i) Poznámky k Red. Poznámkam »Slovenského Národa«. 

II. Reťaz Vše - Ľudského Sbratrenia v Láske : 

a) Vyzvanie Škôldoz. Jána Zigmundíka. 

b) Odpověď Kňaza Jána Maliarika. 

c) Poznámky k red. poznámkam »Slovenského Národa«. 

d) »V uhorkovej sezóne«, Škôldoz. J. Zigmundíka. 

e) Odpoveď Kňaza Jána Maliarika. 

f) Dopis Redakcie Národných Novín Turč. Sv. Martinských. 

g) Záverečné Poznámky Kňaza Jána Maliarika. 

Prednáška K. J. Maliarika na rozšírenej výborovej schôdzi 

„RODOBRANY“ 

 

* 

*         * 

  



77 

SVÄTÉ DOKUMENTY 

OSVOBODENIA NÁRODOV SVETA 

a) 

Osvobodzujúce Memorandum Budapeštianské. 

Slovenský Preklad. Vyňaté zo »Slovenského Národa«. 

Kňaz Ján Maliarik: 

VZKRIESENIE SLOVENSKÉHO NÁRODA
*)

 

OM! 

Pútami spútaní od vekov rabi, 

V Anjelskej nevine večite slabí : 

Boríme! Boríme hroby své Dnes! 

Slavíme! Slavíme VZKRIESENIA Ples! 

Určíme Múdre si Žitia Cieľ Pravý: 

Pracovať Budeme ve Prospech Slávy! 

                                                 
*)

 Tí, ktorí si všimli dosaváď uverejnené práce kňaza Jána Maliarika, lebo si 

ich zvláštne obľúbili, alebo sa im až veľmi spríkrily. — Je to dôkazom, že je 

mimoriadnym zjavom. Vyniká-li zpomedzi ostatných rozumom, to 

z dosavádnej jeho činnosti ťažko by bolo súdiť. Zdá sa byť však negatívna 

odpoveď bližšou než nie. Ale rozhodne vyniká veľkou odhodlanosťou 

duševnej sily a vôle, ktorá sa nám neraz zjavuje až vyzývave. Tu podávaný 

jeho článok je jadrom jeho svetonázoru a na tomto základe je budované i jeho 

najväčšie literárne dielo: »Celo-Zemský univerzálny štát« (dva sväzky). S 

národného stanoviska je článok do istej miery historický, lebo v ňom je prvý 

raz jasne a konkrétne prehlásená samostatnosť Slovenského Národa a v 

tomto ohľade nás Maliarik predbehol všetkých, tak že tu sa dokázal skutočne 

národným prorokom. (Poznámka redakce 1.vydání.) 
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Tak v Nadšení a Hlbokom a Neochvejnom Presvedčení 

a Istote Znelo Piesnopenie, Znela Hymna Srdca Môjho po 

Odoslaní I. I. 1914. 

»Osvobodzujúceho Memoranda“ 

grófovi Štefanovi Tiszovi, uhor. ministerskému predsedovi 

v Budapešti a barónovi Prónaymu, generálnemu inšpektorovi 

Cirkve Evanjelickej tamtiež. 

Pred Odoslaním – Ono sa To nestalo bez Ohromného 

Vnútorného Zápasu! … a bez Zpretrhania, bez Samsono-vského 

Zpretrhania všetkých proväzov a sväzkov, ktoré človeka muža z 

mäsa a z krvi k svetu viažu! … Ono sa To nestalo bez naprostého 

Rozlúčenia sa s celým svetom!! … Ono sa To nestalo bez 

Heroického Pohrdania životom i smrťou! … 

Ono sa to Stalo v Tak Posvätnom Ducha Povznesení a v Tak 

Nebesky Uveličenom, Všetkej Duše Rozochvení a v Takom 

Seba- Vedomí a s Toľkej Sily Rozhodnutím: že To Všetky Sväté 

a Večne Dobrotivé Mocnsti Hlboko Dojímalo a Božské BYTIE, 

Vždy najútlejšieho Sľutovania Plné, Sa Jedinou Velebnou 

Ozvenou Ozývalo: 

»Túto Obeť Príjmeme! … 

A Tohoto a Takéhoto Obetníka 

Pokornú Prosbu a Horúcu Žiadosť 

S Potešením Splníme! …« 

A Blahosklonne Prijaly ! 

A Velikomocne Aj Splnily! … 

— — — — 

Preto:  Česť, Sláva a Velebnosť 

 Všetkým Nebies Sféram 

 Až na Večnosť ! — — 

Pred odoslaním otázneho »Osvobodzujúceho Memoran-da« 

opätovne a opätovne Hlboko Zbožne na kolená svoje Kľakal Som 

— — a v naprostej Odovzdanosti Všetko Svoje: telo, Dušu, 
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Duchu BOHU VŠE-MOHÚCNU Neodvolateľne Posvätil - 

Obetoval Som — — Napokon Víťazne Povstal Som — — a 

Viac Žiadnej bázne a Žiadneho strachu Neznal Som — — a jako 

sama stelesnená Neohroženosť jednal Som a Tisíceré Veci 

Podnikal Som — — a i vzdor vyhrožovaniu blázincom Konal a 

Konal Som — — a div divúci: všetky prekážky z cesty vždy 

Odstránené Mal Som — — a z tisícerých smrtí Zázračným 

Riadením Božím Vychvátený Bol Som — — — 

Vždy v Podobnom Podobne 

Veľkolepo a Zázračno Jednajú 

Sväté Božské Mocnosti Prípade: 

aj Ja s Chvalospevom na rtoch Poznal Som a Zkúsil Som — — 

Prípad však Podobný toľko napodobovať: nikomu neradil by 

Som — — 

— — — — 

— — — — 

Samo »Osvobodzujúce Memorandum« znie, jak nasleduje: 

Pán ministerský predseda! 

I. Všetko možné náboženské horovanie (vallásoskodás = 

Religionisieren), všetko cirkevnícke usilovanie (egyházi-askodás, 

Ecclesiasticisieren), tiež všetky tak zvané altruistické snahy, 

všetko hlásanie a kázanie lásky k Bohu a milovanie bližného, je 

— prosto rečeno — : hnusná špinavá lož, ktorá citeľnejšie uráža 

ucho Božie, než sám priamo a otvorene spáchaný hriech 

(dokladám dnes 12. IV. 1924. prikrývať hriech - ničomnosť, 

podlosť cnosťou, uchylovať sa pod plášť náboženského snaženia, 

cirkevného usilovania, altruizmu, krásnych kázanní o láske k 

Bohu a bližnému a zbožných modlitieb:   š p i n a v c o m   a   n i 

č o m n í k o m   s ú c;   je ďaleko ohavnejší hriech, než sám 

priamo a treba násilnícky spáchaný zločin; kto priamo hreší, 

hreší síce, ale aspoň neklame a nepodvádza! … Ale kto hreší a 

pritom sa oblieka v rúcho ctnosti a nábožnosti ohavne hreší a je 
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náramne ošklivým zjavom v Očiach Božích!) a ostane tiež 

hnusnou špinavou lžou až do tej doby, dokiaľ tu budú národy 

vzdychať a upeť, potlačené, ukrátené, vydrancované súc. 

*    *    * 

II. Národy nutno predovšetkým svobodnými, neodvislými, 

samostatnými učiniť. — 

Keď sa tak stalo 

a pak potom sa najde niekto veľkej duše, šľachetného srdca: 

kdo sa ich nezištne ujme, 

kto im po stránke hmotnej, kultúrnej, vedeckej atď. nezištne 

pomoci svojej poskytne; 

kto sa nezištne o to zasadí a pričiní, 

aby ich vlastný národný blahobyt k rozkvetu priviedol, 

ich vlastné národné sebavedomie prebudil a pozdvihol — 

bezo všetkého poškodzovania iných národov! — 

ich vlastné národné kvality a vlastnosti vzdelal, vytriebil, 

zjemnil, zaokrúhlil — bezo všetkého znevažovania alebo 

snižovania - hanobenia nacionálnych vlastností a kvalít iných 

národov; 

áno, nájde-li sa potom — až boly národy svobodnými, 

neodvislými, samostatnými učinené — muž veľkej duše 

a šľachetného srdca, 
ktorý sa nezištne vynasnaží a pričiní o to, aby ich vlastná 

národná bezpečnosť posilnená a upevnená bola — bezo všetkého 

soslabovania iných národov! 

aby ich vlastné duševné schopnosti a zpôsobilosti boly 

rozvité, 

ich morálna a náboženská podstata bola vypestovaná, 

zošľachtená a zdokonalená — za ochotného láskyplného 

srdečného priania a želania všetkým iným národom toho samého 

pokroku a tej samej dokonalosti — : 

á n o,   t o   j e   p o t o m :  A l t r u i z m u s,   á n o,   t o-m 

u   s a   p o t o m   h o v o r í : 
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MILOVAŤ BOHA A MILOVAŤ BLIŽNÉHO 

SVOJHO. 

*    *    * 

III. Do ohľadu berúc teraz, že čiernym mocnostiam pekla už 

nič svätého je nie, áno že sú priamo už na tom i Samo Božské v 

blato pošliapať 
a miesto altruizmu — v službu najkrikľavejšieho sebectva 

a miesto Boha — v službu najmizernejších modiel ponížiť; 

do ohľadu berúc ďalej, že aj samy viacej - menej verejné alebo 

uzavrené spolky a spoločnosti, ktoré značne veľké známosti a 

vedomosti majú a ponajviacej vznešené svetové názory hlásajú, 

— sú tiež len vo väčšej - menšej miere uctívateľmi zlatého teľata 

a že pred presilou, byť ona aj nespravedlivou bola, byť aj 

ukrutnou, tyranskou, sebeckou a nemravnou bola, 

nedôstojne sa krčia a bojácne uťahujú a skrývajú; 
do ohľadu berúc konečne, že spôsobom týmto najsvätejšia 

idea absolútnej Božskej Pravdy a Spravedlnosti, 

najdrahocennejší činiteľ najvyššej Božskej Lásky 

a Milosrdenstva  

a najpožehnanejšia myšlienka Svetového Mieru a Sveto-

bratstva   n i k d y   u s k u t o č n e n á   n e b u d e; 

d o   o h ľ a d u   b e r ú c   t o t o   v š e t k o: 

V Svätom - Svätom Všedobrotivom Mene NAJVYŠ-

ŠIEHO a za volania ku pomoci a vydania svedoctva 

Všetkých Svätých Mocností a Celého Morálneho Sveta 

VYSLOVUJEM 

týmto povolane a verejne predovšetkým Svobodu, 

Neodvislosť a Samostatnosť Svojho Vlastného Národa 

Slovenského. 

* 

V Svätom - Svätom Všedobrotivom Mene NAJVYŠ-

ŠIEHO a za volania ku pomoci a vydania svedoctva 

Všetkých Svätých Mocností a Celého Morálneho Sveta 
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VYSLOVUJEM 

týmto povolane a verejne ďalej Svobodu, Neodvislosť 

a Samostatnosť 

Národa Poľského. 

* 

V Svätom - Svätom Všedobrotivom Mene NAJVYŠ-

ŠIEHO a za volania ku pomoci a vydania svedoctva 

Všetkých Svätých Mocností a Celého Morálneho Sveta 

VYSLOVUJEM 

týmto povolane a verejne konečne Svobodu, Neodvislosť a 

Samostatnosť 

V š e t k ý ch   N á r o d o v   n a š e j   Monarchie, Europy 

a Celej Zeme. 

*    *    * 

IV. Vojsko, jako na ten hľa spôsob celkom zbytočnú 

inštitúciu rozpúšťam a to na tvári všetkého okršleku 

Zemského. 

Predsa tak, aby oni dôstojníci a poddôstojníci, ktorým 

povolanie toto bolo živnou potrebou, prameňom výživy, 

dosavádne svoje platy až do dňa smrti riadne dostávali, za to však 

povinní boli primerané humánne služby konať uprostred toho 

národa, ku ktorému sa ako jeho príslušníci dobrovoľne prihlásia. 

Ten samý národ je zároveň zaviazaný, postarať sa o jejich platy. 

Mladším buď poskytnutá príležitosť, aby sa pomocou svojich 

doterajších platov behom 1-4 rokov k inému povolaniu pripraviť 

mohli. 

*    *    * 

V. Všetko násilnícke prelievanie krvi, vraždenie ľudí 

a zvierat — zvlášte za účelom požívania mäsa týchto 

posledných —, všetko bezcitné a bezúčelné týranie živúceho 

života, zvlášte vivisekciu, čo najukrutnejšie urážky a zranenia 

Všejedinosti Božského Života,  č o  h r i- e ch y   n a j h r o z 



83 

n e j š i e :   V   S v ä t o - S v ä t o m   M e n e   N a j v y š š e 

j   L á s k y   a   S ú c i t u   týmto čo najprísnejšie odsudzujem 

a zapovedám — zakazujem. 

*    *    * 

VI. Pitie opojných nápojov proklamujem za pôžitok 

svrchovane nemorálny a jak morálne, tak aj spirituelne 

úžasne zhúbne pôsobiaci. Práve preto ho v   S v ä t o m   M  

e n e   M r a v n e j   Č i s t o t y   čo nejprísnejšie zakazujem. 

Alkoholikovia nemohúci už sebou vládnuť, nech sú daní do 

sanatoria a tam až do dňa skutočnej nápravy primerane 

zamestnávaní, učení a vychovávaní - vedení. 

*    *    * 

VII. Fajčenie tabáku pokladám za nezralý — zároveň 

nemorálny  —   u l i č n í c k y   p ô ž i t o k,   ktorý čo taký   

M e n o m   Z d r a v é h o   (prirodzeného a nezkazeného!)   R 

o z u m u,   V á ž n e h o   S m ý š ľ a n i a   a   M r a v n é h o   

C i t u   zakazujem týtmo čo najprísnejšie. Fajčiari nemohúci 

už sebou vládnuť a sebe rozkázať, nech sú daní do sanatoria 

a tam až do dňa skutočnej nápravy primerane 

zamestknávaní, učení a vychovávaní - vedení. 

*    *    * 

VIII. Ukradne-li, odcudzí-li kto čo svojmu spolubližnému a je 

schopný platiť, polož uzmutej - ukradenej veci odcudzeného 

predmetu dvojnásobnú cenu z ktorej polovica buď daná 

poškodenému, druhá polovica pak venovaná na dobročinné ciele; 

není-li vstave platiť, buď sluhom alebo nádenníkom 

poškodeného, po prípade aj niekoho iného, za polovičnú cenu 

dotiaľ, dokiaľ verne neodslúží, poťažne neodrobí plnú hodnotu 

ukradenej veci. 

*    *    * 
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IX. Všetko ukájanie pohlavného pudu mimo riadneho 

manželstva sa čo najprísnejšie zakazuje a buď tiež všetkými 

cieľu primeranými prostriedkami s najväčšou vážnosťou a 

starostlivosťou kárané, napravované a znemožňované. 

Do stavu manželského možno vstúpiť hneď po dosiahnutí 

puberty. 

Jedine monogamia (jednoženstvo) a monoandria 

(jednomužstvo) je ideálnym manželstvom. 

Manželia snažtež sa vzájomne sa dorozumiac, vážnym 

pričinením a vážnym napnutím všetkých síl, zachovať 

prirodzenú miernosť. 

Vyrábanie, predávanie a použitie jakýchkoľvek oplodnenie 

zamedzujúcich prostriedkov, buď čo neprirodzený a ukrutne 

nemravný, človeka pod úctyhodnosť zvierata ponižujúci 

potupný skutok najprísnejším trestom trestané a 

znemožnené. 

Uzavrené manželstvo môže byť na základe dobre 

premysleného, vážneho a obapolného dorozumenia a rozhodnutia 

zrušené. Však do dňa zákonitého rozvodu nech sú patriční 

manželia láskyplne poučovaní, s vyššími svetovými názory a 

pravdami, zvlášte so zákonom příčinnosti a ideou reinkarnacie 

oboznamovaní, osvecovaní, po prípade k ďalšiemu spolužitiu 

múdro a šetrno pobádaní, vystríhajúc sa inak všetkého 

zelotistického počínania. 

*    *    * 

X. Náboženská a konfesionálna konzolidácia, pripojenie sa 

sem alebo tam, je privátnou záležitosťou jedného každého. 

*    *    * 

XI. Jednotlivý človek buď výhradne dľa miery osobnej 

Morálnej Čistoty, Duše Ušľachtilosti, Srdca Dobroty, krátko 

rečeno: dľa miery svojho osobného Morálneho Zošľachtenia, 
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Pravdivosti - Spravedlnosti, Lásky-Súcitu - Milosrdosti a 

Pokojamilovnosti cenený, vážený a ctený. 

Používanie titulu »pán«, dľa dnešného bežného zvyku, buď 

zrušené a na jeho miesto prosto a jednoducho prirodzený pomer 

(otec, brat, priateľ atď.) alebo povolanie a postaveni označujúci 

pojem zavedený a oslovovanie per »ty« udomácnené. 

*    *    * 

XII. Všade na Celej Zemi buď čo najstarostlivejšie pestovaný 

Svätý Ideál 

V š e b r a t r s t v a. 

Všade na Celej Zemi a nakoľko len možné vo všetkom 

nech panuje jeden a ten istý zákon, jednostajné pravidlo, 

jednostajná regula: 

tak buď napr. na Celej Zemi 

j e d n o s t a j n ý   p e n i a z 

j e d n o s t a j n á   s p o l o č n á   m i e r a   (v á h a) 

s p o l o č n á   i n t e r n a c i o n á l n a   r e č   (povedzme: 

Esperanto); 

pošta, telegraf, telefon, železnice, paroplavba atď.,   t o   v š 

e t k o   buď stejne internacionálne, vlastne teda   š t á t-n e   a   

upravené jednostajným zákonom a tarifom; 

v š a d e   n a   C e l e j   Z e m i   m a j t e   j e d n o s t a j n ý   p l 

a t   š t á t.   ú r a d n í c i,   u č i t e l i a ,   p r o f e s o r o- v i a,   

p r a v o t á r i,   l é k a r i   atď.,   n e v y n í -m a j ú c   a n i   

h l a v   N á r o d o v :   K r á ľ o v. 

H l a v a - O t e c   N á r o d a   K r á ľ   n e m ô ž e   b y ť   z 

o   s t r e d u   i n é h o   n á r o d a   v o l e n ý! 

O t c o m - K r á ľ o m   N á r o d a,   t o h o   a l e b o   o n 

o h o   m ô ž e   b y ť   v ý h r a d n e   l e n   V l a s t n ý   S y n   

N á r o d a !     
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Dokladám dnes: 15. IV. 1924: 

»Když vejdeš do země, kterouž Hospodin Bůh tvůj dá tobě, 

abys ji dědičně obdržel, a budeš v ní bydliti a řekneš: »Ustanovím 

nad sebou krále, jako i jiní národové mají, kteříž jsou vůkol 

mne:« 

»Toho toliko ustanovíš nad sebou krále, kteréhož by 

vyvolil Hospodin Bůh tvůj! … 

Z   p r o s t ř e d k u   b r a t ř í   s v ý ch   u s t a n o v í š   n 

a d   s e b o u   K r á l e … 

Nebudeš moci ustanoviti nad sebou   č l o v ě k a   c i z o z e 

m c e,   kterýž by nebyl bratr tvůj!« 

V. Mojž. XVII. 14. 15. 

— — — — 

— — — — 

*    *    * 

XIII. Doterajších mäsiarov, krčmárov, delníkov tabákových 

fabrík a iných toho druhu zamestnancov nutno sa všetkej lásky 

plne — otcovsky starostlivo! nie aby boli jednoducho von 

vyhodení! — ujať a ich sily, dary a schopnosti na inom poli 

uplatniť a upotrebiť. 

*    *    * 

XIV. Poneváč všetko to, čo tu iba v krátkosti rečeno,   s  ú   

k a t e g o r i c k é   p o ž i a d a v k y   a   n e v y h n u -t e ľ n é   

p o d m i e n k y 

 N a p r o s t e j   M o r á l n e j   Č i s t o t y, 

A b s o l ú t n e j   S p r a v e d l n o s t i, 

N a p r o s t é h o   S ú c i t u,   M i l o s r d e n s t v a,   D  

o b r o t i v o s t i, 

N a p r o s t e j   L á s k y   k   B O H U,   k   Ľ u ď o m   a   

k u   z v i e r a t o m : 

n i k t o   s a   n e m ô ž e    p r o t i   t o m u   p r e v i n i ť   b e 
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z   t o h o,   a b y   n e p o š k o d i l   j a k   s e b a   s a -m é h o,   

t a k   a j   s v o j h o   s p o l u b l í ž n e h o ! 

Ba čo viacej: 

d o k i a ľ   n e b u d e   v š e t k o   t o,  č o   t u   v   k r á t -k o 

s t i   o b s a ž e n é   a   p r e d n e s e n é,  s   b e z p o d-m i e n 

e č n o u   ú c t o u   p r i j a t é   a  s   b e z p o d m i-e n e č n o 

u   l á s k o u   n a s l e d o v a n é   a   z a ch o-v á v a n é : 

d o   t e j    d o b y   n i e t   p r e   ľ u d s t v o   v ô b e c   ž i 

a d n y ch   v ý h ľ a d o v   n a    p r a v é   s k u t o č n é   B l a 

h o   a   S p o k o j e n o s ť. 

Veľké Leváre, 1. I. 1914 

Kňaz Ján Maliarik. 

 

Pútami spútaní od vekov rabi, 

V Anjelskej nevine večite slabí. 

Boríme! Boríme hroby své Dnes! 

Slavíme! Slavíme VZKRIESENIA Ples! 

Určíme Múdre si Žitia Cieľ Pravý: 

Pracovať Budeme ve Prospech Slávy !! 

*    *    * 

Blažene Blažené a Veľmi Slavné 

VZKRIESENIE, z mrtvých VSTANIE 

A 

Skoré - Skoré Plnej Miery 

DUCHA SVÄTÉHO SOSLANIE 
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Praje v Otca Milujúcej Láske: 

Národu Slovensko - Poľsko - Českému 

A Všetkému Milovanému SLOVANSTVU 

A Všetkému Milovanému ĽUDSTVU 

vo Veľkých Levároch na Zelený Štvrtok 1926. 

Kňaz Ján Maliarik. 

* 

*         * 

b) 

Osvobodzujúce Memorandum 

Doslovný Maďarský Originál 

V původním vydání zde následoval předchozí text 

v maďarštině. Tento jsme z edičních důvodů nezařadili, za což se 

případným zájemcům omluváme a odkazujeme je na výchozí text 

prvního vydání. (pozn. red.) 
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c)  

HEILIGES  MAHNWORT 

An KAISER  FRANZ – JOSEPH – I. 

Poslal Dňa 12. VI. 1915 

K ň a z   J á n   M a l i a r i k. 

 

Vater! 

Es naht dir kein auf sich selbst bedachter Schmeichler. 

Es naht dir ein die ganze Welt aufrichtig Liebend Herz. 

Höre ja auf sein dringend - mahnend Wort. 

* 

Vater! 

T-h-u-e   B-u-s-s-e !   T-h-u-e   B-u-s-s-e ! 

E-s   i-s-t   d-i-e   h-ö-ch-s-t-e   Z-e-i-t   f-ü-r   d-i-ch : 

B-u-s-s-e   z-u   t-h-u-n : 

Beweise: 

Der Himmel zürnt ganz gerechter Weise. Niemand wollte 

sich mehr vom Geiste Gottes mahnen und lenken lassen. 

Niemand! Niemand! 

Und die Sünde der Welt und die Bosheit der Menschen wuchs 

und wuchs und ist reif geworden und ist gross geworden und 

ist grösser geworden, als dass sie hätte ertragen werden 

können! 

Und siehe: Der Krieg brach aus unhemmbar. 

Und der Krieg wüthet und wüthet gar furchtbar. 

Und der Krieg wird weiter wüthen. 
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Und der Krieg wird so lange wüthen: 

bis man sich nicht anschickt. Busse thun. 

Gott verschmäht ja gänzlich all’ euere Bücher: die weissen, die 

rothen, die gelben und die übrigen. 

 Sie triefen ja alle von Selbstrschönmacherei und habsüchtiger 

Sofisterei. 

Gott aber will: »Busse haben.« 

Schwere Frage: 

Wer soll diese Busse thun ? — 

»Da« Kaiser : »du« 

Du heissest ja in allen Dingen. der Erste. 

Somit bist du auch in der Verirrung der Generation: der Erste. 

Somit sollst du auch in der allerschönsten That, 

i-m   B-u-s-s-e-t-h-u-n   s-e-i-n :  der Erste. 

Und der geistig blinden Menge 

das gottesfürchtigste Beispiel geben: der Erste. 

Nun: Gebiete deinem Seelsorger und Beichtvater:  

»Nicht mich sollst Du fürchten, Beichtvater mein! 

Fürchte Gott, Den höchsten — allein! 

Und in dieser Gottesfurcht lese mir das Heilige Evang. Sct. 

Luc. XVIII. 9. – 14. und die Geschichte Jonas vor.« 

Und so du, Vater, ind Gottesfurcht, in wahrer, dir anhören wirst 

das Wort des Lebens, wird dir die Wahrheit aufleuchten: 

Sich selbst besiegend Busse thun 

Ist   m-e-h-r,   denn aller Siege Ruhm. 

Und: 

Sich selbst besiegend Busse leisten 

Heilet die Welt von Sünd’ und Leiden. 

Schau! grossartig, alleinstehend war die Busse des Königs von 

Ninive, des Heiden ...  
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Und schau! sie erlöste seine schöne Stadt vom Verderben und 

von »Ind Abgrund - steigen« ... 

Denn gnädig barmherzig langmüthig und von grosser Güte ist 

Gott, der Herr, Der höchste. 

Vater! verstehe wohl: 

Deine Unbussfertigkeit wird noch mehr des Jammers schaffen. 

Deine Busse dagegen kann Wunder wirken und Wunden 

heilen. — 

Also, Vater: Busse tuhu. Grosse, Tiefe, Heilige Busse. 

Gesinnung - ändernde Busse. 

Nach getaner Busse höre und vernehme den unabänderlichen 

Rathschluss und Heiligen Befehl Gottes des höchsteN an dich 

und an alle, die dir in gleichen Sünden gleichen: 

So spricht der Herr, der Allerbarmer: 

Es war genug des schlau - grausamen Unter-drückens! 

Es war genug des listig - habsüchtigen Aussaugens! 

Es war genug des frevelhaften Ausrottens - Gelüstens! 

G-e-n-u-g !   G-e-n-u-g !   G-e-n-u-g ! 

Frei Will ICH MEINE Völker Haben!! 

Vater! 

Auch wie immer schwer es dir scheinen mag: 

diesmal musst du folgen. 

Und je eher und je gründlicher und je gottesfürchtiger Du Dies 

thuest, desto besser : 

1. für Dich und Deine Familie 

2. für die Menschheit als Gottes Grossfamilie 

3. für die ganze übrige Welt und ihre geliebte Geschöp-

fenfamilie. 

Und folgst du etwa nicht, so wisse: 
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das Wehe und die Schmerzen und das Geröchl der Unmasse 

der Sterbenden und Leidenden wird dich in lange Ewigkeit 

verfolgen. 

* 

Kňaz B. N. Ján Maliarik. 

Veľké Leváre, 12. VI. 1915 

 

 

d) 

SENDSCHREIBEN AN DEN ENGLISCHEN KÖNIG  

LONDON. 

 

OM. 

TAT.  SAT. 

Sendschreiben an den Englischen König London. 

Wenn Du folgst, darf Ich Dich ansprechen: 

Liebes Kind Gottes! 

Im Heiligsten Gütigsten Namen Des höchsteN, Dem mit 

keinem Worte widersprochen werden kann und darf, 

Wird Es Dir hiemit zur Unbedingten pflicht Gemacht: 

Alle Völker, die unter deinem Szepter stehen und mehr 

oder weniger bedrängt werden, 

Ehetunlichst 

Vollkommen Frei, Unabhängig und Selbständig zu 

Erklären und Dies auch Tatsächlich Durchzuführen: 

zuvörderst die Hochverehrten Inder, 

so dann die Vielgeliebten und so rühmlich Heldensamen 

Iren 
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und die übrigen Vielgeliebten unmittelbar hernach. 

* 

Was die Vielgeliebten Iren anbelangt, vom Moralischen 

Standpunkte aus — 

Nota bene: 

Es sind da hauptsächlich drei verschiedene Standpunkte mit 

dreierlei verschieden wirkenden und sich betätigenden 

Machtgesetzen und mit dreierlei verschieden grundgelegten 

Wirkungskreisen. 

Nämlich: 

I. Tier – roh – macht – gebieterischer Standpunkt mit seinem 

ihm entsprechend wirkenden und sich betätigenden Gesetz 

u. Wirkungskreis. 

II. Moral - Macht - Gebieterischer Standpunkt mit Seinem Ihm 

Entsprechend Wirkenden und Sich Betätigenden Gesetz 

und Wirkungskreis. 

III. LIEBES - MACHT - GEBIETERISCHER Standpunkt mit 

Seinem Ihm Entsprechend Wirkenden und Sich 

Betätigenden Gesetz und Wirkungskreis. 

*    *    * 

Anders lautet das Gesetz des Tier - roh - gebieterischen 

Standpunktes; 

anders das Gesetz des moral - Macht - Gebieterischen 

Standpunktes; 

und ganz anders das Gesetz des LIEBES - MACHT - 

GEBIETERISCHEN Standpunktes. 

*    *    * 

Das Tier - roh - macht - gesetz lautet. 

»Right or not: nur niederringen.« 

Das Moral - Macht - Gesetz lautet: 

»Pereat mundus. Fiat Justitia.« 
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Das Liebes - Macht - Gesetz Lautet: 

»Väterlich Mütterliche Selbstaufopferung.« 

Dieser letzte Standpunkt ist im Allgemeinen für unsere Erde 

immer noch zu Hoch. — 

Tier - roh - macht - gebieterischer Standpunkt ist als ein 

schreiend niedriger erkannt worden und wird daher von Allen 

Moralisch Erweckten, von der Strenge der Gerechtigkeit 

Geleiteten und noch mehr von in Liebe Grossen Göttlichen 

Wesen als unzeitgemässer, für den heutigen 

Erdenentwickelungsgrad schon totoal nichtig gewordener 

Standpunkt erklärt und so auch betrachtet: 

Moralischer Standpunkt: »Pereat mundus: Fiat Justitia« ist 

die allmächtig gebietende Macht des Tages geworden. 

Also:  Vom Moralischen Standpunkt aus, da ihr — »ihr« als 

Unterdrücker; sonst schätze Ich das Liebe Englische Volk 

hoch; — die Lieben Iren so lange unterdrückt habt: 

Ist Es Zu Gerecht, dass die in Irland ansässigen Lieben 

Engländer jetzt eine Zeit lang — bis die Ganze Erde zu 

Einem Einzigen Ganz - Erden - Univerzalstaat 

geworden ist — von den Lieben Iren beherrscht und 

regiert werden, d. h. Ganz Irland ist an die Lieben Iren 

abzutreten. So verlangt und gebietet Dies der Moralische 

Standpunkt: »Pereat mundus: Fiat Justitia.« 

Leistet etwa das liebe Englische Volk Diesem Gebote nicht die 

nötige Folgschaft: so wird es die entsprechenden Folgen zu 

tragen haben. 

*    *    * 

Noch ein Vielwichtigeres wird Dir, — so Du folgst, Liebes 

Kind Gottes, hiemit Im Heiligsten Gütigsten Namen Des 

höchsteN zur Kenntnis gebracht, nämlich: 

dass alles separatistische Staatswesen aufgehoben und die 

Ganze Erde zu Einem Einzigen 



95 

»Ganz - Erden - Universalstaat« 

mit unantastbar vollendeten 

»Heiligen Grundsätzen« 

werden soll. 

* 

Liebevollsten Weltfriedens - Gruss! 

(Weltfriede nur innerhalb eines Vollkommenen Ganz - Erden - 

Universalstaates mäglich. —) 

Kňaz  B. N. Ján Maliarik 

Veľké Leváre, 1. XII. 1921 

*    *    * 

Liebes - zusatz vom 24. XII. 1921: 

Vom 1. Jänner 1914 anfangend sind im Heiligsten-Gütigsten 

Namen Des höchsteN alle Völker der Ganzen Erde Frei, 

Unabhängig — von einander! nicht von ihrem Rassen - 

Genius und nicht vom Menschheits - Vater - Gott! — und 

Selbständig Gesprochen und Erklärt Worden, Was 

Unbedingt Geschehen Muss und Weise - Gütig – Väterlich 

Duchgeführt Werden Soll. 

* 

Tue, Liebes Kind Gottes, Freiwillig und vielfach 

selbstbezwungen, Was Geschehen muss. — — Warum sollst 

Du, warum soll das Liebe Englische Volk, das Du Väterlich 

Lieben Sollst, unrühmlich leiden? — Und warum soll die 

Menschheit und die Ganze Welt, Die Du ebenfalls Väterlich 

Lieben Sollst, überflüssig leiden? — Warum?? — 

Tust Du Freiwillig - Fröhlich, was das Moral - Macht - Gesetz 

Verlangt, so Wird Das in niederen Himmeln als Heilige 

Bussetat, als die grösste Heldentat, die ein sündiges 

menschenkind vollbringen kann, betrachtet, die Götter 

Versöhnen und dir die Vergebung vieler Sünden 
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verschaffen. 

Tust Du Vielfach Selbstaufopfernd, Was Das Liebes - Macht - 

Gesetz Göttlich - Sanftmütig Gebietet: So Wirst Du Und 

Dein Volk Es in Höheren Himmeln Tausendfach Vermehrt 

und Verklärt Wiederfinden ... 

Warum also zeitlich, kurzsichtig und beschränkt sein? — 

Und warum zeitlich, kurzsichtig und beschränkt handeln? — 

Warum Nicht All - Vater Sein, 

All - Weise, All - Gütig, All - Liebesstrahlend 

Das ALL Beglückender? — — 

Liebes - Gruss, König! 

Ján Maliarik,  

K. B. N. 

 

e) 

HEILIGES BUSSE-SCHREIBEN 

DAS  GROSSE! 

Osnovateľom Tohoto Busse - Schreiben 

Je: Kňaz Ján Maliarik 

Hrdinou, Vedomým Vykonávateľom 

Je: Othmar  Widhalm. 

Goldenes Kindchen, Mein! 

Hiemit schreibe ich die ersten Zeilen — mit Deinem Goldenen 

Geschenk und bloss einen Wunsch habe ich dabei: dass sie — 

die Zeilen — eben So Gold sein mögen, wie Dein Gold - 

Geschenk. 

*    *    * 
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Nun vor Allem Dies: 

»Nicht nur den Rest des Verstandes muss man sich nehmen 

lassen, sondern man muss »ganz« den Verstand, den ewigen 

Liebestörer, aufgeben, verlieren und — »ganz« Herz 

werden,« 

Sind das Goldene Zeilen, oder nicht ?? — 

Wenn ja, dann Höre weiter : 

*    *    * 

Vor Allem: 

10.000 Centilionen gehoben auf 10.000 Centilionen und Dies 

noch einmal gehoben auf 10.000 Centilionen! 

So Viel Liebes - Dankes - Worte für Euere — schenke Dich, 

ich Bitte Dich: Allen — — — also für Euere Liebe, Die Ihr 

mir in so über-schwenglichem Masse Erwiesen Habt. 

Meinst: es ist zu viel Gedankt? — 

Nun: mit dem lieben Verstande gemessen: ist es zu viel, sehr viel. 

Nicht aber ist es zu viel: mit dem Herzen gemessen, mit dem 

Herzen Gedacht Empfunden, nicht ist es zu viel: mit dem 

Herzen Gesprochen. Denn anders ist das Mas des Herzen: 

Masslos ist das Mass des Herzen. 

Die Lieben Kindchen Verstehen und als etwas ganz 

Natürliches Fassen auf 

auch die Märchenhaftesten Dinge. — 

Denn die Lieben Kindchen sind 

ganz Märchen, ganz Herzchen. — 

* 

Nun so Höre jetzt ein anderes Märchen ... 

Und Wenn Du Dies Märchen Verstanden mit Herzchen, dann 

Setze Es um in Liebes - Werkchen. 

Das MÄRCHEN Lautet Folgendermassen: 

Schreibe in Deinem Namen an die Regierungen (die 
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Čechische, die Slovákische — an den Herrn Minister s plnou 

mocou pre správu Slovenska —, die Englische, die Belgische, 

die Französische, die Italienische, die Serbische, die 

Rumänische, die Japanische, die Russische, die Polnische, die 

Dänische, die Lausitzer Servische an den hervorragendsten 

Mann und Führer dieses kleinen Volkes —, an die Regierung 

der United States of America) 

das folgende Herzens Wort, So: 

das folgende verstandloseste, dennoch aber 

Heiligste Herzens Wort: 

(Lass ab vom Werkchen ( = tu Es nicht), wenn Du Dies Grosse 

märchen nicht Verstanden hast mit Herzchen!!) 

Hochverehrteste und Geliebteste Regierung! 

Ich, d. h. »ich«, der demütigst, aber Liebevollst unterzeichnete, 

Ein Deutscher, ein Hartkofp — gewesen! —, Der Ich Mein 

Taures Deutsches Volk So Sehr Liebe, dass Ich Mich für 

Dasselbe auch Zehngrossmal Verbrennen Liesse, Ich, nicht 

Ich, sondern vom herzesten Herzen Gesprochen »ich«, der   d-

e-m-ü-t-i-g-s-t,   aber   L-i-e-b-e-v-o-l-l-s-t   Unterfertigte, bin 

von Einem Gütig - Gütigen Wesen, nicht Germanischer und 

nicht Romanischer Abstammung, folgendermassen Belehrt 

Worden: 

»Nicht nur den Rest des Verstandes muss man sich 

nehmen lassen, sondern man muss »ganz« den 

Verstand, diesen ewigen Liebe – und — »ganz« HERZ 

Werden.« 

So Lautete die märchenhafte Belehrung. — 

Aber mir — oder vielleicht Mir? ... ich weiss es selber nicht — 

mir Leuchtete diese märchenhafte Belehrung Märchenhaft 

KLAR Ein und ich nahm Sie Drankbarst hin und befolgte, hie 

und da auch Befolgte Sie und hätte dem Gätigen Wesen die 

Hand für Diese Belehrung Geküsst, wenn Sie mir persöhnlich 
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und nicht schriftlich Erteilt Worden Wäre. 

Da ich Also Märchenhaft Gelehrig war, d. h. den Grübler und 

Liebestörer, genannt Verstand, »ganz« verlor und das Liebend 

- Liebende Herz, das Vater - Herz, Das All - Vater - Herz 

»Ganz« Fand, so Belehrte mich das Gütige Wesen weiter: 

»Das Dich allen Seiten her Umgebende Grosse Dasein 

Ist Der All - Eine - Grosse - Heilige - Anbetungswürdige 

GOTT. 

Das Heisst — in praktischer Anwendung - Ausführung: 

1. Die Lieben Lausitzer Serben Sind Dieser All Eine Grosse - 

Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

2. Die Lieben Čecho-Slováken Sind Dieser All - Eine - Grosse - 

Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

3. Die Lieben Polen Sind Dieser All - Eine - Grosse - Heilige - 

Anbetungswürdige GOTT ! 

4. Die Lieben Franzosen und Belgier Sind Dieser All - Eine - 

Grose - Heilige  Anbetungswürdige GOTT ! 

5. Die Lieben Portugiesen und Spanier und Italiener Sind 

Dieser All - Eine - Grosse - Heilige - Anbetungswürdige 

GOTT ! 

6. Die Lieben Albanesen und Griechen und Bugaren und 

Rumänen und Črnogorcen und Serben und  Hrvaten und 

Slovenen und Magyaren und Buňevacen etc. Sind Dieser All 

- Eine - Grosse - Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

7. Und die Lieben Türken und Mägypter und Araber und Inder 

und Perser etc. etc. Sind Dieser All - Eine - Grosse - Heilige - 

Anbetungswürdige GOTT ! 

8. Und die Lieben Mongolen, die Chinesen und Tibetaner und 

Japanesen und Koreaner und Burjäten und die übrigen 

Sibirier und die Kaukaser etc. etc. Sind Dieser All - Eine - 

Grosse - Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

9. Und die Lieben Russen und die Lieben Finnen und die 
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Lieben Schweden und Norwegen und die Lieben Isländer 

und Norwegen und die Lieben Iren und die Lieben 

Engländer und Schottländer und die Lieben Dänen und die 

Lieben Niederländer und Friesen etc. Sind Dieser All - Eine 

- Grosse - Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

10. Und All - All - All die Lieben übrigen   S-i-n-d   Dieser All - 

Eine - Grosse - Heilige - Anbetungswürdige GOTT ! 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Daraus Folgt: 

Den Hut ab vor den Indern! 

Ja, So: 

Anbetungsvoll den Hut ab vor den Lieben Indern! 

 Und Anbetungsvoll den Hut ab vor allen Arischen: 

Slávischen - Germanischen - Romanischen Lieben Völkern! 

Und Anbetungsvoll den Hut ab vor allen Mongolischen, den 

Viefachen, Lieben Völkern! 

Und Anbetungsvoll den Hut ab vor allen allen übrigen Lieben 

Völkern! 

A-n-b-e-t-u-n-g-s-v-o-l-l-! ...« 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Die Heilige Belehrung Lautete noch weiter : 

»Alles, Was Irgendwo und Irgendwie den Grenzenlosen Raum 

als Materie Füllt; 

Alles, Was Sich durch die Anfang - und Endlose Zeitdauer als 

Kraft, Energie, Inteligenz, Weisheit, als Geist 

Hindurchzieht; 
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Und Was Also als Vater - Geist die Mutter - Materie So 

LIEBE - WARM Belebt, So LIEBESANFT Bewegt; 

Und Was Also als Mutter - Materie Sich dem Vater - Geist So 

Verehrungsvoll, So Anbetungsvoll Hingibt; 

Und Alles Was der Vater - Geist, die Zeitdauer Allmächtig 

Regierend und die Mutter - Materie, den Raum Allmächtig 

Beherrschend, Also Weise - Liebevoll und Hochverehrend - 

Anbetungsvoll als Unzählig - Unzählige Wxistenzen - 

(Welten) den 10.000 Centilionen - fachen paragraphen des 

All - Gesetzes gemäss Webt: 

Dies Alles Ist Der All - Eine - Grosse heilige 

Anbetungswürdige 

GOTT ! 

Also: Nur - Lieben! Nur - All - Lieben! ... 

Nur - Verehren! Nur - All - Verehren! ... 

Nur - Anbeten! Nur - All - Anbeten! ... 

*    *    * 

Was nicht All - Lieben ist 

nicht All - Verehren ist 

nicht All - Anbeten ist: 

ist die Tugend des Verstandes. Sünde. 

Was All - Lieben Ist 

All - Verehren Ist 

All - Anbeten Ist: 

Ist die Tugend des HERZENS: GOTT Selbst. 

Ja, Wohl: 

GOTT Ist Die LIEBE. — — — 

Und Wer in der LIEBE Lebt, 

Der Lebt in GOTT 

und GOTT in IHM.« 



102 

So Lautete die GROSE – HEILIGE 

Belehrung ... 

* 

*         * 

Hochverehrtester Anbetungsvürdiger 

Herr Minister! 

Geliebtester Vater! 

Diese Ja! Grose - Heilige Belehrung Erleuchtet, Durchleuchtet 

und Begeistert mich in Unaussprechlicher Weise, in 

Unaussprechlichem Mausse und Verleiht mir Löwenkraft und 

Lövenstärke, nicht nur den egoistisch gesinnten, egoistisch 

sprechenden und egoistisch handelnden Grübler-Verstand, den 

ewigen Liebestörer »ganz« zu verlieren und den Hartkopf in 

mir »ganz« zu beugen, sondern auch das All - Liebende, All - 

Verehrende und All - Anbetende HERZ »Ganz« zu Finden 
und Also vom Grund aus Umgeformt Seiend   d-e-m-ü-t-i-

g-s-t   zu kommen u.   r-e-u-e-v-o-l-l-s-t,   aber zugleich auch   

L-i-e-b-e-v-o-l-l-s-t   zu Sprechen: 

DU Viel - Viel Geliebtes Teueres Slovakisches Volk! Auf Knien 

und Tiefbussfertig Bekenne ich hiemit all die Sünden, 

Ungerechtigkeiten und grossen Schmerzen und Leiden, die 

DIR durch mein Viel - Viel Geliebtes unwissendes, das All - 

Eine, All - Seiende höchste noch nicht erkannt habendes, aber 

nach dem höchsten schon Strebendes, Heilig - Edel und Heilig 

- Gross zu Werden scon Anfangendes Deutsches Volk infolge 

Verblendung zugefügt worden sind. 

Nicht nur das — : Ich Bitte DICH zugleich demütigst um 

Verzeihung. 

Und nicht nur das — : Ich Gabe mich DIR zum Diener hin auf so 

lange Zeit, bis die Sünde meines Lieben Volkes getilgt sein 

wird. 
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und auch Das genügt noch nicht — : 

Ich Liebe DICH, ich Verehre DICH, 

ich Bete DICH An: 

DU HEILIG -TEIL - GOTT - SEIN. 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Ich Weiss Es zu Gut, dass auch andere Völker sich desgleichen 

aus Unwissenheit und Verblendung mehr oder weniger schwer 

versündigt haben, nicht bloss mein Viel Geliebtes Deutsches 

Volk; aber meine derzeitige Aufgabe und Liebespflicht liegt 

darin, für meines Volkes Sünde bereitwilligst zu büssen, für 

meines Volkes Sünde das entsprechende freudig - freiwillige 

Sühn – Opfer – Lamm zu sein, mein Viel Geliebtes Volk so 

viel nur an mir liegt, mit der Ganzen Welt - versöhnen; 

meinem Volke und der Ganzen Welt so weit auch sie an der 

Sünde Teil hat, ein Lebendiges Beispiel zu Geben, Wie man 

aus All-Vater - Liebes - HERZEN zu denken, zu Sprechen und 

zu Handeln Hat. 

So weit meine derzeitige, freiwillig auf mich genommene 

Aufgabe und Liebes - Pflicht. 

Möge der Hohe Himmel noch Viele Solche Büsser – Helden, Die 

mir an Moralernst, an All - GOTT - SEIN - Erkennen und 

daher an All - Lieben, All - Verehren und All - Anbeten 

Gleichkämen, Erwecken. 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

In Tiefster Demut, 

In Innigster All - LIEBE, 

ALL - VEREHRUNG und ALL - ANBETUNG : 

Othmar Widhalm. 

Brno - Brünn den 21. X. 1923 
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Noch Ein Wahrheits - Liebes - und Zuvor - kommenheits - Wort: 

Ich Bitte um Gütige Verzeihung, dass ich diese meine Abbitte in 

der Deutschen und nicht in der Brüderlichen Slovákischen 

Sprache geleistet habe. 

Ich beherrsche die Liebe Slovákische Sprache nur 

unvollkommen. 

Liebevollsten Weltfriedens Gruss! 

Othmar Widhalm. 

 

f) 

Vysocevážený Pane Prezidente! 

Tatíčku Národa Česko - Slovenského, 

Vroucně a Srdečně Milovaný! 

Také Mnou Tak! 

Ano, ještě Více, ještě Vroucněji, Srdečněji a Zbožněji, Milovaný 

Tatíčku! 

Proto Vroucněji, Srdečněji a Zbožněji, že 

Mně To Umožňuje Mé Vyšší Poznání. 

I kterak by nedovedl Zbožně Ctít Poznání. 

Bytost tak Vznešenou, Ten, kdo jest s to 

Soucitně i velkou položit sumu za malého 

na lep lapeného ptáčka, aby mu opět k 

svobodě dopomohl milované? 

Tatíčku! 

Bytost Lidská jest něco tak Velikého, tak Zázračného, tak 

Vznešeného, Posvátného, ano něco tak Božského, že není dost 
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Úcty, Lásky, Šetrnosti, Jemnocitu a Úslužné Přívětivosti 

(Dienstfertige Zuvorkommenheit), kterak bychom se k Němu 

k Člověku, chovat měli! 

Kdyby To lidé Věděli a   V-š-i-ch-n-i   Takoví byli, ta tam by 

byla všechna nedorozumění, všechno naše utrpení a všechny 

bolesti, které nás dnes všeobecně hnětou; protože ta tam by 

byla všechna pýcha a vysokomyslnost, protože ta tam by byla 

všechna hrubácká panovačnost, ano každý odstín panovačnosti 

by zmizel, i ten nejsubtilnější, a ta tam by byla též i všechna 

hrabivost a na místo všeho toho by nastoupilo Otcovské Všech 

Milování a Sebeobětování; 

jako Božské Důstojnosti Hodní … navzájem bychom se 

Vážili, Ctili a — Zbožně Milovali. 

Tak by Tomu bylo, kdyby nitro všech Lepším, Vyšším, 

Vznešenějším Poznáním Osvíceno bylo! 

Vím To sám po sobě! 

Já nebyl vždy Takový, jak Jsem dnes. 

A To, co Jsem dnes, mohu jen Vyššímu Poznání děkovati. 

A nedosáhl a neuskutečnil jsem ještě všechno, Co dosaženo a 

uskutečněno býti může. — 

Ale Poklona NEJVYŠŚÍMU Nejhlubší, že nestává pro mne již 

více zpětného pádu, Rückfall. Není to možné.  

Není to možné, abych opětně uvázl v hříchu omezenosti, 

v hříchu nepoznání Nekonečné a Věčné Všejedinosti 

Božského Všebytí a tak v hříchu egoizmu a všech ubohých 

»ctností« jeho: 

namyslenosti, pýchy, panovačnosti a hrabivosti; není to 

možné, abych opětně uvázl v hříchu výše obšírněji 

naznačeném, proto že Jsem z Milosti Boží Veliké Pronikl až 

k Poznání Božského Všebytí. —  Od Nekonečna až do 

Nekonečna Vše Jest BŮH! — — 

nejen k Poznání, ale také k Milování a Zbožnému Vzývání 

Vše - Boho - Bytí. All - Gott - Sein - Anbetung. 
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Tak Tomu Rozumím, když 

Vysoceváženého Pána Prezidenta 

oslovuji: 

Tatíčku Vroucně Srdečně Zbožně 

Milovaný ! 

Poslyš tedy Tatíčku, dítě Své, syna Svého, sice vysoce 

sebevědomého, však proto hluboce pokorného, v zbožné Vše - 

Boho - Bytí - Úctě oddaného: 

Byl jsem, Vysocevážený Pane Prezidente, Brněnským 

policejním Ředitelstvím Krásně předvolán, Krásně přijat, 

Krásně vyslechnut, Krásně po skončení záležitosti 

vyprovozen. 

Tatíčku! Velmi mne to těší, že Veliké Slovo — 

— Mein Busseschreiben — 

tak Krásně pochopeno a oceněno bylo! 

Kéž by se Mu také u jiných Vlád podobného dostalo 

pochopení a ocenění. 

Hlavně též u mého Draze Milovaného Národa Německého, 

jehož Osud s tolikou starostlivostí na Srdci nosím. 

Ač tedy mlád ještě, vzdor tomu cítím se Otcem Národa 

svého, protože Jej jako Otec Miluji. 

Z toho však nenásleduje, abych, egoizmem nacionalizmu 

(Egoizmus nationaler Separat - Existenz) jsa zaslepen, křivou 

vedl Národ svůj k Spáse cestou. Proto že ta nevede k tomu 

pravému Cíli. 

Takhle chci Draze Milovanému Lidu Svému Německému 

pomoci, jak o tom svědectví vydávají již odeslané dopisy na 

pana profesora Verweyena a na pana anglického Konzula 

v Praze. 

Kéž by Rozuměli Bratři Moji! Kéž by Poznali Cestu Pravou! 
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A kéž by též Nastoupili naznačenou a ukázanou Cestu Pravou! 

Aby Vysoceváženému Panu Prezidentovi vše známo bylo: Co 

jest Naším Cílem, jak si počínáme a co děláme, na vědomí 

dávám ještě, že jsme již odeslali »Das Sendschreiben an den 

Englischen König« 

s tím doložením, že Pán farář Ján Maliarik jest mým toho 

časným Učitelem a Vůdcem, Který mi Ukázal Cestu tak 

Vznešenou a Dokonalou, že žádná moc na světě, nižádné též 

utrpení mne od Ní více neodvrátí. 

To však neznamená, že bych snad stál v Jeho moci, jako nějakého 

černého mága! To nikterak ne! Mám já svůj vlastní úsudek o 

všem, úsudek přísný a značně hluboce pronikavý. 

Pán farář Maliarik jest mi Otcem mne milujícím! 

A to na základě skutků! 

A Pán farář Maliarik jest Milujícím Otcem také všech Lidí 

a všeho Božího Stvoření. A to na základě skutků! 

Jsem jedno srdce a jedna duše 

s Pánem farářem Maliarikem. 

Tatíčku Draze Milovaný! 

Náramně vážný a přísný, však v konci konců otcovsky Dobrotivý 

jest Zákon Kauzálnosti, tj. 

dobrých skutků, slov a myšlení 

následek může být jen dobrý; 

* 

zlých pak skutků, slov a myšlení 

následek jen zlý; 

* 

malých skutků, slov a myšlení 

následek jen malý; 
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* 

Velkých skutků, slov a myšlení 

následek jen velký; 

* 

N e o m e z e n é h o   S k u t k u - Č i n u ,   S l o v a 

a   M y š l e n í   N á s l e d e k   N e o m e z e n ý. 

 

Kéž by se mi splnilo Přání, 

abych Vysoceváženého Pana 

Prezidenta mohl brzy co Otce 

Pozdravit! 

v Úctě Nejhlubší, 

v Lásce a Oddanosti nejsrdečnější. 

Brno, 1. XII. 1923. 

Othamr Widhalm. 

* 

*         * 

g) 

Hochverehrtester Herr Konsul! 

Geliebtester Vater! 

(Jeden, der älter ist, als ich, Ehre, Schätze und Liebe als »Vater« 

ich.) 

Geliebtester Vater! Einmal, es war noch vor dem Weltkriege, war 

ich in Cairo, in einem Bazar irgendeine Sache zu erledigen. 

Da traf ich mit einer hocheleganten Englischen Lady 



109 

zusammen. 

Und es fiel der hochgeschätzeten Lady meine blühende 

Jugendlichkeit auf. Mir ihre elegante Erscheinung. 

Aber die Lady erkundigte sich besonnen und selbstbeerrscht, 

wer ich sei. 

Als sie erfuhr, dass ich »A German« bin, zollte sie mir stille 

Verachtung und gieng ihres Weges. Und mir gefiel ihr 

Nationalstolz zu jener Zeit sehr. 

Und mir imponierte ihr Benehmen zu jener Zeit sehr. 

Und wie ich immer so gelehrig war, so auch bei dieser 

Gelegenheit. 

Es wecke meinen noch halb schlummernden Nationalstolz 

dermassen, dass ich meine tiefinnigste stille Verachtung dem 

ganzen Englischen Volke wieder zollte (für alle Ewigeiten). 

Und dass ich diese eine Verachtung mit 10.000 facher 

Verachtung vergelten konnte, gefiel mir zu jener Zeit so sehr, 

imponierte mir und beglückte mich zu jener Zeit so sehr. 

Ungefähr so war ich zu jener Zeit. — Aber nicht so Jetzt! — 

Und Dem höchsten Möge das Höchste Dank-Opfer 

Anbetungsvollst Dargebracht Werden. 

Und den Heiligen Göttern und allen Heiligen Genien Mögen 

10.000 Milionen der Herrlichsten Lobgesänge in 10.000 

facher Wiederholung Gesungen Werden für Jenes Wissen, 

für Jene Erkenntnis, Die mir Jetzt zu Teil geworden Ist. 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Wie der Vater die eigenen lieben Kindchen so sehr 

sebstaufopfernd liebt und liebt und imstande ist für 

dieselben auch zu sterben: 

So Soll Man Die Ganze Menschheit: 

Alle Rassen und Unterrassen, 

Alle Völker und Völkechen, 

Ja, Das Ganze Grenzenlose Weltdasein 
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Selbstaufopferndst Lieben und Lieben 

und imstandte sein sogar auch für das liebe  

Tierchen lieber das Eigene Leben Hinzugeben 

geben als es ihm grausam zu rauben. — 
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

Diese Erkenntnis Ist Mir Heute Aufgegangen! 

Und Diese Erkenntnis Gefällt Mir — Heute - Masslos! 

Und Diese Erkenntnis Beglückt Mich Heute - Masslos! 

Und Diese Erkenntnis Imponiert Mir Heute - Masslos! 

»Gott Ist Die LIEBE ! 

Und Wer in der LIEBE Lebt, 

Der Lebt in Gott 

Und Gott in Ihm.« — 

*    *    * 

Höre, Vater, Geliebtester, Verehrtester, weiter: 

1. Den Kopf lasse ich mir abhauen, wenn sich da Jemand 

Finden sollte, Der Mehr, Inniger, Selbstaufopfernder Das 

Deutsche Volk Liebte als Ich. — 

2. Und Dreimal lasse ich mir den Kopf abhauen, wenn sich da 

Jemand Finden sollte, Der die Germanische Unterrasse. die 

Lieben Engländer und Scottländer, die Lieben Niederländer 

und Friesen, die Lieben Dänen und Isländer, die Lieben 

Schweden und Norwegen etc. Mehr, Inniger, 

Selbstaufopfernder  

Liebte als Ich. —   

3. Und Zehnmal lasse ich mir den Kopf abhauen, wenn sich da 

Jemand Finden sollte, Der die Gaze Erdenmenschheit — ja 

sogar auch die Tierwelt und Pflanzenwelt ! 

Mehr, Inniger, Selbstaufopfernder 

Liebte und Schätzte als Ich. — 

*    *    * 
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Da Dem nun vor Dem Heiligsten Angesichte  

Des HÖCHSTEN SO IST : 

So Darf Ich Sprechen — — 

denn Ich Werde Nur Gutes, Nur Heilsames, Nur Segensreiches 

Sprachen. — — 

Da Dem nun vor Dem Heiligsten Angesichte 

Des HÖCHSTEN SO IST : 

So Darf Ich Was Unternehmen — — 

denn Ich Werde Nur Gutes, Nur Heilsames, Nur Segensreiches 

Unternehmen. — — 

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 

In Diesem Sinne, Vater, Geliebtester, Mein, Habe Ich das Heilige 

Sendschreiben an den Lieben Englischen König übermittelt; 

Und in Diesem Sinne, Vater, Ja Geliebtester und Mein, Sende 

ich Dir Jetzt Mein Dezeitiges Grosses Busseschreiben und 

Diesen Begleitbrief. 

*    *    * 

Sollest Du es, Vater, Hochgeschätzter, Also Vünschen, dass ich 

meine Dienerschaft dem Lieben Englischen Voke gegenüber   

s-o-f-o-r-t   antrete und die Schuld zahle, So Bitte ich Dich 

zwar höflichst, dennoch abeer eventuellen Widerspruch nicht 

zulassend und nicht Beachtend, um Gütige Frist, bis Ich das 

Eine, schon begonnene Werk zu Ende Führe. Alles kann man 

nicht auf einmal tun. Und in der Ewigkeit Zeit doch Genug! 

In Demütigster — Bis mich die Vaters Liebe hebt — Ergebung: 

Brno-Brünn, 3. XI. 1923. 

Othmar Widhalm. 

* 

*         * 
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h) 

Hochverehrtester Lieber Herr Professor ! 

Nach Ihrem Herrlichen Vortrag hier in Brünn habe ich so viel 

Schönes und Lichtvolles über Sie gehört und gelesen, dass ich 

Sie vom Herzen Lieb gewonnen Habe: »Das ist ein Klar zu 

Sehen angangender Edelmann, eine Edle Deutsche event. 

Germanische Seele.« Und dergleichen Mehr habe ich bei mir 

gedacht. 

Die stürmische Szene mit herrn Dr. Kraus ist zwar zu bedauern, 

aber man muss es Weise - Gütig und voll Nachsicht beurteilen 

Ruhe! Ruhe! Selbstbeherrschung! und weise Besonnenheit! 

tut not. 
Oder noch mehr: Väterliche Liebe und Güte verbunden mit 

Hoher Weisheit. 

Unter der herrschaft Väterlicher – All - Liebe - Güte und 

Hoher Weisheit würden   s-o-f-o-r-t   alle Streitigkeiten 

und alles Leiden aufhören. 

Ich Bitte Sie: reichen Sie Ihre Gátige Hand dem Herrn Dr. Kraus 

als Zeichen brüderlicher Versöhnung. Ich denke: wie man den 

Herrn Dr. mit Hieben überschüttet hat — er hat sich voreilig 

unbesonnen unkorrekt geäussert, trotzdem — so sollte man ihn 

mit Liebe und mit Liebevoller Weisheit Voll Ruhe überhäufen 

und — man würde Wunder Sehen. 

Hochverehrtester Herr Professor! Wie wohl Ich dem 

Wrltgeschehen — den Genüsen - Freuden und auch den 

Schmerzen - Leiden so ziemlich — noch nicht ganz! — 

entrückt bin, so möchte Ich dennoch meinen Viel - Viel - 

Geliebten Deutschen Brüdern, aber auch der Ganzen 

Menschheit — allen Völkern Desgleichen Helfen. Vom 

innigsten Herzen Helfen! Ich Möchte Es Gerne 

Dahinbringen, dass 

Mein Teueres Deutsches Volk von der Ganzen Welt 
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Selbsttaufopfernd Geliebt Werden Möge 

Aufrichtigst Verehrt Werden Möge 

Andachtsvoll Angebetet Werden Möge. 

Dies Ist nur dann Möglich, nur so Erreichbar. Wenn Wir mit 

Herzlichem Beispiel Vorangehen Und den Uns von allen 

Seiten her Umgebenden All - Einen Grossen Heiligen 

Anbetungsvürdigen GOTT, Wie ER SICH in Tausenden 

von Völkern Geoffenbart Hat 

Selbstaufopfernd Lieben! — 

Aufrichtigst Verehren! — 

Andachtsvoll   A-n-b-e-t-e-n ! — 

* 

In Diesem Sinne und zu Diesem Zwecke übersende ich Ihnen, 

Hochverehrtester Herr Professor, Du Herrlich Schöne 

Anbetungsvürdige Seele — nicht geschmeichelt! sondern: 

Wahrhaftiglich Angebetet! — 

Mein Busseschreiben, 

Welches ich schon »Unwiderruglich« versandt habe und Bitte 

Sie Dahinzuwirken, dass Tausende von Edlen Deutschen 

Dieses Mein Heiliges Busseschreiben — in unveränderter 

Form! — an die angegebenen Anbetungswürdigen 14 

Regierungen Absenden, Ehemöglichst Absenden und SO 

auch Handeln Mögen. 

Mit Heiligem Welt - All - Liebendem 

HERZENS - GRUSS ! 

Brno - Brünn, 1. X. 1923 

Othmar Widhalm. 
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Das Busseschreiben wurde an folgende Völker 

versendet: 

An die Lieben Čechen 

 „  „  „ Slováken 

 „  „  „ Engländer 

 „  „  „ Belgier 

 „  „  „ Franzosen 

 „  „  „ Italiener 

 „  „  „ Serben 

 „  „  „ Rumänen 

 „  „  „ Japaner 

 „  „  „ Russen 

 „  „  „ Polen 

 „  „  „ Dänen 

 „  „  „ Lausitzer Serben. 

* 

*         * 

i) 

Poznámky k Red. Poznámkám »Slovenského Národa«. 

»Miláčkovia Moji Premilení« 

Vždy a za všetkých možných okolností, príjemných aj 

nepríjemných, dobrých - šťastných aj zlých - nešťastných, 

ťažkých aj ľahkých … …   v-ž-d-y   sa len o To Jedno Jedná: 

aby sme boli Vychovávaní, Zošľachťovaní, Zdokonalovaní, 

Povznášaní, Duševne - Morálne - Duchovne Obohacovaní, 

VELIKÝMI A BLAŽENÝMI Učinení!! — — 
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Nech Je to BȎH  Najvyšší, Nekonečne - Večne - Všemohúcne -   

V-š-e – S-ú-c-í,   V-š-e – J-e-d-i-n-ý,   Ktorý Riadi kroky a 

Kroky Naše — — — 

A nech Sú to Bohovia - Páni rozmanitých Stupňov  a roz-manitej 

Moci — — 

A nech Sú To Intelligencie rozmanitého Svetla a rozmanitej 

Múdrosti - Jasnosti — — 

A nech Je To Mohamedánsky Osud - Pán — — 

A nech Sú To Kňazi Dobrí, popríp. zlí — — 

A nech Sú To Učenci Takí a takí —— 

A nech Sú To Králi - Ministri - Úradníci Dobrí, Bohom - 

Duchom - Svätým Inšpirovaní a Vedení, popríp. zlí a ne-hodní 

— — 

A  nech Je To politická, hospodárska vlna a nech umelecko - 

vedecko - filosofická Taká a taká — — 

A nech Je To Morálny - Náboženský - Spirituálny Prúd Taký 

a Taký — — — 

A nech sme Zdraví alebo chorí, bohatí alebo chudobní, Vysoko 

alebo Nízko Postavení … atď. — — — : 

V-ž-d-y   s-a   l-e-n   o   T-o   J-e-d-n-o   J-e-d-n-á … : 

Aby Sme Boli Vychovávaní, Zošľachťovaní, Zdokonalovaní, 

Povznášaní, Duševne - Morálne - Duchovne Obohacovaní, 

VELIKÝMI a BLAŽENÝMI Učinení !!! — — — 

— — — — 

— — — — 

V Úmyslu Svätých Bohov a Vznešených Dobrých Inteligencií Je 

Vždy len To:   D-o-b-r-e   N-á-m   a   S-v-e-t-u   Č-i-n-i-

ť … … a snahy a úsilia zlých — — v Dobro Meniť … … 

— — — — 

— — — — 

Buďte TOHO, Božskej Pravdy a Skutočnosti Tejto, Miláčkovia 

Moji Premilení,   P-a-m-ä-t-l-i-v-í — — — A  T-i-š-e … A  

V-á-ž-n-e … A  R-o-z-u-m-n-e … A  S-h-o-v-i-e-v-a-v-o … A   

T-o-l-e-r-a-n-t-n-e … A   K-Ľ-U-D-N-E … …   S-a   D-í-v-
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a-j-t-e   n-a   V-š-e-t-k-o :   n-a   D-o-b-r-o   a-j   n-a   z-l-o,   

n-a   C-t-n-o-s-ť   a-j   n-a   h-r-i-e-ch …   n-a   V-š-e-t-k-

o !!! — — — 
— — — — 

— — — — 

Potom:   U-v-e-d-o-m-t-e   s-i, Miláčkovia Moji Premilení, že 

SVÄT – BOHO – BYTIE …  že PRAVDA - SÚCNO - 

SKUTOČNO Je Nekonečne Nekonečné!! — — — 

— — — — 

— — — — 

Potom:   U-v-e-d-o-m-t-e   s-i …, že v Nekonečnom - 

Bezmedznom - Večnom SVÄT – BOHO - BYTÍ — — — :   

J-e   B-e-z-p-o-č-e-t-n-ý   B-e-z-p-o-č-e-t …   P-r-e-r-o-z-m-a-

n-i-t-ý-ch   m-o-ž-n-o-s-t-í   a   M-o-ž-n-o-s-t-í,   a-ž   Ú-ž-a-s   

V-z-b-u-d-z-u-j-ú-c-i-ch   MOŽNOSTÍ !! — — —  

— — — — 

— — — — 

A na Tomto Vznešene Veľkolepom a Rozsiahlom Základe   U-v-

e-d-o-m-t-e   s-i   a   U-j-a-s-n-i-t-e   s-i   P-o-t-o-m …:   ž-e   

V-ý-v-o-j – R-o-z-v-o-j   N-á-š   S-i-a-h-a   a-ž   d-o   N-e-k-

o-n-e-č-n-a   N-e-k-o-n-e-č-n-é-h-o ! — — — 
— — — —  

— — — — 

A   P-o-t-o-m   S-i   e-š-t-e   a-j   T-o-t-o   U-v-e-d-o-m-t-e   V-

e-ľ-m-i   S-t-a-r-o-s-t-l-i-v-o   a   U-j-a-s-n-i-t-e   V-e-ľ-m-i   

B-e-d-l-i-v-o … … : 

Ž-e   Č-í-m   V-ä-č-š-i-e   J-e   N-a-p-n-u-t-i-e   S-í-l   N-a-

š-í-ch — — — :   T-ý-m   R-y-ch-l-e-j-š-í   J-e   a-j   P-o-k-r-

o-k   N-á-š !!! — — — 
— — — — 

— — — — 

Teda:   T-i-š-e …   V-á-ž-n-e …   R-o-z-u-m-n-e …   S-h-o-v-i-

e-v-a-v-o …   T-o-l-e-r-a-n-t-n-e …   K-Ľ-U-D-N-E … …   
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S-a   D-í-v-a-j-t-e   n-a   V-š-e-t-k-o :   n-a   D-o-b-r-o   a-j   

n-a   z-l-o,   n-a   S-v-e-t-l-o   a-j   n-a   t-m-u,   n-a   C-t-n-o-

s-ť   a-j   n-a   h-r-i-e-ch … …   S-l-o-v-o-m :   n-a   V-š-e-t-

k-o !!! — — — 

— — — — 

— — — — 

Keď Ste Tohoto Vysoko - Vznešeného STAVU Dosiahli … 

Potom: 

A) Si Hľadte behom milionov rokov Zadovážiť Plnú Mieru 

Poznania-Vedenia-MÚDROSTI 

B) a   P-o-t-o-m … behom milionov rokov Plnú Mieru 

LÁSKY … … I. Bratskej a potom II. Otcovskej!!! — — 

— 

— — — — 

C) A Pak Sa Stanete Božskými Dobrodincami … VŠE - 

BOHO - BYTIA … Sfäricky na Všetky Strany … až 

do Nekonečna!!! — — — 
— — — — 

— — — — 

P-r-e-t-o   S-o-m   v-á-s   v-o   S-v-o-j-e-j   V-z-n-e-š-e-n-e-j   A-

p-e-l-á-c-i-i   V-y-ch-o-v-á-v-a-l   a   V-i-e-d-o-l   k LÁSKE: 

Ku Skutočnému Bratskému Milovaniu. 

Bo Tu: v Pomere ku Mne,   n-i-e   v-y   m-á-t-e   p-r-á-v-o   s-

ú-d-i-ť   M-a !! — — TU Já Mám Možnosť - Úlohu aj 

Povinnosť: Učiť vás, Viesť vás a Vychovávať vás,   P-o-ž-e-h-

n-a-n-í-m   U-č-i-n-i-ť   v-á-s - V-á-s   p-r-e   N-á-r-o-d   Slov. 

- Poľ. - Český a pre Slovanstvo. Popríp. až pre Všetko 

Pozemské Ľudstvo. 

— — — — 

— — — — 

*    *    * 
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A teraz Tie Poznámky: 

I. K Osvobodzujúcemu Memorandu Budapeštianskému 

poznamenala Redakcia »Slovenského Národa«, 

pravdepodobne Jurko Koza Matejov, medzi iným: 

»Viniká-li — Kňaz Ján Maliarik totižto — zpomedzi 

ostatných rozumom, to z dosavádnej jeho činnosti ťažko by 

bolo súdiť. Zdá sa však negativná odpoveď byť bližšiou, 

než nie.« 

Tak Jurko Koza Matejov. 

Moja Odpoveď - Poznámka: 

Miláčku a Miláčkovia! 

To nebola »činnosť« ! To Bola ČINNOSŤ !! … 

To Bola ČINNOSŤ … Tichá … Nenáročná … 

To Bola ČINNOSŤ … do Seba Obrátená … 

To Bola ČINNOSŤ … Mnohonásobne - Intenzivne na   S-

e-b-e … Pracujúca … až do vysilenia, až napokraj hrobu sa 

Vynasnažujúca … … 

To Bola ČINNOSŤ … Prípravná … k Veľkým Veciam 

nevyhnuteľne Nutná … … 

To Bola ČINNOSŤ … až od 1. I. 1914 aj na vonok sa 

Prejavujúca a Uplatňujúca … 

ale Zbožne - Velebne … 

Andelsky - Milene … 

a predsa Vysoko - Sebavedome - Dôstojne : 

Otcovsky - Kráľovsky !! … 
To Bola ČINNOSŤ … Jakou je Iba Málo MUŽOV 

Činných!! … 

Tak … dľa Skutočnosti … už či To Já Sám Tvrdím o Sebe, 

či Iní, Ktorí Tak Ďaleko Vyspeli, aby Niečo Tomu 

Podobného Chápať a Rozumeť Mohli a Ktorí Sú Zároveň aj 

na Toľko Mužmi - Šľachticmi, aby Niečo Tomu Podobného 

aj Poctivo Tvrdiť a Potvrdiť Boli Vstave. — 

 — — — 
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To Bola … Mimoriadne - Mimoriadna ČINNOSŤ …, 

Ktorou a Jakou len Malý Počet Vybraných MUŽOV Môže 

Byť Činným a Ktorú   p-r-e-t-o   len Malý Počet Vybraných 

MUŽOV Môže Chápať a Rozumeť … … 

V-š-a-k   U-v-i-d-í-t-e … :   a-ž   d-e   F-a-c-t-o   V-y-š-š-i-

e   V-y-s-p-e-j-e-t-e !! — — — 

*    *    * 

II. Jurko Koza Matejov hovorí ďalej: 

»Tu podávaný jeho článok je jadrom jeho svetonázoru a na 

tomto základe je budované i jeho najväčšie literárne dielo: 

»Celo - Zemský Univerzální Štát«. 

To je omýl. Nie na základe tohto Memoradna je Budovaný 

a Vybudovaný »Celo - Zemský Univerzálny Štát«! Opak je 

skutečnosťou. Takto: Memorandum Je Výronom - 

Pokynom - R-o-z-k-a-z-o-m   Vznešeného Ideálu   s-t-r-u-

č-n-e   v »Celo - Zemskom Univerzálnom Štáte« Shrnutého 

a Podaného. — 

Aj Ostatné Memorandá a Vysoké Poslania Sú Výronom - 

Pokynom - Diktátom (Kde Pokynom a kde Diktátom! …) 

Toho Samého Ideálu!!  

*    *    * 

III. Jurko Koza Matejov Píše: 

»S národného stanoviska je článok do istej miery 

historický, lebo v ňom je prvý raz jasne a konkretne 

prehlásená (»Hivatalosan Kimondva!«) Samostatnosť 

Slovenského Národa a v tomto ohľade nás Maliarik 

predišol (» predidem Vás do Galiley!«) všetkých, tak že tu 

sa dokázal skutočne národným prorokom.« 

Krásné znejúce Uznanlivé Slová!! 

To je Čestné Jednanie!! 
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Musím však na Krásne Slová Tieto Niečo Bližšie Posvietit: 

Ano, v Memorande Je   »P-o-v-o-l-a-n-e«   a s Hlbokou 

Vnútornou Silou, Presvedčením a Istotou Proklamovaná a 

Vyslovená Svoboda, Neodvislosť, Samostatnosť 

Slovenského Národa — —   T-a-k … voči maďarským 

hrdúsiteľom. — — — 

Voči Bratom Čechom Som toho času Pestoval 

a Prechovával Tú Najsrdečnejšiu Bratskú, až Otcovsky 

Súcitnú Lásku, Hotový Súc Národ Slovenský   B-r-a-t-o-m 

- O-t-c-o-m - Č-e-ch-o-m   aj celky obetovať, tj. Utvoriť aj 

Jazykove Jeden Jediný Jednotný Národ. 

— — — — 

— — — — 

Do toho však prišly Moje hrozné zkusenosti, ktorých som 

po čas Svojho väznenia, internovania a potom voľného 

pobytu v Prahe nadobudol. — — Trvalo to všetko 

dohromady vyše dvoch rokov! — — 

A do toho do všetkého prišlo potom a hrozne zasiahlo 

poprevratové skutočné dejstvovanie národa českého. Tj. až 

po prevrate sa ukázalo a zrejným stalo, čo vlastne 

a v skutočnosti národ český je. Až po prevrate vysvitlo, že 

ani národ český   n-i-e   j-e   L-e-p-š-í   ostatných 

kultúrträgerov. — — Netrvalo to ani len 10 rokov a národ 

český si svojím kultúrträgerským dejstvovaním Národ 

Slovenský úplne a naprosto odcudzil !! — — A bodákom 

chceť udržovať - pestovať - prevádzať Svätý Ideál 

Sjednocovania a Sbratrovania — — — : to je osudný 

omýl!!   T-o   j-e   c-o-n-t-r-a-d-i-c-t-i-o   i-n   a-d-j-e-c-t-

o !! — — 

— — — — 

Všetky sjednocovacie zásady a prostriedky a všetko 

sjednocovacie úsilie so strany národa českého skončilo 

plným fiaskom. Tj. s Morálneho Stanoviska ztratil národ 

český všetko svoje právo, správnejšie rečeno: všetky svoje 

nároky … na Sjednocovanie a na Sbratrovanie. 
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Národ český dľa svojho charakteru a čo odchovaný a skrz 

vo skrz presiahnutý - preniknutý a vedený duchom 

germánského kultúrträgerizmu,   n-e-m-a-l   n-i-k-d-y   T-

a-k-e-j   M-o-ž-n-o-s-t-i   a   p-r-e-t-o   a-n-i   Ž-i-a-d-n-e-h-o   

T-o-m-u   P-o-d-o-b-n-é-h-o   P-r-á-v-a   n-a   S-j-e-d-n-o-c-

o-v-a-n-i-e   a   S-b-r-a-t-r-o-v-a-n-i-e   Slovákov a 

Čechov!! Veď behom niekoľko rokov po prevrate sa to 

zrejmým a jasným stalo!! — — 

— — — — 

Č-o   a-l-e   t-e-r-a-z ?? — — 

M-á-m-e   snáď aj naďalej ostať takto rozbitými rozoštva-nými 

a na posmech sveta vyvedenými, jako sme pod vodcovstvom 

národa českého do toho zapadli?? — — 

T-o   n-i-e !   T-o   N-i-e !! — — 

A-l-e   Č-o   t-e-r-a-z ?? — — 

Miláčkovia Moji Premilení ! 

V Sväto - Svätom Vše - Dobrotivom a Milostivom Mene 

NAJVYŠŠIEHO a z Lásky a Súcitu k Vám Mluveno 

a Hovoreno: 

S-o-m   T-U   J-e-d-i-n-ý …   n-i-e   l-e-n   v   R-e-p-u-b-l-i-k-e   

N-a-š-e-j,   a-l-e   u-p-r-o-s-t-r-e-d   v-š-e-t-k-é-h-o   S-l-o-v-

a-n-s-t-v-a … …:   K-t-o-r-ý   M-á-m   T-ú   M-o-ž-n-o-s-ť: v  

D-u-ch-u   S-l-o-v-a-n-s-k-o-m   S-p-o-j-i-ť – S-j-e-d-n-o-t-i-

ť –   S-b-r-a-t-r-i-ť   n-i-e   l-e-n   Národ Slovensko - Poľsko 

- Český, ale aj Všetko Slovanstvo, Ano: Aj Všetko 

Pozemské Ľudstvo!! … … 
— — — — 

A ponevádž Vnútorne - Morálne Takú Možnosť Mám …: je To 

Svätou Povinnosťou, aby Mi aj Tomu Primerané zovnútorné 

Právo Radostne a s Pospiechaním Dané Bolo!! … 

P-r-e-t-o   Som Požadoval a   P-r-e-t-o   aj Teraz Požadujem 

Ministerstvo Unfikácie s 50 milionovým ročitým budgetom a s 

odovzdaním - sverením Mi »holičského pánstva« … nad dobu 

Unifikačnej Práce a Činnosti. 
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Po Šťastne Prevedenej Slavne Dokonalej unifikácii sa 

dožadovaného pánstva   v-z-d-á-m !! Preto, že »Já« ho 

nepotrebujem. Čo Minister Unifikácie ho Potrebujem. To 

jest: Aby Som Zamýšľanú Unifikáciu: Sjednotenie – 

Sbratrenie Národa Slovensko - Poľsko – Českého a   S-l-o-v-

a-n-s-t-v-a …  A  V-š-e-t-k-é-h-o  P-o-z-e-m-s-k-é-h-o  Ľ-u-d-

s-t-v-a … 

Dôstojne A Úspešne … 
Previesť Mohol:  P-o-t-r-e-b-u-j-e-m  k Tomu  P-r-i-n-a-j-m-e-

n-e-j   50 mil. dôchod a čo Svoju rezidenciu »holičské 

pánstvo« !! 

Myslím, že Jasnejšie - Krásnejšie - Rozumnejšie a Šľachet-nejšie 

Hovoriť   n-i-e   j-e   a-n-i   m-o-ž-n-o. 

Ja Som Sa Neodcudzil … Národu Českému … ani Poľskému … 

ani Slovanstvu …   a-l-e   a-n-i   ž-i-a-d-n-e-j   č-i-a-s-t-k-e   

Pozemského Ľudstva!! 

Hriechy národa českého Nám odcudzily Národ Český !! — — A 

len hriechy sú to, už či toho alebo onoho národa, tej alebo onej 

rasy, ktoré Mi Národ Ten alebo Onen, Rasu Tú alebo Onú 

činia  c-u-d-z-ý-m  respekt.  c-u-d-z-o-u !! — — 

Avšak   n-i-k-d-y   n-i-e   t-a-k,   aby som od srdca nebol 

Hotový ..: Isť spôsobené zlo a spôsebenú škodu   O-t-c-o-v-s-

k-y   N-a-p-r-a-v-i-ť !! 

To ale ovšem Musím Byť Čo Otec Poznaný, Milovaný 

a Poslúchaný! 

A to nie len snáď Národom Slovensko - Poľsko - Českým a 

Slovanstvom … …, 

ale aj Národom Nemeckým, Anglickým, Francúzskym, 

Talianským, Maďarským, atď. 
— — — — 

— — — — 

* 

*         * 
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REŤAZ VŠE-ĽUDSKÉHO  

SBRATRENIA V LÁSKE !! 

a) 

Ján Zigmundík: 

REŤAZ  VŠE-ĽUDSKÉHO  SBRATRENIA 

Pomocou zatrateniahodnej povery chcú naprávať 

a  ošťastňovať svet. 

Dostal som z Bratislavy ohnivo tu priloženej »reťazi«, ktoré 

takto znie: 

»Reťaz Všeľudského Sbratrenia« atď. doslovne dľa tu 

uvedenéo textu: 

*    *    * 

Reťaz Všeľudského Sbratrenia v Láske a preto zároveň aj Reťaz 

Veľkého Šťastia. 

Reťaz vzala svoj počiatok v Amerike. Jej cieľom je, aby celú 

zemeguľu tri rázy obišla, v čom je veľká Sila skrytá. Tajemstvo 

Tejto Sily záleží v tom, že Všetko Zemské ľudstvo v Láske spája, 

nepriateľstvo zažehnáva, zlo ničí a Dobro a Šťastie v tej miere 

napomáha, s akou   O ch o t o u,   L á s k o u   a   P o -ch o p e n í 

m   sa kto Šírenia Tejto Vznešenej Myšlienky zúčastní. 

K dokonalému prevedeniu patrí: Riadky tieto behom 24 hodin 

9 rázy opište a so Srdečným Želaním Všetkého Dobra, zvlášte 

Celo - Zemského Blaha a mieru, svojim Priateľom, ale aj 

nepriateľom, rozpošlite. je všelijako žiaducné, aby ste so 2 – 3 

eksempl. aj do iných čiastok sveta poslali. 

Kto tak urobí: na 9. deň dostane sa mu mimoriadneho Šťastia. 

Kto reťaz preruší: bude so šetrnosťou a Múdrosťou Veľkým 

Vlastnou primerane potrestaný a tak poučený. 
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Ja som v reťazi 130. Poznačte ďalej svoje bežné číslo. Prajem 

Matičke zemi a Všetkým Ľuďom Dokonalého Blaha, Svätého 

Mieru a Vám Mimoriadneho Šťastia! 

Rozosielacie číslo 130 

Nečiťateľný podpis 

*    *    * 

Keby  nebol tu spomenutý a akoby s jeho usrozumením do 

»reťazi« zapiaty p. Maliarik, bol by som iste nehodnú vec 

zahodil, a viacej sa ňou nezapodieval. 

Pretože však viem, že p. Maliarik je človek priamy, 

pravdoslovný, za všetko šľachetné horlive zaujatý, preto nijako 

nemôžem veriť, žeby on jako číslo 129. túto poverčivú, 

nebezpečnú, ľud ohlupujúcu »reťaz« ďalej ťahal bol ku číslu 

130., od ktorého som to ja dostal. 

Verejná činnosť literárna p. Maliarika je síce s mnohých strán 

rozlične chápaná, neporozumená, zatracovaná. No, nikto, myslím, 

z jeho spisov nevyčítal podvádzanie nevedomého, i tak vždy ešte 

dosť poverčivého nášho ľudu. 

A čo že je sľubovanie na 9. deň mimoriadneho šťastia, alebo 

prerušiteľom reťazi potrestania, než drzá lož, rozširovanie hlúpej 

povery, úmyselné oblbovanie ľahkoverných? Ktože má moc 

niekomu poslať mimoriadne šťastie alebo zapríčiniť potrestanie?! 

Preto vyzývam s úctou p. Maliarika, žeby v záujme svojej ináč 

šľachetnej snahy, sa osvedčil, či s takýmto ošťastňovaním sveta 

súhlasí, alebo bolo jeho meno zneužité. 

A táto hlúpost nie je ani originálne nová, lebo pamätám sa, že 

už asi pred 70 rokmi týmto istým spôsobom chcel ktosi 

rozširovať po celom svete tzv. »Bethiánsky list« vraj s neba 

padlý! 

* 

*         * 
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b) 

REŤAZ  VŠE-ĽUDSKÉHO  SBRATRENIA
*)

 
Odpoveď kňaza Jána Maliarika. 

Vec, o ktorú tu beží, je vskutku ďaleko vážnejšia 

a významnejšia, než aby jednoducho mlčaním bola pominulá 

a snáď nerozvážne ostrým  výpadom, svedčiacim o nepoznaní 

Duchovného Sveta a Jeho Zákonov, nemilosrdne odbytá. 

Práve naopak. 

Vyššie Úrovne, Sféry, riadiace a spravujúce Božské 

Inteligencie to tak zaviedly, aby vec dopadla tak, jako sa práve 

stalo. Aj sám »nerozvážne ostrý výpad« je Nám iba s potešením 

pozdraviť a ľúbezne privítať. 

Prečo? — 

Preto, že všetky tomu podobné »nerozvážne ostré výpady« 

proti Vyšším Nezmerného BOHO-BYTIA Pravdám majú svoj 

pôvod v nepoznaní vyšších Oblastí, Ich Síl, Zákonov a presne 

vypočítateľného, Duchovne Vedeckého Pôsobenia. A My 

musíme mnoho takých neznaleckých výpadov rozboriť, aby 

nastalo Poznania - Vedenia Krásné Blahodárné Jasno. Vec by 

bola ovšem ďaleko snadnejšia a pokrok Náš na Ceste Osvety 

o mnoho rýchlejší a úspešnejší a všeobecnejší, keby Naši 

inteligenti a polo-inteligenti miesto ostrých  šľahov a hrubých 

pohlavkov zaviedli už či súkromne alebo verejne o vážnej veci 

vážny rozhovor. Veď ten druhý, ktorý celý svoj život strávil 

                                                 

*)
 Viď článok Jána Zigmundíka s tým istým nadpisom v »Slov. Nár.« č. 100 

roč, II., v ktorom si žiada vysvetlenie, ako sa dostalo meno Jána Maliarika 

do soznamu tých, ktorý »Reťaz všeľudského sbratrenia a šťastia« 

rozposilali. (»… Pošli behom 24 hodín 9-tim! Ak to spravíš, 9-ty deň 

obsiahneš šťastie, ak nie, zastihne ťa nešťastie,« atď.) Listov tohoto znenia 

bolo rozposlané teraz nedávno na miliony! A práve preto je táto otázka 

aktuálna. 
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v neúmornom štúdiu a veľmi poctivom, tj. naprosto 

neprospechárskom, vysoko ideálnom, pre všetko Vyššie aj umrieť 

hotovom Hľadaní Pravdy, musí tiež Niečo Vedieť 

a Rozumieť!! — — 
— — — — 

No, zaplať Boh aj za pohlavok! Poskytne Nám, Nám všetkým, 

aj tomu Nášmu, ani nie tak pôverčivému, jako skôr dobrosrdečne 

dôverčivému Ľudu Slovenskému, bohatej príležitosti: o mnohých 

Veciach a Skutočnostiach veľmi jemnej jakosti sa poučiť a tak 

prehlbiť a zdokonaliť a tak zase všetci spolu Osvietenejšími a 

Jemnejšími a Nežnejšími a tak potom Otcovskejšími a 

Múdrejšími sa stať. 

A To už iste stojí za to, aby sme všetku možnú pilnosť, 

bedlivosť a tiež takú pozornosť venovali nadhodenej otázke: Já 

totižto, Vážená Redakcia »Slovenského Národa«, ale aj sama 

Slovenská Verejnosť, Drahí Čitatelia. Veď sme jedna Milená, v 

Láske spolu nažívajúca a Jeden pre Druhého v Láske všetko 

učiniť — aj život položiť!? — hotová Božia Rodina. Vyvolený a 

k Veľkým Veciam Povolaný Národ BOŽÍ!! … Preto Ja s Mojej 

strany všetku vynavážim silu aj  schopnosť, Učiním Všetko, aby 

Som nezaslúžený citeľný pohlavok zmenil na Veľké Požehnanie 

pre Celý Národ. 

A Slovenská Dobrosrdečná Verejnosť sa tiež všemožne pričiní 

k tomu, aby sme sa nie len My Dvaja: p. Ján Zigmundík a Ja, 

jako tomu pred válkou bývalo, ale Všetci v Najpoctivejšej zase 

Objali láske a už potom len v Láske pojednávali a rozoberali 

jednotlivé Vážne Otázky Veľmi Vážneho Života Nášho. K Tomu 

Pomáhejte a Dopomôžte Svätí Dobrotivo Nám Bohovia, Všetci 

Svätcovia aj Svätice. 

A teraz k veci: 

Tak píše p. Ján Zigmundík: 

»Pomocou zatrateniahodnej povery chcú naprávať 

a ošťastňovať svet.« — 

Čo? … Že pomocou zatrateniahodnej povery?? … 

Je vari Myšlienka »Všeľudského Sbratrenia v Láske« 

zatrateniahodná povera?? 
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Či je to nie práve tá najvznešenejšia a Najdrahocennejšia 

Myšlineka? Nie je to Veľ-Myšlienka, ktorej má všetko v Nás 

s radosťou slúžiť? … A či nie je to Veľ-Myšlienka tak Svätá 

a Požehnaná, že by sme Ju všetkými kultúrnymi prostriedkami 

propagovať a všetkými pedagogickými metodami a pomôc-kami 

do duše ľudstva vštepovať mali? 

Čo? … Že povera ?? … 

Myšlienka »Všeľudského Sbratrenia v Láske« Je Myšlienka 

BOHOM Lásky Inšpirovaná Svätá Veľká Myšlienka. myšlienka 

tá myseľ ľudskú povznáša! Myšlienka tá vedomie ľudské šíri — 

rozširuje — veľkým činí, k Vedomiu prebúdza! 

Myšlienka tá nútro ľudské obohacuje, drahocenným pokladom 

– poznatkom, že Všecti sme Bratia, plní a duševne — 

Duchovne, nie hmotársky kultúrne, Vychováva, Vzdeláva! 

Myšlienka tá dušu človeka Bohom a Všeláskou Vyplňuje! 

Bohu spodobňuje! 
Myšlienka tá všetkých ľudí na celom svete k Pestovateľovi a 

Prechovávateľovi svojmu približuje a Jeho Samého so všetkými 

ľudmi spojuje! 

Myšlienka tá srdce ľudské šľachetným, jemnocitným, 

tolerantným, dobrotivým, snášanlivým, súcitným a v BOHU - 

Láske všeobjímajúcim činí!! 

A My takto Pedagogicky Vychovávaných a Vychovaných a 

Odchovaných Mužov a Žien Potrebujeme!! — Inak zakrnie vek 

Náš v malosti a omedzenosti a všestrannej úbohosti, tak že v 

pomeru ku Kosmu dosť malá a nepatrná Myšlienka Celo - 

Zemského Univerzálneho Štátu mu, malému a biednemu, bude 

nepochopiteľnou a nedostižiteľnou utopiou! Nie jako by ona 

sama o sebe bola úžasne velikou a nepochopiteľnou 

a nedostižiteľnou!! Ale že on, človek ubožiak takto uboho 

vychovaný je úžasne malý, majúci širší a široký rozhľad po Svete 

samými malichernými poverami bežnej hmotárskej kultúry 

žalostne zastrený a uzavrený! Tak že teraz, jako je vedený a 

učený a vychovávaný, kameňuje a križuje a mučí ten inak 

nevinný ľud Svojich Veľkých Učiteľov, Svojich Pravých 
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povznášateľov - Vodcov, Svojich Milosrdných Otcov! 

Však ľudu, o OTČE, buď odpustené! Lebo ľud ten nevie, čo 

činí! Ba zavedený súc, domnieva sa, že dobre činí. Áno, ľudu 

buď, o OTČE, odpustené! A buďtež o BOŽE - OTČE, milené 

dietočky Tvoje zo všetkých povier skoro skoro vykúpené! 

*    *    * 

»Reťaz Všeľudského Sbratrenia v Láske a preto zároveň 

aj Reťaz Veľkého Šťastia«. Tak hovorí List, nech už ľudmi 

vymyslený nech z Neba spadlý. Na tom nezáleží. Na Myšlienke 

Samej záleží. — 

Pýtam a spytujem sa teraz, za účelom dosiahnutia pred 

Pravdou BOHOM platného Svedectva, všetkých Veľkých 

a Ušľachtilých Mužov a Žien, Spytujem sa Vás Bratia - Sestry: 

a) Nie je to Krásna a Veľká Duša, ktorá Dovedie Myšlienku 

Takú Ideove Vytvoriť a ľudstvu na spracovanie 

a uskutočnenie podať? 

b) A nie je to stejne Krásna a Veľká Dušička, ktorá dovedie 

Myšlienku Takú Pochopiť a si Zamilovať? 

c) A nie je to Krásna a Veľmi Hodná Dušička, ktorá je Hotová 

Myšlienke Tejto aj skutočné služby konať a behom 24 

hodín 9 ráz ju opísať a do sveta šírého rozposlať? 

A či nie sú tieto tri druhy Duší a Dušičiek Hodné Veľkej 

Lásky a Veľkého Šťastia? 
— — — — 

Odpoveď Veľkých a Ušľachtilých: 

Sami Boží Anjelia a Archanjelia Ich, Všetky Tieto a Týmto 

Podobné Duše a Dušičky, Krásné a Milené, Svojím Požehnaním 

sprevádzajú a všetky chodníčky, cesty aj cestičky Lásky im 

ukazujú, osvetľujú - zjavujú a všetky dvierka, dvere aj Brány 

Šťastia Im s nepopísateľnou, s Anjelskou Nehou a Ľúbeznou 

Starostlivosťou Otvárajú, Hovoriac Svojim Chránencom: 

»A Ty Pojď Sem Dieťa Moje Zlaté!« 

»A Ty zase Miláčku Spanilý, Bež Tam!« 
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A Ty Tam … A Ty Tam …« 

»Hej! a keby sa Niekto Našiel, Kto by To Celým Anjelským 

Srdienkom 36 ráz Opísal a Hrdinne Rozoslal: Tomu By Sme 

Ukázali POKLAD!…« 

A tak hľa Nebesá sa Spájajú a Objímajú so Zemou a Obaja: 

Nebies aj Zeme Anjelíčkovia — Zlatí Miláčkovia sa Spolu 

Radujú, Plesajú a Jasajú. 

Hľa! Hľa! Čo všetko dokázať je vstave Jedna Jediná Krásna 

Vznešená Božská Myšlienka! — — 

*    *    * 

Ešte aj Toto Hovorí — Kladie — Ukladá Lásky a Šťastia 

Reťaz Zlatá: 

»Riadky tieto behom 24 odin 9-ráz opíšte a so srdečným 

želaním všetkého Dobra, zvlášte Celozemského Blaha a Mieru 

svojim priateľom, ale aj nepriateľom rozpošlite …« 

— — — 

Spytujem sa Všetkých Svätcov aj Svätých Svätíc, Spytujem sa 

Veľmi Vážnym Spytovaním Všetkých Osvietených Mužov aj 

Žien, Všetkých Kňazov a Doktorov a Profesorov a Učiteľov, 

Spytujem a Spytujem sa Všetkých Bohabojných Ľudí: 

Sú hen tam tie, vyššie citované riadky »zatrateniahodná 

povera« ?? — — 
— — — — 

Veď v takom slučaje (prípade) by celé Učenie Kristovo 

bola zatrateniahodná povera! 
Veď v takom prípade by všetky Sväté Písma a všetky Božské 

Nauky boly zatrateniahodná povera! 

Veď za takých okolností by všetky Sväté Slová a Všetky Sväté 

Naučenia a prikázania, jako sú: 

»Miluj BOHA nado Všetko! 

A Blížneho svojho jako seba samého« 

A: »Milujte nepriateľov svojich« 

A: »Dobrorečte zloračiacim Vám« 

A: »Kto je tvoj blížny?« — každý človek atď., atď. 

Veď za takých nerozumných okolností a neznaleckých 
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názorov by potom aj všetko ostatné Vznešené a Krásné bola iba 

mizerná a zatrateniahodná povera!! 

— — — — 

A je-li »srdečné želanie všetkého Dobra, Svetového Blaha a 

Mieru priateľom, ale aj nepriateľom …!« 

zatrateniahodná povera: 

v takom prípade, o úctyhodné šediny, by aj Vychovávať ľudi 

Dokonalou Pedagogickou Metodou a Otcovským Jemnotaktom a 

preto Úspěšne — jako bude pozdejšie dokázané — Tej Možnej 

Najvyššej Múdrosti a Tomu Najťažšiemu Umeniu: »želať Dobro 

aj nepriateľom …«:  a v takom slučaje by, vravím, aj samo 

Najvyššie Vyučovanie a Vychovávanie bola mízerná 

zatrateniahodná povera! 

A jestli by som sa neozval a nechal vás takto v nevedomosti 

blúdiť a Sväté Pravdy ubíjať: nakoniec by vám nič iného 

nezostalo, jako iba sama číra lož a jej žalostne - žalostný 

následok: vaše vlastné, jako aj tých, ktorí vami svedení boli, 

biedne zahynutie v hlbokých priepastiach samých povier 

a nevery … 

— — — 

Teda: Všeľudské Sbratrenie v Láske! … Želanie Šťastia, 

Dobra, Božieho Požehnania, Svetového Blaha a Mieru priateľom 

aj nepriateľom: »zatrateniahodná povera« ?? — — 
A takto zaškrípať na husielkách svojho poslania v Národe! … 

A takéhoto »gixeru« sa dopustiť vo finále pieseňky svojho 

života! A takto zoči - voči sošľahať Pravdu a Lásku a naprosto 

Ideálnu a Šľachetnú Snahu! … 

A takto zoči voči ztupiť 129 inteligentov zo všetkých čiastok 

celého Sveta: Profesorov, Doktorov, Vysokých Vojenských 

Dôstojníkov, Spisovateľov, Pedagogov!! … 

A takto nešetrno poplašiť a nerozvážným ostrým výbuchom 

rozohnať pekne tíše a milene sa hrajúce a pracujúce a snažiace 

dušičky a srdienka v Národe! 

A nepoľakať sa ani tej zhuby a škody, jakú také neláskavé 

a tvrdé zasiahnutie v radách slabších a slabých spôsobiť 

a vyvolať môže! … 
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Múdry by iste takto bol zakročil: 

»Ale Dietočky Moje Milené a Zlaté! Pobavte sa Mi, pobavte! 

Len Milene a Krásne! Nad to aj Myšlienka sama je toho Hodná. 

A keď to pekným mileným srdienkom, ale aj dokonalou formou 

prevediete, isto - iste sa Vám, Miláčkovia Milení, mimoriadneho 

šťastia dostane: všetky žiadosti Vaších nevinných a dobrých 

srdienok sa Vám splnia ! —« 

Lebo čo by Otcovské Nebesá neurobily a nepovolily a nedaly 

Svojím Hodným Zemským Dietočkám: Synáčkom a Dcerenkám! 

— — 

No: A tak ďalej. 

* 

A ku všetkému tomu Hlavnému, čo som doteraz k veci, tj. už 

včul k Veci, poznamenal, príde ešte aj toto Najhlavnejšie: 

Veľkej Myšlienky, jako je ku príkladu Sbratrenie Všetkých 

Ľudí v Láske, Budovanie Svetového Mieru a Blaha, tj. ničenie 

všetkého toho, čo prekážá Dobru, Mieru a Blahu, tedy 

odstraňovanie všetkého nepriateľstva a všetkej zloby, podobne 

nevedomosti a jakejkoľvek nedokonalosti a miesto toho pestovať 

dokonalosť, učiť ľudí presnosti, obetavosti a láske atď. také 

Veľké Myšlienky Vytvořiť a potom primeranou Metodou do duše 

ľudskej vštepovať môže iba Dokonalý Znalec evolučných 

pomerov a rôznosti ľudských pováh, môže iba až po stupeň 

Múdrosti Vyspelý Pedagog. 

Taká Otcovskej Lásky a Múdrosti Dosiahšia Mahatmická 

Bytosť Vie predo všetkým toto: 

I. Že na Zemi tejto Našej je niekoľko málo Ušľachtilých Mužov a 

Žien, od ktorých možno v službách Dobra, Pravdy a Lásky 

všetko očakávať a ktorí sú aj s vynavážením svojho vlastného 

života pre pokrok ľudstva hotoví všetko podniknúť a všetko 

urobiť. O týchto Ušľachtilých Mužoch aj Ženách Vie Veľký 

Múdry Pedagog, že Oni - Ony nepracujú pre odmenu, že im 

na odplate nezáleží! A že pobádať Ich trestom a pokutou, bolo 

by príliš nedôstojné a nemiestne! 
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Ale taký Mahatmicky Veľký a Múdry Pedagog Vie aj to, že 

Takýchto Mužov a Žien na tejto Našej Zemi je iba skrovný 

počet a že tí ostatní sú docela inak založení a že voči ním musí 

byť iná Metoda upotrebená!! 

Áno: iná a iná metoda! 

Preto taký Veľký Pedagog Vie potom aj toto: 

II. Že tu, na tejto Našej Zemi, sú značne vyspelé silné egá, dobré 

a zlé; a že tých zlých je viacej, než tých dobrých. 

Tohoto druhu dobré egá pracujú radi, pracujú presne, 

svedomito a snažia sa byť jak obsahom, tak aj formou 

dokonalí, ale túhy po odmene nie sú zbavení … Chcú mať 

svoju odplatu a musí im byť daná. A Múdry Pedagog im ju 

tiež v najviacej prípadoch poskytne a dá. Len v mimo-riadnych 

prípadoch, keď má byť ten alebo onen na vyšší stupeň 

dokonalosti privedený, býva mu odmena šetrno, jemnetakticky 

odopretá. Atď. 

S tohoto druhu zlými egami je práca náramne ťažká; a tu 

musí byť občas aj ostré slovo aj rázne vystúpenie a počínanie 

upotrebené. Niekedy musia Vyššie Bytosti aj k citeľným 

prostriedkom siahnuť. 

Samo sebou sa rozumie, že pedagogických metod, 

spôsobov a pravidiel jak voči dobrým egám, tak aj voči zlým 

je celá rada. 

Veľký a Múdry Pedagog Vie ešte aj toto: 

III. Že tu, na tejto Našej Zemi, je mnoho prostredných a mnoho 

malých, dobrých aj zlých bytostí, s rôznym väčším menším 

rozumovým, alebo iným duševným obdarovaním a s rôznymi 

slabosťmi a nedostatkami a chybami. A preto im s otcovskou 

múdrosťou ukladá rôzne väčšie-menšie úlohy a práce: behom 

24 hodín 9-ráz Veľkú myšlienku starostlivo opísať, 9-10 

korún obetovať, aj na nepriateľov si v láske a odpustení a 

so želaním dobra spomenúť atď.; a preto im, malým, s 

otcovskou dobrosrdečnosťou určuje a dáva rôzne dary a 

darčoky väčšiemenšie, dľa toho jako bola povinnosť - úloha 

vykonaná a splnená; a preto im, malým a lenivosti alebo 
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ledabolosti alebo lakomosti atď. podliehajúcim vymeriava aj 

rôzne pokuty a tresty… 

Atď. Atď. 

Že kto? 

O nemúdry! Každá myšlienka má svojho Genia, po pripade 

Genia.  A jako On sám je podriadený Vyššej Moci, tak aj Jemu 

sú podriadení rôzni pomocníci. 

Všetko Božie Bytie je jedna kauzalitativne spolu súvisiaca 

Veľkolepá Reťaz! — — 

Ešte malá, či krátká, ale významná a preto veľká poznámka k 

tejto kapitole o Pedagogovi: 

Taký Láskou aj Múdrosťou Vznešený a preto Mahatmicky 

Veľký Pedagog prebúdza v týchto celkom drobulinkých 

a malých, preto že sotva »minútových« bytostiach vedomíčko 

deväť - dňového časového cyklu!! A kto, poslušný súc — keby 

jemu malému a nevedomému jakokoľvek bláznovským sa 

zdajúceho — pedagogicky premúdreho Pokynu, pečlivo upre 

myseľ svoju na oných deväť dní: získa 1000-ráz viacej, jako 

všetka tá jeho práca, ktorú vykonal a tých 9 kor., ktoré 

obetoval!! — — 
Mluv ale k zelotom a fanatikom a namyslencom o Múdrosti: 

bláznom Ťa vyhlásia a ubijať pôjdu. Nie sú hodní ešte Múdrosti, 

ktorá sa iba veľmi pokorným a tichým darom dostáva. 

— — — 

A ešte aj Túto Mileným Dietočkám našim Premilene Pridám 

Premúdru Poznámku: 

Opakovať Myšlienku raz, dva razy, tri razy … až devať ráz — 

— : tým sa Ona Myšlienka vždy hlbšie v pamäť vrýva a vždy 

jasnejšou a jasnejšou stáva, tým si Ju človek vždy viacej a viacej 

osvojuje, Myšlienku assimiluje, tým ho Myšlienka vždy živšie a 

živšie preniká, do krvi mu prechádza, jeho vlastnou sa stáva, s 

jeho bytosťou podstatne a nevyma-zateľne splýva. 

Ovšem že takéto podstatne - bytostné splynutie Veľkej 

Myšlienky nenastúpi už po deviatom opakováni a nie po 
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barsjakom recitovaní či opisovaní! … Ale najprv sa nutno aspoň 

a b c naučiť, potom šlabikovať, potom čítať a potom Čítať a 

potom, potom … Dokonale Čítané trochu chápať a Potom 

Rozumeť a až Potom, Potom Upotrebovať. 

Až dospejete niekedy po ten stupeň, že vám bude môcť byť 

sdelená väčšia miera múdrosti: dozviete sa o tom, že niektoré už 

Ušľachtilé Duše — ešte nie Majstrovia! — opakujú aj 3000, áno 

aj 10.000 ráz isté Sväté Slová a Myšlienky! A nie len 9-ráz, oh, 

vy malí!! — A nerozumní, na ruby vidiaci: poverám pravda, 

Pravdám povera hovoriaci! 

A ešte Slovo k Tejto Poznámke: Keby toto naše dnešné 

žalostne nevedomé a nízke a ubohé ľudstvo len aspoň Túto Jednu 

jedinú Zlatú Reťaz Dokonale, Plne Ideálne, bez osobných 

záujmov v Službách Božskej Myšlienky — isto - iste z Neba 

Spadlej!! — Tri Razy okolo Pásu Matičky Zeme Pretiahlo: 

Buďte Ubezpečení o Tom: Nikdy viacej by sa hrôza vojny na 

Našej Planete neobjavila!! — — 
Nuž ale zlí na tomto svete bývajú niekedy tak zlými, že im aj 

hrôza vojny čo trest a spravedlivá pokuta musí byť vymerená! Bo 

inak by aj Svätosť Nebies rozrušili a v bahne svojej kultúry 

povláčili!! 

Pane! Tvojej Lásky a Múdrosti Žiar a Jas Zaskvej Sa nad nami 

- Nami! 

* 

*         * 
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c) 

K Reťazi Vše - Ľudského 

Sbratrenia v LÁSKE … 

poznamenala Redakcia »Slovenského Národa« rešpektive sám 

Šefredaktor, Jurko Koza Matejov: 

»… Pošli behom 24 hodín 9-tim! Ak to spravíš, 9-ty deň 

obsiahneš šťastie, ak nie, zastihne ťa nešťastie …« atď. — — 

Listov tohoto (?) znenia bolo rozposlané teraz nedávno na 

miliony. 

A práve preto (??) je otázka táto aktuálnou. — 

Až potiaľ poznámka Redakcie »Slov. Národa«. 

Odpovedám: 

a) Juríčko, Dieťa Moje Drahé! Veď Rozumej! … Tj.:   K-r-e-s-ť-a-

n-s-k-y   a   D-u-ch-o-v-n-e   založený — — a Podíváš-li sa 

Takto na ten Kresťanský tj. Kristovský a Duchovný Koniec 

Otázky:   P-o-r-o-z-u-m-i-e-š   I-s-t-o – I-s-t-e,   že   n-i-e   p-

r-e-t-o   j-e   O-n-a   a-k-t-u-á-l-n-o-u,   že Jej Predmet - Obsah 

bol niekoľko milionkrát opísaný a niekoľko milionkrát 

rozposlaný a že to stálo niekoľko milionov koruniek. — — Bo 

pri Tvojom prízvukovaní »milionov…« to tam vychodí, že 

Nebeský Koniec, Pôvod a Úmysel - Cieľ Otázky pomíjaľ a na 

ten zemský - pracný a hmotne finančný koniec sa dívaš. — — 

Juríčko, Dieťa Drahé,   R-o-z-u-m-e-j !: ani keby to bilion-krát 

bolo rozposlané a bilion dukátov zlatých to stálo - vyžiadalo:  

a-n-i  v  t-a-k-o-m  p-r-í-p-a-d-e  b-y  TO  »p-r-á-v-e   p-r-e-t-o«   

n-e-b-o-l-o   »Aktuálnou Otázkou«. — — 

Aspoň tedy v Očiach Muža Kristovského smýšľania, 

služobníka DUCHA a Vysokého CIEĽA nie!! 
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Kričím z plného hrdla: 

Juríčko! Kňazu Boží! Sluho DUCHA!   N-i-e   p-r-e   t-o   o-b-

e-t-o-v-a-n-é   z-l-a-t-o  -  s-t-r-i-e-b-r-o   je Otázka Táto 

Aktuálnou — — — !! 

Ale   P-r-e-t-o,   že Ona Je Nositeľkou - Propagátorkou   V-

e-ľ-k-e-j  -  V-z-n-e-š-e-n-e-j  a  V-e-ľ-m-i   P-o-t-r-e-b-n-e-j   

a   P-o-ž-e-h-n-a-n-e-j   MYŠLIENKY ! Reťaze Vše-

Ľudského Sbratrenia … v LÁSKE!!! 
— — — — 

— — — — 

A »TOTO« je v Celom Kresťanskom Svätom Písme … 

A »TOTO« Je vo Všetkých Svätých Písmach … 

A »TOTO« : Tá Reťaz Vše - Ľudského Sbratrenia … 

v LÁSKE … … Je na NEBI, ale aj na Zemi. 

Tá Najväčšia, Tá Najsvätejšia a Najdrahocennějšia Myšlienka!! 

Ten Najvznešenější Ideál!! 

TOTO … Je Tak Veliká, Svätá, Drahocenná a Požehnaná 

Myšlienka … … 

TOTO … je Tak Potrebná, Naliehavá, Spáso-Nosná a Blaho - 

Dárna MYŠLIENKA … …! že by Jej všetok Náš Čas a všetky 

sily a schopnosti Našeho tela - života aj všetko zlato - striebro, 

čo ho len je na celom svete, s tou Najväčšou Ochotou malo 

byť Obetované!! .. A keby ho ešte aj desaťráz toľko bolo, jako 

ho je!! 

TOTO : Reťaz Vše - Ľudského Sbratrenia … v LÁSKE, Rozumej 

v BOHU - LÁSKE … Je Tak Božsky - Nebeská 

MYŠLIENKA …: že KRISTUS SYN BOŽÍ : SYN BOHA 

LÁSKY … … … Pre ŇU ŽIVOT … Obetoval!! 

TAK … KRISTUS … POMAZANÝ … DUCHOM … 

Z LÁSKY OTCA ZPLODENÝ … Z LÁSKY BOHA – OTCA 

POSLANÝ … A V LÁSKE … CELÝ … OBETOVANÝ … 

— — — — 

— — — — 
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Ale odstrčiť — nohami pošlapať - potupiť a pominúť … Velikú, 

Svätú, Vznešenú … Božskú Myšlienku — — — a   p-r-e-m-

i-z-e-r-n-ú   h-m-o-t-u   i s ť   Otázku   a-k-t-u-á-l-n-o-u   u-č-i-

n-i-ť — —: to je, dieťa Moje, svet úplne hore nohami 

obrátený!! 

To je strašná nevedomosť!! 

To je strašné zneuctenie BOHA DUCHA SVÄTÉHO!! 

A takto z Velikého Svetla   V-š-e - Ľ-u-d-s-k-é-h-o   S-b-r-a-t-r-e-

n-i-a …   d-o   t-m-y — — 

a  z    B-l-a-h-a   LÁSKY …   d-o   t-v-r-d-o-s-t-i   a   k-r-u-t-

o-s-t-i   h-m-o-t-y   Ľ-u-d-s-t-v-o   v-i-e-s-ť !! 

O Juríčko! to musíš najprv hlboké skrúšené a smýšľanie 

radikálne pozmeňujúce pokanie z hriechu tohoto učinit — 

— až potom budeš mať pred PÁNOM právo byť kaplánom - 

kňazom - vychovávateľom Božieho Ľudu!! 

A   n-i-e   s-k-o-r-š-i-e ! 

»Obsecro itaque vos, fratres, per Misericordiam DEI, ut 

exhibeatis corpora vestra — eo potius aurum - argentum 

papyraceasque coronas! —  H-o-s-t-i-a-m   V-i-v-e-n-t-e-m,   

S-a-n-c-t-a-m, DEO - SPIRITUI Placentem, Rationabile 

Obsequium vestrum! 

Et   n-o-l-i-t-e   conformari huic — materiali! — saeculo,   s-

e-d   R-e-f-o-r-m-a-m-i-n-i (!!)   i-n   N-o-v-i-t-a-t-e   S-e-

n-s-u-s   v-e-s-t-r-i,   ut probetis, Quae Sit Voluntas DEI Bona 

et Beneplacens et Perfecta!!« 

ANO !! — — 

Rom. XII. 1. 2. 

*    * 

b) Okyptiť, osekať, zkresliť - znetvoriť Veľkú a Svätú Myšlienku 

a tak potom na základe takto dľa vlastných úmyslov 

znetvorenej Myšlienky isť biť Jej Pôvodcu, popríp. 

Propagátora — — : 

ó   t-o   n-e-j-d-e !! 
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To je už aj na tejto Našej tmavej zemi veľkým previnením!! 

Nadtož na NEBI!! — — 

Juríčko! len pokanie ťa môže ospravedlniť!! — 

A len čo »kajúci« môžeš byť prijatý!! 

— — — — 
— — — — 

*    * 

c) Keď sme, Juríčko, na začiatku Nášho sblíženia, veci Tvoje v 

užšom krúžku s Mojimi Priateľmi pojednávali … … s po-

těšením by som Ťa rád bol videl na prvom miestě, čo Vodcu 

Slovenského Národa … … …   T-a-k   s-o-m   s-a   b-o-l   o   

T-e-b-e   v-y-s-l-o-v-i-l !   Lebo Mne nezáleží na osobe, že   k-

t-o-r-á   má byť Tým Vodcom …, ale na Tom Mi Záleží …, 

že Jaká Je To Osoba - Bytosť, Jakého Vnútorného Založenia, 

Jakých Morálných Vlastností, Jakého Charakteru, Jakého 

Srdca — pred BOHOM, Jakého Stupňa Múdrosti a Jakého 

Milovania … či kultúrträger-ského … či Bratrského … a či 

OTCOVSKÉHO … … … 

P-r-e-t-o   S-o-m    T-i,   d-i-e-ť-a   M-o-j-e,   n-a-p-í-s-a-l    

»Prečo Je Toľko Nevraživosti«. — — — 

Pre To totižto, aby Som Ťa Schopným a Spôsobilým Učinil 

pre Ono Prvé Miesto v Národe Slovenskom. — — 

No Pán - Benko ťa poslali byť kaplánom. Myslím,    t-e-r-a-z   ti 

to bude už úplně jasným: že   p-r-e-č-o ? 

Ale Pán - Benko   n-i-k-d-y   n-e-z-a-v-r-h-u-j-ú   n-i-k-o-h-

o !! — — 

Ešte aj teraz Idú … za tebou … a Hľadajú Ťa !! — — 

A Jako by Sa Radovali,   k-e-b-y   »Ť-A« Tak už Celkom 

Hotového a Pripraveného Našli!! … 

Kňaz Ján Maliarik 

Veľké Leváre, 5. II. 1928. 

* 

*         * 
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d) 

Ján Zigmundík, škôldozorca v. v.: 

V uhorkovej sezone. 

(Kňaz Ján Maliarik) 

V iné sezóny, cez celý rok, noviny nemajú ani času, ani chuti 

zapodievať sa inšími vecami okrem politiky a rozličných, 

obyčajne malicherných denných zpráv. 

Chcem teda použiť tento, pre politiku hluchý čas ku tomu, 

pripomenúť našej verejnosti vec, o ktorej býva málo reči. Býva 

preto, lebo v rovnej čiare nesúvisí s nijakou politickou stranou, s 

nijakou záujmovou organizáciou, ani s nejakými duchaplne a 

zručne vykonanými zločínmi alebo obyčajnými každodennými 

udalosťami a klebetami. 

Vec, o ktorej chcem prehovoriť, netýka sa nijakého smeru, 

zamestnania, záujmu každodenného nášho života, a predsa keby 

ona v duchu pravdy riešená a zariadená bola, nebolo by nijakých 

politickcýh zápletok, záujmových sporov a nesrov-nalostí, všetko 

svetské, tuzemské slialo by sa v najkrajší súlad a súhlas, takmer v 

nebeskú harmoniu. 

Chcem hovoriť o veciach, ktoré netýkajú sa tela, lež týkajú 

sa ducha. 

Nech nikto nehovorí, že z ducha nevyžijeme. Ba z ducha by 

sme lepšie vyžili, než žijeme a vyžíváme z terajších svetských 

motanin, pri ktorých neberieme nijaký ohľad na ducha. 

Iste neobídu sa národy bez politiky; predôležité sú otázky 

hospodárske, kultúrne, ale všetko toto samo v sebe neznamená 

nič, jestli to nenie spravované v opravdivom duchu! 

Teda dobre pochopené: duch je všetko, bez neho ostatné je 

nič, nestojí za nič. 

Je niečo podobného vo význame rozšíreného príslovia, 

i u druhých národov známeho, že z luftu nemožno vyžiť, 

nemecky: Von der Luft kann man nicht leben! A práve bez 



140 

všetkého iného vyžiješ hodiny, dni, azda týždne, a bez luftu, 

vzduchu ani päť minút! 

K telesnému životu je nevyhnutné povetrie; k vyššiemu životu, 

než je telesný, zverský, ku skutočnému ľudskému, šľachetnému, 

spravedlivému živobytiu je nevyhnutelný duch. 

Teda duch je pre vyšší život to, čo je pre zverský povetrie. 

Bohužial, naša a vôbec svetová politika, podobne 

hospodárske, kultúrne atď. otázky stoja a bývajú riešené 

v znamení »bez ducha«! 

Na akého ducha ja tu vlastne narážam? Na toho, ktorého 

jestvovanie napriek všetkým cirkvám a náboženstvám tajil, ba 

ešte i tají skoro celý učený svet, od ktorého to však odkúkal a si 

osvojil i najsprostejší tulák. 

Tento pre celý život, svet, vesmír nevyhnutný duch, na 

ktorého celý náš verejný život, naši štátníci, politici, poslanci, 

správcovia, šéfovia a riaditelia, naše rozličné organizácie úplne 

zabúdajú, si ho nevšímajú, je Boh; je čiastka z neho pošlá 

ľudská duša. 
Rozličné cirkvi, náboženstvá, síce tohto ducha učia, v jeho 

mene všeličo riešia, áno z neho žijú, ale nespravujú sa samé jeho 

vnútorným opravdivým duchom, úmyslom, podstatou; lebo Boh 

je láska, pravda, dobrota, spravedlivosť. Kto k týmto 

ctnostiam iných nevedie, sám sa nimi neriadi, svoje všetky kroky 

a činy nespravuje, »berie meno božie na darmo«. 

Štáty, ba ani cirkvi nespravujú sa opravdivým duchom božim 

(láskou, pravdou, dobrotou, spravedlivosťou.), preto ide všetko 

všade naopak, a preto treba tu nevyhnutná náprava! 

Na koniec tohto úvodu pripomeniem ešte, že ako ktosi 

povedal, že najvýbornejšia prax je dobrá teoria; tak nežijeme 

hlavne z chleba, mäsa, lež z povetria, a nikdy nebude dobrej 

politiky a hospodárskeho riešenia bez ducha, bez Boha! Preto 

je zduchovnenie celého verejného a privátneho života tou 

najpálčivejšou otázkou! 

* 
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O nápravu vecí v úvode spomenutých, týkajúcich sa nielen 

nášho jedného národa, lež celého sveta, starajú sa pokročilí 

jednotlivci všetkých krajín. Keď však tento tak starý, tak 

nadmieru vážny a ťažký problém i nijaký jednotlivec riešiť 

nebude vstave; predsa každý dobromyseľný človek, ktorý sa ním 

cieľom riešenia zapodieva, môže aspoň niečim prispeť ku 

konečnému riešeniu, a ako taký zaslúži si, aby bol povšimnutý, 

aby nebol práve u svojich a od svojich umlčaný. 

Práve došla mi do rúk knižočka: »Hlasy a Posudky o Díle 

a Osobe Kňaza Jána Maliarika. Podáva: Bohuslav Heřm. Doležal, 

vrch. adjunkt u pošty v Brně. Vydala: Knihovna Celo-Zemského 

universálního Státu, Brno, u plovárny 12.« 

Z knižočky vysvitá, že má kňaz Ján Maliarik veľmi oddaných 

privržencov v Brne v osobách na knižke menovaného p. 

Doležala, p. prof. inž. Vinc. Kroužila, Nemca p. Othmara 

Widhalma a iných. Z akej príčiny? 

Kedže vydal viacej knižiek, smerujúcich ku všeobecnému 

sbratreniu ľudí a národov, hlavne však dielo »Ganz - Erden - 

Univerzal - Staat« a to isté miešano česky a slovensky pod 

názvom »Celo-Zemský Univerzální Stát«. 

V najnovšej knižke, tu oznámenej, nachádza sa 21 »Hlasov« o 

osobe, činnosti, spisoch kňaza Jána Maliarika. Sú to samé prajné, 

obdivujúce hlasy, z ktorých napr. hlas 17. uznáva: 

»v Tomto Dokonalém Univ. Státě požívá každá Rasa, každý 

Národ: velký či malý, ba i každý jednotlivec dokonalé svobody a 

nezávislosti;« 

»zde nebude a nesmí být žádných potlačovatelů a žádných 

potlačovaných;« 

»proto nebude zde více také žádných válek a žádných revolucí, 

ani kapitalistických, ani proletářských;« 

»světové panství a nadvládnictví jednotlivých národů nadobro 

zrušeno;« 

a hoci sám 17. hlas uznáva: »A ještě mnohem těžší jest mnohé 

národy a mnohé rasy s jejich četnými zvláštnostmi, které zdají sa 

navzájem si odporovati, jednotně v jednom jediném Celo-
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Zemském Univ. Státě sdružiti, dokonce bratrsky spojiti!«, 
zaklučuje: 

A přece se to Jánu Maliarikovi skvělým, přímo 

obdivuhodným způsobem podařilo!« 
Nuž podarilo sa na papieri! Ale ako to v skutočnosti, vo svete 

vykonať? Toto je hlavná otázka. 

Na dôkaz, že i my Slováci všímame si našich ľudí a ich prácu, 

stoj tu môj list, zaslaný p. Maliarikovi po vyjdení »Ganz - Erden - 

Universal - Staat - u«. Znel asi takto: 

»Veľactený pán farár! Rozmýšľam už dlho, čo Vám 

odpovedať na Váš ct. list z … júla.« (Tu vynechám čo sa týkalo 

spôsobu vydania toho nákladného diela po slovensky.) »Vec je 

trochu spletitá tým, že najprv musím si uvedomiť, ako ja Vaše 

podujatie chápem a či ho vôbec schvaľujem. To je nad všetku 

pochybnosť vyvýšené, že si Vás veľmi vysoko vážim ako 

človeka, ktorý v mnohom sa vie zapreť a má tie najšľachetnejšie 

úmysly — ako pravý teosof — s celým veškerenstvom. Teda z 

tohto ohľadu všetka česť! Tiež Vaša smelosť, to, čo myslíte, i 

vysokopostaveným povedať rovno — čo mnohí považujú, ako by 

Ste nemali všetkých doma — slúži Vám v mojich očiach len ku 

cti. 

Je však otázkou, či cesty, akými svoje ciele sledujete, sú tie 

pravé, ku cieľu, ktorý je šľachetný a žiaduci — vedúce? A tu 

mám — ráčte odpustiť — veľké pochybnosti! 

1. Že celozemský štát spomínáte, to už musí u všetkých štátov 

naraziť na neprekonateľný odpor. Veď štát založiť ide, ako 

sami vieme, s veľkými ťažkosťami. Konsolidovaný štát chcieť 

rozbúchať k vôli utopii, kto sa na to podujme? Keby Ste 

hlásali celozemské sbratrenie, bolo by síce tiež utopiou, ale 

by aspoň popredku nik nemusel sa báť o to, čo dosiaľ má, lež 

bolo by v otázke nadobudnutie nových hodnôt, nebývalých 

dobrôt, či už väčšej, či menšej ceny, teda bola by reč iste len o 

príraste, rozmnožení bez obetí, bez ztraty. Darmo je, keď 

chceme od sveta niečo mať, niečo v ňom dosiahnuť, ku 

niečomu ho primäť, musíme od toho vychádzať a to 
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rešpektovať, čo a aký ten svet teraz je, teda od známeho ku 

neznámemu. 

2. Pre celú zem s jej tisíc národami, rečami, náboženstvami 

chcieť niečo zaviesť, keď sa ani dva sbratrené národy 

s podobnou rečou nevedia dorozumieť? Ako sa majú tí 

dorozumieť, ktorí si nevedia ani rečove porozumieť? 

Keby išlo o vec, ktorá je ináč všeobecne známa, aspoň 

u niektorých národov už zavedená, ináč do očú bijúca! Napr. v 

celom svete jednu reč čo narádzal už Komenský v celom svete 

či monarchie, či republiky zaviesť; celý svet odzbrojiť a 

podobné. To by bolo asi žiaducné a či sa to podarí uskutočniť 

len na dosť malom území, napr. Europy? Keď sa tu nevedia 2–

3 národy, súsedia dorozumieť, čo potom s celým svetom? 

3. Váš spôsob vydať knihu nádhernú, drahú, ktorú Vy nemáte 

možnosti ani 50 ľuďom darovať, a ktorú 100, povedzme 1000 

ľudí si sotva kúpí. Teda ako chcete svoju ideu v celom svete 

uskutočniť? Ja myslím, že škoda tak veľkého nákladu. (Bola 

reč o 40.000 kor.). Skôr by sa dalo aspoň prípravne pre budúce 

storočia, azda lepšie tisícročia niečo docieliť častejším 

uvažovaním v malých, lacných brožúrkach, ktoré každý mohol 

by si kúpiť alebo zámožnejší pre chudobných 10 – 20 rozdať. 

Najprv v jednom národe, napr. našom slovenskom, sjednotiť 

všetkých obyvateľov v jednej politickej strane; uviesť jedno 

náboženstvo a podobné. Zakiaľ sa takéto, oproti Vaším 

úmyslom malicherné   ú l o- h y   ťažko, ba nijako nedajú 

vykonať, ako od celého sveta tú najväčšiu ctnosť chcieť 

žiadať, aby celý svet premenil sa na anjelov?! (Je tam o 

takýchto reč!) 

Preto myslím — a som už starý vrabec, a hoci ináč veľmi 

nedokonalý, hriešny, ale predsa za všetko šľachetné a vznešené 

silne zaujatý, áno horiaci — myslím, že nemôžme od zeme všetci 

razom vyskočíť až do 7. neba, ale že treba pekne tichúčko hľadieť 

naprávať veci na zemi lpiace, so svetom, jeho tuzemskými 

potrebami nerozlučne spojené, jednotlive osvetľovať, nárady 
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robiť, teda v novinách a malých knižočkách jednotlivé stránky 

ľudských vecí pretriasať. 

Vy — ráčte mojej prostorekosti odpustiť, preto tak neskoro 

odpovedám, že nerád to píšem, čo píšem — Vy robíte skok 

z našej nás k sebe priťahujúcej zeme rovno nie na mesiac, lež 

práve až do slnka. Tento let je priodvažný a nemôže sa podariť, 

Vy, veľactený pán farár, s Vašim obratným perom vo všetkých tu 

bežných rečiach, Vašou zaujatosťou za zošľachtenie 

človečenstva, Vašou bezhraničnou neohroženosťou, 

nebojácnosťou pred svetskými i duchovnými velikášmi, prečo 

nepíšete často poučné, informačné články do rozličných 

časopisov, kde by Ste vyzývali obecenstvo k malej prechádzke v 

obore teosofie, etiky, miesto že ho razom veľmi rázne vyzvete na 

vychádzku do sfär nekonečných! 

Teda nemajte mi za zlé, že sa ja za vec v praxi neviem 

oduševniť. Odpustite, že nie som vecou len zrovna nadšený, ale 

hľadím kriticky na podujatie, či sa vôbec dá vykonať. Malé 

dobré, šľachetné veci, podujatia nevykonajú sa bez protimluvy, 

všestranného uvažovania, až sa konečne verejnosť na čomsi ustáli 

a si to osvojí. A nie to tak ohromnú vec! 

Túto treba veľmi dobre uvážiť! 

A či nemusí nevdojak prísť na myseľ uvažujúcemu človeku 

vývin a osud kresťanstva? Či Kristovo učenie už skoro pred 

2000 rokmi nežiadalo od sveta asi to, — čo by! — ďaleko menej 

než to, čo Vy teraz ako novú vec ohlasujete, a kamže došlo, čo 

vlastne docielilo? Kresťanstvo nevyznáva ešte ďaleko ani 

polovica zemského obyvateľstva a ten kresťanský svet dokázal v 

nedávnej svetovej vojne, aký je kresťanstvom zošľachtený, 

zdokonálený: ľudia horší než najdivšie zvery — hotové bestie! A 

kresťanstvo je predsa udajne samým Bohom založené, Bohom 

udržované, riadené a chránené, a ono z jednej strany sľubuje za 

trochu len sporiadanejší život nebeské kráľovstvo, a s druhej za 

hriešny život straší čertom a peklom! A čo Vy sľubujete za 
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prijatie všesvetového štátu, a čím môžte neprajníkom hroziť, 

alebo ich strašiť? 

A dajme tomu, že by celý svet jednými ústami vyriekol: áno, 

všetci chceme taký celozemský štát, kdeže by Ste nabrali tých tak 

dokonalých svätcov, povýšených duší, ktoré boly by súce a 

povolané taký nadľudský štát riadiť a jednotlivé funkcie v ňom 

zastávať?!« 

Takto asi znel môj p. Maliarikovi o tejto veci písaný list 

a z celého obsahu vidno, že bol len zo záujmu o vec a len 

dobromyseľne písaný. 

Zo srdca prajem, aby sa p. Maliarikovi podarilo čo najviacej 

ducha vliať do zmaterializovaného ľudu v našej republike a hoci 

na celom svete. Ale jednu vážnu radu dovolím si mu pošepnuť, 

nech prestane s tým sebaokiadzaním, vystatovaním sa so svojou 

svätosťou a múdrosťou a takými neskromnými nafúkanými 

požiadavkami, ako: »Príď! Tatíčku - prezidenta do Levár na 

Poklonu!! Moje Citovanie Vás k Sebe: pred Môj Súd atď. (Str. 

24. knižky.) 

Týmto pokazíte všetko! 

Napriek tomuto všetkému je mojim presvedčením, že treba si 

všímať knih Maliarikových. Keď sa v nich iste nachádza i mnoho 

premršteného, no je v nich i nejedno dobré zrno, jadro, ktoré 

bolo by škoda odhodiť. Pravda, nič dokonalého pod slnkom! 

* 

*         * 
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e) 

ODPOVEĎ 

Veľaváženému a Milovanému Tatíčkovi - Zigmundíkovi a touto 

cestou zároveň aj všetkým Ostatným, viacej alebo menej 

zaujatým. 

Miláčkovia Moji Srdečne Milovaní! 

Viem to Ja Sám Najlepšie, jako veľmi ťažko je Vám   s-p-r-á-v-n-e   

Ma pochopiť.   P-r-e-t-o,   že Som Vás, Miláčkovia Moji 

Milení,   s-k-u-t-o-č-n-e   Ďaleko do Galileji   P-r-e-d-i-š-o-l,   

jako som to už dávnejšie, Bratovi Dušanovi Fajnorovi 

Čáčovskemu na vedomie dal. Slovo »Ďaleko« dokladám teraz. 

Nepochopenia, neporozumenia, poprípade nedorozumenia vo 

styku so mnou sú a to ešte aj u Takých, ktorí Ma už až do 60–

80% Poznali,    n-e-v-y-h-n-u-t-e-ľ-n-é   a bez Nále-žitého 

Poučenia a bez Náležitej Výchovy,   l-e-n   p-o-r-i-e-d-k-u   m-o-

ž-n-e-j …,   n-e-o-d-s-t-r-a-n-i-t-e-ľ-n-é. — — 

V-i-e-m   to Ja Sám ďaleko jasnejšie a určitejšie než Vy. 

Čo teraz za   t-a-k-ý-ch   okolností: »neporozumenia sú 

nevyhnuteľné a bez poučenia a Výchovy neodstrá-

niteľné«?? — — 

Čo   t-e-r-a-z ?? — — 

— — — — 

Mám pred Sebou dve cesty a dva spôsoby jednania. Jednu Veľkú 

Cestu a Veľký Spôsob … a jednu malú cestu a tejto malej 

ceste primeraný malý spôsob jednania. 

a) Ona Veľká Cesta je:   O-p-u-s-t-i-ť   Vás, Miláčkovia 

MILOVÁNÍ …,   v-ô-b-e-c   (čo je náramne ťažko: Púta Ma 

k Vám takmer neprekonateľná Srdečná Láska, ktorá Mi 

znemožňuje odchod, tj. Odchod, ačkoľvek som sa dosť natrpel 

a snáď už aj   p-l-n-ý-m   právom Odisť Mohol! — —) a záisť 
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Tam, poťažne TAM, Kam Vy na tú dobu   b-e-z-o   Mňa Prísť   

n-e-m-ô-ž-e-t-e … …   N-e-z-n-á-t-e   »C-e-s-t-y« ! A keby 

ste aj znali, na prekážke sú Vám, tj. vám vaše nižšie a nízke 

sklony! … Aj   s-o   M-n-o-u   by ste len ťažko Pokročiť a 

Vyššie sa Dostať Mohli, tj. iba za Podmienky Veľmi 

Statočného Pričinenia;   b-e-z-o   Mňa skoro vôbec nie … … 

Odvážne Slovo! — — Ja   V-i-e-m ! — — Ale aj závažné!! 

— — znamenajúce približne toľko, že   b-e-z-o   Mňa budete 

pripočítaní k tým, ktorí sa nateraz zpozdili a   b-u-d-ú   m-u-s-

e-ť   č-a-k-a-ť   na iný aeon, na iný časový cyklus. Nie   b-e-z   

u-t-r-p-e-n-i-a. — Nevidím z Vás nikoho natoľko Pokročilého, 

aby   S-á-m,   b-e-z   Môjho Prispenia mohol Prísť Tam, Kde 

sa Ja už   d-n-e-s   nachodím. Tým menej, aby snáď ešte aj 

Vyššie sa Dostať - Dopracovať Bol s To.   N-e-v-i-d-í-m   

takého Prípadu a takej Možnosti. Tak dľa skutočnosti. — 

— — — — 

b) ona malá cesta s malým spôsobom jednania je:   o-s-t-a-ť   m-

e-d-z-i   v-a-m-i   a   p-o-č-i-n-a-ť   s-i,   j-a-k-o   s-i   p-r-á-v-e   

p-o-č-í-n-a-m,   už či to voči Tatíčkovi – Zigmun-díkovi, či 

to voči Tatíčkovi - prezidentovi, či to voči Miláčkom – 

ministrom, či to voči Miláčkom - sudcom a miláčkom - 

sudcom Svojim, ktorí si Ma paragrafovite na mušku vzali, už 

či to voči Ostatným a ostatným Premileným Miláčkom 

Svojim. 

Úplne Jasné Pochopenie   V-š-e-t-k-é-h-o   TOHO, ČO Som 

»Vám« Priniesol a ČO Vám Predkladám a Hovorím 

a Vysvetlujem a Píšem,    j-e   p-r-e   v-á-s,   tak jako ste dnes,   

h-o-l-o-u   n-e-m-o-ž-n-o-s-ť-o-u … … 

A  n-e-n-a-s-t-ú-p-i-t-e – l-i  a-s-p-o-ň  Cestu viery a od-danosti,   

n-e-m-o-ž-n-o-s-ť-o-u   t-i-e-ž   o-s-t-a-n-e … … 

No Pokusím sa šetrno a opatrno o to, aby sa   v-á-m   T-O   

aspoň trochu jasným stalo. Takto: 

a) Tatíček - Zigmundík — — 

t-a-k   Som Ich už aj za Jejich návštevy pri prednáške Inda 
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Dalip Sing Gilla vo Veľkých Levároch srdečne 

Tituloval! …  Tatíček - Zigmundík sú 80 - ročným 

úctyhodným starcom a zasluhujú si odo mňa v tejto časnosti 

titul »Tatíčka«, ponevádž Ja jako ja som v tejto časnosti o 

22 rokov mladší. A čo sa toho týka, ja som si i čo Ja 

povinnosti svojej malej pekne za dosť učinil.  T-a-k   som 

Ich, per Tatíček som Ich Detinsky srdečne oslovoval. 

Dľa Duchovnej Svojej Pokročilosti   S-o-m   však Já 

o »Štyri Duchovné Roky« Starší, než »oni«. A tu,   n-e-m-

y-s-l-í-m   snáď na svoje teologické vyškolenie, ačkoľvek si 

ho inak   s-r-d-e-č-n-e   vážim, miestami veru aj Vážim! 

Toho majú aj Oni   d-o-s-ť  a   d-o-s-ť. Treba že aj nevedia, 

čo je to: »tohu - va - bohu«. Inak však sa Ich poznanie - 

vedenie v tejto čiastke, odhliadnuc od zovňajších vecíčiek a 

patriac k Podstate Vecí, vyrovná,   a-n-o   j-e   v-ä-č-š-i-e   

a   v-á-ž-n-e-j-š-i-e   a   c-e-n-n-e-j-š-i-e,   než aj daktorého 

Dr. Teologie, tj. teologie.   T-u   sa Jedná o   N-i-e-č-o   

d-o-c-e-l-a   I-n-é-h-o !! 

— — —  

J-a-k-o   »Vám« »TO« ale, Drahí, Vysvetliť,    

j-a-k-o   »Vám« »TO« Predniesť, keď nemáte ešte 

žiadneho Vyššieho Smyslu pre »TO« Vyvinutého a preto 

ani žiadnych Oným Vyšším Smyslom z Oblasti »TOHO«, o 

ČO sa Jedná, Získaných a Nadobudnutých zkuseností, keď 

len »teologicky« viete, že Sv. Pavol Spomína »Tretie 

Nebe«, avšak Teo - Logicky  n-i-č-o-h-o   o Prvom, Druhom, 

Treťom Nebi   N-e-V-i-e-t-e?? — — — 

J-a-k-o   v-á-m   »TO«   P-r-e-d-n-i-e-s-ť — P-o-v-e-d-a-ť —  

V-y-s-v-e-t-l-i-ť,   č-i   t-e-d-a   a-s-p-o-ň   l-e-n   Z-n-á-z-

o-r-n-i-ť ?? — — — 

Musím sa uchýliť k vašim poznatôčkom a k vašim 

vedomostienkam a musím vám TO po ľudsky nejako 

predstaviteľným urobiť. Dopadne-li »TO« potom 

v ľudskom rámci, či na ľudskom podklade či v ľudskom 
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pristrojeni   »p-r-e-m-r-š-t-e-n-e :«   N-i-e   J-e   M-o-j-o-

u   v-i-n-o-u …!! 

J-a-k-o   »Vám« teda pochopiteľnými urobiť   »Štyri 

Duchovné Roky«? — — Lebo o »TO« sa teraz Jedná. 

Poviem »Vám« To takto: 

T-u   Č-i-n-i-a   »Štyri Duchovné Roky« dľa obyčajného 

zemského, či teda ľudského počítania až mnoho 

milionov …, poprípade až mnoho bilionov …, ano stávajú 

možnosti u veľko - trestu - hodne - hriešne zpozdených …, 

že až niekoľko trilionov … … i quadrilionov 

rokov!! … … … 

O Také »Štyri Duchovné Roky« Som teda Starší. — — A 

Som na Tom Základe »Otcom« Tatíčkovi - 

Zigmundíkovi … 

Avšak   v-z-d-o-r   Tomu, že v Skutočnosti Som Otcom,   

m-u-s-í-m   S-a   n-á-s-l-e-d-k-o-m   Duchovnej 

Nepokročilosti a Nevyspelosti, tj. duchovnej slepoty a tmy, 

ktorú   a-n-i   Tatíček-Zigmundík na ten čas ešte   Ú-p-l-n-e   

n-e-p-r-e-n-i-k-l-i,   Ch-o-v-a-t   t-i-š-e   a  p-o-k-o-r-n-e,   j-

a-k-o   V-e-l-i-k-o - D-u-š-n-e   U-k-r-ý-v-a-j-ú-c-i   Tvári 

Svojej! — — 

— — — — 

— — — — 

b) To samé platí približne aj v pomeru k Tatíčkovi - 

prezidentovi s tým rozdielom, že Tatíček - prezident sú 

v tejto časnosti asi o 17 rokov starší, Já však vo Večnosti 

približne o … Duchovných Rokov Pokročilejší 

a Vyspelejší, než »Oni«. 

Dokladám 4. II. 1928: 

Že o koľko Duchovných Rokov Som Já Starší, Pokročilejší 

a Vyspelejší …, než Tatíček - prezident (Nota bene. dľa 

Svojho Sklonu aj Srdca Žiadosti Milerád by Som aj 
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»prezident« písal s veľkou literou: »Prezident«, ale je tu 

skutočná príčina — —, že píšem a používám malú literu 

»p«)   n-e-j-d-e-m   v-e-r-e-j-n-e   v-y-s-l-o-v-i-ť.   Však až 

sa kedysi, už buďto v tomto živote, alebo až na niektorej z 

Duchovných Úrovní,   o-s-o-b-n-e   s-í-d-e-m-e …,   

potom si To vo všetkej Láske a Bezstiennej Dobrotivosti 

Povieme. Tam Platí   i-b-a   n-a-p-r-o-s-t-é   Skutočno. Tam 

nie je možné sa skrývať ani za úrad, ani za moc, ani za 

žiadon ľudský paragraf. Potom si To teda Povieme tak, jako 

tomu v skutočnosti je. Nateraz sa »hriech« vodral medzi 

Nás, ktorý v Pomere k Mužovi Morálne - Spirituálne 

Prebudenému   n-i-e   j-e   m-o-ž-n-é   v-e-ľ-m-o-c-e-n-s-k-

y   odstrániť a ktorý   M-o-r-á-l-n-e   nechcel  a  n-e-ch-

c-e-l   b-y-ť   r-i-e-š-e-n-ý — — . Trvá teda a delá svoje 

zhúbne dielo ďalej. 

Že však skutočne Som Pokročilejší a Vyspelejší. o Tom 

Zrejme Svedčí Všetko Moje Smýšľania, Cítenie a Jednanie. A   

S-o-m   Ď-a-l-e-k-ý   toho: neuznať snáď zásluh Tatíčka - 

prezidenta!! … … 

To »ďalšie« si možno už dosť snadno domyslieť. 

A to »ostatné« možno už iba   n-e-v-e-r-e-j-n-e   povedať. Nie 

z ohľadu na presidentstvo, ale dľa Zákona Vznešene 

Šľachetného Jednania. 

Conclusiones: 

Prima in omni brevitate: 

Nemôžete a   n-e-m-ô-ž-e-t-e   M-a   z-a   T-a-k-ý-ch - t-o   O-

k-o-l-n-o-s-t-í   Ch-á-p-a-ť   a   R-o-z-u-m-e-ť ! — —   N-e-m-

ô-ž-e-t-e !! — — 

Secunda cum Contradictione: 

N-i-e   J-a   s-o-m   n-a-f-ú-k-a-n-ý !   a-n-i   n-e   s-k-r-o-m-n-

ý !   a-n-i   n-a-m-y-s-l-e-n-ý !   a-n-i   d-o-m-ý-š-l-i-v-ý ! 

N-i-e   J-a   s-o-m   p-r-e-m-r-š-t-e-n-ý ! 

A   n-i-e   J-a   s-o-m   p-o-ž-i-a-d-o-v-a-č-n-ý ! 
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A   n-i-e   J-a   s-o-m   p-a-n-o-v-a-č-n-ý ! — — 

Tertia Affirmativa! 

Ja Som   P-r-á-v-o-m   a   P-o-v-i-n-n-o-s-t-n-e   Mužne 

Seba - Vedomý, 

avšak vzdor Tomu až k   s-m-r-t-i   v Seba - Obetavej 

LÁSKE Milene Pokorný, Nežne - Súcitne   S-h-o-v-i-e-v-

a-v-ý   a niekedy z Lásky a Súcitu až priveľmi Sa 

Uponižujúci, Sebavedomia Svojho-Povinnú Dôstojnosť 

Odkladajúci. — — 

T-o   S-o-m ! 

Dôkazy ?? 

Komu nestačí Moje, jako Som To Ja prežíval: Anjelsky, 

Zbožne Sebavedomé - Skromné a Tiché - Pokorné 

DEJstvovanie od 1. I. 1914 — 

a komu nestačia ani Moje Epištoly a aj inak uverejnené 

Články, Spisy a Knihy — — 

a komu nestačí ani To, Čo Je Tu povedané, tj. Povedané — — : 

a) ten sa musí najprv po spôsobe v tomto časnom svete platnom 

mnoho - mnoho   »z-b-o-ž-n-e«   u-č-i-ť,   až po stupeň 

Kantovsky - filosofického prenikania a chápania - 

vystihovania vecí; 

b) ten musí potom v tejto časnosti: na poli Národa Svojho, tu 

Slovenského, tam Českého, tam Poľského a na Poli   M-ú-d-r-

o-s-t-i   (nie politickej chytrosti!!) a   L-á-s-k-y-p-l-n-e   (nie 

kultúrträgersky násilnicky a dranciersky!!) Sjednoteného 

Národa Slovensko - Poľsko - Českého atď., mnoho - mnoho   

š-ľ-a-ch-t-i-c-k-ý-ch   obetí priniesť a Blúznivým Idealistom 

Súc, až k   s-m-r-t-i   za práva a pravdu Národa a Rasy sa 

Obetovať a treba-li   t-a-k   i s celým svetom … Hrdinne … čo 

Muž Poctivec … v Zápas sa Vydať,   p-o-h-r-d-a-j-ú-c   

všetkými posmeškami ironickými a kúsavými poznámkami 

a posudkami, že je utopistom, že je politicky nezrelým, že je  

premršteným  atď.,  preto že Jemu  sa   n-e-s-m-i-e   j-e-d-
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n-a-ť   o podobné malicherné poznámky a posudky!     J-e-m-u   

sa   M-u-ž-n-e   M-u-s-í   J-e-d-n-a-ť   o   p-r-á-v-o   a   P-r-

a-v-d-u   S-v-o-j-h-o   N-á-r-o-d-a   a   S-v-o-j-e-j   R-a-s-y   a to 

Poctivo a Statočne: s hlbokým pohrdáním   v-š-e-t-k-ý-ch   

s-v-e-t-s-k-ý-ch   z-l-ý-ch  m-o-c-í  a  m-o-c-n-o-s-t-í   i s  ich  

š-p-i-n-a-v-ý-m-i   p-o-l-i-t-i-c-k-ý-m-i   m-a-ch-l-y !!; 

c) Ten sa   m-u-s-í   p-o-t-o-m   Ď-a-l-e-j,   n-a   V-y-š-š-e-j   Ú-r-

o-v-n-i,   než je spôsob tohoto sveta …, Mnoho-Mnoho   »Z-

b-o-ž-n-e«   U-č-i-ť ! 
Nota bene:   »z-b-o-ž-n-e   s-a   u-č-i-ť«   a   »Z-b-o-ž-n-e   S-a   

U-č-i-ť«   toť rozdiel, jako medzi tisícom a Milionom; 

d) Ten Sa Musí na Základe   T-a-k-t-o   n-a   V-y-š-š-e-j   Ú-r-

o-v-n-i   Naučeného   »S-ú-c-i-t-n-e«   Vegetariánom Stať, 

Poctivo - M-o-r-á-l-n-e   Nepijanom - Nefajčiarom Stať,   p-o-

h-l-a-v-n-e   Úzkostne -    S-v-e-d-o-m-i-t-o   a z Lásky k 

Cnosti sa Kázniť a   U-k-á-z-n-i-ť,   nedávaných vecí   Š-ľ-a-

ch-t-i-c-k-y   N-e-b-r-a-ť …, Pravdu   V-e-ľ - M-u-ž-n-e   

H-o-v-o-r-i-ť …   S-a   N-a-u-č-i-ť ; 

e) N-e-p-o-s-t-a-č-í-l-i   a-n-i   »T-o«   e-š-t-e,   aby Mal Plno 

Dôkazov, ktoré by Ho,   T-v-r-d-o-h-l-a-v-c-a   K-r-á-s-n-e-

h-o   Plne Uspokojily …, pak: 

I. Musí buď Sám a Sám Miliony … Biliony … Triliony … 

atď … rokov (obyčajných ľudských)   T-r-u-d-n-e   S-a   

Učiť a Učiť … 

N. b. : »učiť sa« a »Učiť sa« a »Učiť Sa« — — toť rozdiel 

jako medzi tisícom a Milionom a TRilionom! 

»Sám a Sám« preto, že je tvrdohlavý! 

II. buď Musí Zbožne - Pokorne - Tiše - Milene - Dôstojne - 

Skromne,    Ž-í-z-n-i-v-o   Ž-í-z-n-i-a-c   po   DUCHA  

PRAVDE   k-u   M-n-e   P-r-í-s-ť   a  D-a-ť  S-a   P-o-u-č-

i-ť a DAŤ   S-a   V-y-ch-o-v-a-ť,   Čo je 1000 ráz Ťažšie, 

než Dať Sa Poučiť … … 

Že   p-r-e-č-o   p-r-á-v-e   k-u   M-n-e ?? — 
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Nuž   P-r-e-t-o,   že   S-o-m   Toho   E-š-t-e   V-y-š-š-i-e-h-

o,   J-e-m-u   T-e-r-a-z,   P-o-t-r-e-b-n-é-h-o   a   N-u-t-n-

é-h-o   u-ž   D-o-š-i-e-l. 

V-e-ď   M-l-u-v-a   M-o-j-a,  V-á-m  t-a-k  n-e-z-n-á-m-e  a   

c-u-d-z-o   z-n-e-j-ú-c-a,   Najlepším Dôkazom Toho. — 

— — 

— — — — 

— — — — 

Kto Tu naznačené podmienky a Podmienky   S-p-l-n-í :   B-u-d-e   

M-a-ť   d-ô-k-a-z-o-v   aj   D-ô-k-a-z-o-v,   k-o-ľ-k-o   s-i   I-ch   

l-e-n   B-u-d-e   P-r-i-a-ť   a to bezo všetkej skromnosti! 

I-n-a-k   v-š-a-k — —   t-a-c-k-a-j-t-e   s-a   l-e-n   p-o   s-v-o-j-i-

ch   reálne - relativne - r-o-z-u-m-n-e   (nie: Rozumne!) 

malicherných   c-e-s-t-i-č-k-á-ch   a   ch-o-d-n-í-č-k-o-ch …,   

b-o   i-n-a-k   s-ú   v-š-e-t-k-y   R-o-z-h-o-v-o-r-y   s-o   M-n-

o-u   z-b-y-t-o-č-n-é, …   a   v-š-e-t-k-y   d-i-š-p-u-t-y   m-a-r-

n-é,   v páde domýšlivosti s »Vašej« (plurálne rozumeno!) 

strany   »h-r-i-e-š-n-é« … … 

*    *    * 

Že Ja Svojím Celo-Zemským Univerzálnom Štátom robím   skok   

(Ja som rozšíril) z našej nás k sebe priťahujúcej zeme rovno, 

nie na mesiac, lež práve až do slnka«?? — 

— — — — 

Nie tak, nie tak, ó veľavážený! 

Ale Takto: 

Môj Celo-Zemský Univerzálny Štát je krok za krokom, ano až 

krôček za krôčkom Majstrovsky, Ano: Veľ-Majstrovsky 

Vybudovaná   D-o-k-o-n-a-l-á   C-e-s-t-a - S-i-l-n-i-c-a   zo 

Zeme, nie na Mesiačik, ani nie až do Slniečka …,   a-l-e   a-

ž   d-o   Ú-ž-as   V-z-b-u-d-z-u-j-ú-c-e-h-o   NEKONEČNA. 

A ABSOLUTNA — — —, ale Cesta - Silnica   p-r-o-s-t-á   

K-a-ž-d-é-h-o   s-k-o-k-u !! 
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— — — — 

Buďtež predsa poctivo - starostlivo prečítané a preštudované 

strany od 81. do 102.! A   S-v-e-d-o-m-i-t-o   Povšimnutá a 

Uvážená strana 99!! Potom strany »Úvodu« od XV. do 

XXXIII. !! Atď. — 

Slovom: Obvinenie zo   »s-k-o-k-u«   n-i-j-a-k-o   n-e-o-b-s-t-

o-j-í. — 

Že Podávám VEC Ohromne Velikú, Nadobyčajne   V-ý-z-n-a-m-n-

ú   a   P-o-t-r-e-b-n-ú,   J-e-d-i-n-o-č-n-ú   T-o-h-o   D-r-u-h-

u,   zároveň však v svete fyzickom, zvlášte morálne 

porušenom,   n-e-s-k-o-n-a-l-e   ť-a-ž-k-o   u-s-k-u-t-o-č-n-i-

t-e-ľ-n-ú : Viem až Veľmi Dobre! Lepšie než ktokoľvek iný: 

Bolo sa Mi úžasne boriť a potýkať — s   h-m-o-t-o-u - M-á-

y-o-u.   Ale Boril Som Sa a Potýkal Som Sa! A na znamenie 

»Veľkého Oddychu« … ešte   n-i-e   NAJVYŠŠIEHO 

VÍŤAZSTVA ! … môžem zvolať: 

Velebené, ó Veľmi Velice Velebené   B-u-ď   P-r-e - V-e-l-e-b-n-é   

M-e-n-o   NAJVYŠŠIEHO. 

*    *    * 

Dotyčne tých ostatných   r-o-z-u-m-n-e   a   n-i-e   z-l-o-m-y-s-

e-ľ-n-e,   a-n-i   n-i-e   N-e-p-r-a-j-n-e   daných pokynov a rád: 

a) Keď som tie Tatíčkové - Zigmundíkové pokyny a rady 

v zaslanom Mi krásnom liste po prvý raz čítal, bol som celý 

šťastný a srdečne som sa usmieval a Drahého Tatíčka by 

som najradšej bol poobjímal. 

Do slova tomu tak bolo, jako tu hovorím. 

— — — —  

Dovoleno sa trošku aj poškádliť? — V tom smysle totižto: 

»Was liebt sich, das neckt sich.« 

No: Budiž dovoleno! Mám Otcovský Úmysel, nie pre 

každého Jasne Vystižiteľný. 
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— — — — 

Tatíček - Zigmundík   n-i-e   s-ú   e-š-t-e   Milene - 

Nežným   D-i-e-ť-a-t-o-m  —  V-i-e-t-e,   čo To znamená? 

—, ktoré by možno bolo   M-i-l-e-n-e - N-e-ž-n-e   

Poobjímať. — 

Tatíček - Zigmundík   s-ú   p-r-e-z-a-t-i-aľ   Veľkým 

Učencom - Mysliteľom, Veľmi Vážným a   P-r-í-s-n-y-m :   

r-i-g-o-r-ô-z-n-y-m.   L-e-n   p-r-e-t-o   s-a   n-i-j-a-k-o   n-

e-m-ô-ž-e-m   d-o-s-t-a-ť   k   t-o-m-u   M-i-l-e-n-e - N-e-ž-

n-é-m-u   P-o-o-b-j-í-m-a-n-i-u   Ich. Ačkoľvek som sa 

všemožne o To pokúšal. Pomer napnutosti trvá ďalej! — — 

N-i-e   s-ú   v-š-a-k   d-e-l-i-a-c-e   Nás   h-r-á-d-z-e   n-e-

z-b-o-r-i-t-e-ľ-n-é !! 

b) Keby ten Drahý Tatíček – Zigmundík len Vedeli,   k-o-ľ-k-

o   Ja Mám tomu podobných pokynov a rád, jako Mi Oni 

udelili,   S-á-m   v   S-e-b-e   a nakoľko sú tie samé daným 

pomerom a okolnostiam primerané:   i-s-t-e   že by Mi 

žiadnych pokynov a rád   n-e-d-á-v-a-l-i,   ale miesto toho 

by radšej povedali, alebo napísali: »Drahý!« — alebo snáď: 

»Odvážný!« snáď aj: »Dôstojný!« — Formálne zachovali a 

upotrebili opravdu veľmi Hodný Tatíček Náš aj toto 

oslovenie! Všetka Im Česť a Úcta!! — Na »Otče!« by sa Im 

to asi ťažko podarilo, ponevádž sú v tejto časnosti starší a 

Vedomím Svojím do VEČNOSTI Kde sa   I-n-a-k   

Merá,   n-e-p-r-e-n-i-k-l-i   e-š-t-e.   A-l-e   p-r-e-n-i-k-a-j-ú   

p-o-m-a-l-i ! 

Teda tak by mi to nejako Povedali, alebo napísali: »Otče 

Drahý ! Ten svet je taký … a taký … No: zlý! …  z-l-ý!! … 

Tam sa dejú krivdy také a také … a tam zasa bezprávia 

také a také … Tu a tam až   z-l-o-č-i-n-y,   že hrôza a hanba 

sa k nim priznať … …: zasiahni, prosím Ťa, do toho dľa 

Svojej možnosti, poprípade Možnosti. Z Dejstvovania 

Tvojho vidím, ano Vidím, že Si Ty Muž na Slovo Vzatý! 

Dosť na tom: Pospeš si a zasiahni! … 
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Ja Ti so všetkými svojimi skromnými stami aj so všetkými 

ostatnými silami   S-t-a-t-o-č-n-e   po boku stojím! …« — 

— 

— — — — 

T-a-k   N-e-j-a-k-o   by To Tatíček - Zigmundík   u-r-o-b-i-

l-i,   k-e-b-y   do VECÍ   H-l-b-š-i-e   V-i-d-e-l-i   a   u-ž   

H-o-t-o-v-ý-m …   H-r-d-i-n-o-m   b-o-l-i.   A-l-e   p-o-k-

y-n-o-v   b-y   M-i   i-s-t-e   ž-i-a-d-n-y-ch   n-e-d-á-v-a-l-i,   

lebo by to už dávno boli spozorovali a vystihli, že Ten, kdo 

má tak životne - bezprostredný a hlboký smysel, pre svet 

reálny a Kto zároveň aj Vyššie Úrovne Ovláda: 

Bude tých pokynov aj Pokynov a Rád Mať Sám v Sebe 

Viacej, než »Oni«. 

A kde sa Jedná o Toľký Morálny Základ, o Toľké Skutočné 

Poznanie, prezradzujúce   »M-ú-d-r-o-s-ť«  a o Tak zmužilo 

Šľachetné Snaženie a o Tak zmužilo Šľachetné Snaženie a 

o Tak Ideálne Milovanie Národa a Rasy: tam by si nie len 

Tatíček - Zigmudník a nie len Tatíček - prezident, ale aj   

v-š-e-t-c-i   O-s-t-a-t-n-í   m-a-l-i   T-a-k   P-o-č-í-n-a-ť,   

jako bolo vyše srozumiteľne Povedané … 

N-i-e-č-o-h-o   I-n-é-h-o   s-a   M-i   n-e-d-o-s-t-á-v-a !! — 

—   N-i-e   v-a-š-i-ch   p-o-k-y-n-o-v!!   V-a-š-e-h-o   S-r-

d-c-a   S-a   M-i   N-e-d-o-s-t-á-v-a !! 
— — — — 

— — — — 

Podporiť Ma dľa svojej možnosti   p-o-d-p-o-r-i-l-i   

Tatíček - Zigmundík! — 300 kor. obetovali na ten Môj, 

trochu uznaný a trochu zneuznaný C. Z. U. Štát! A skutok 

tento Ich ostane   n-a   v-e-č-n-é   v-e-k-y   č-o   »taký«   z-

a-z-n-a-m-e-n-a-n-ý !!   Hovorím tak, vlastne »Tak« Preto, 

Lebo Tu sa Jedná o Výchovu   D-r-a-h-o-m-i-l-o-v-a-n-ý-ch   

S-y-n-o-v   a   D-c-é-r   D-r-a-h-o - M-i-l-o-v-a-n-é-h-o   N-

á-r-o-d-a   S-l-o-v-e-n-s-k-é-h-o   a   i-n-a-k …   t-i-e-ž   D-

r-a-h-o - M-i-l-o-v-a-n-é-h-o   N-á-r-o-d-a   Č-e-s-k-é-h-o   
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a   s-a-m-o   s-e-b-o-u   s-a   R-o-z-u-m-i-e,   ž-e   a-j   D-r-

a-h-o - M-i-l-o-v-a-n-é-h-o   N-á-r-o-d-a   P-o-ľ-s-k-é-h-o,   

n-i-e   m-e-n-e-j   Tak aj všetkého   S-l-o-v-a-n-s-t-v-a   a   

C-e-l-é-h-o   P-o-z-e-m-s-k-é-h-o   Ľ-u-d-s-t-v-a.  — — —  

Tu sa o Výchovu a o VÝCHOVU Jedná! A o Výchovu a 

VÝCHOVU   V-š-e-t-k-ý-ch!!  Slovanov, Germánov, 

Románov aj Maďarov!! 

Bo Kto Chce Byť SPRAVODLIVÝM, Tak Jako Sväté 

BOŽIE Prikázanie:   T-e-n   M-u-s-í   B-y-ť   O-t-c-o-v-s-k-

y   MILUJÚCIM   O-t-c-o-m   V-š-e-t-k-ý-ch !!! 

Dosť na tom:   p-r-i-n-i-e-s-l-i   Tatíček - Zigmundík obeť 

svoju. 

Nedostala-li sa Im doposiaľ náležitá odmena,   n-e-ch   l-

a-s-k-a-v-o   p-o-s-h-o-v-e-j-ú:   d-o-s-t-a-n-e   s-a   I-m   

p-o-z-d-e-j-š-i-e !! SPRAVODLIVÝ Je ZÁKON 

KOSMOM MÚDRO VĽADNÚCÍ !! … 

N-i-k   M-U   n-e-u-j-d-e !! — — 

A   N-i-k   n-e-b-u-d-e   m-a-ť   p-r-í-č-i-n-y :   s-ť-a-ž-

o-v-a-ť   s-i   N-A-Ň !! — — — 

V-e-d-i-a,   t-a-k :   »v-e-d-i-a«   To   D-r-a-h-ý   Tatíček 

veľmi dobre! — 

N-e-ch   a-j   S-p-o-ľ-a-h-n-ú   n-a   T-o   B-e-z-p-e-č-n-

e !! — 

— — — — 

c) Jakmile Veľavážená Redakcia Národních Novín, alebo iný 

časopis   U-v-e-r-e-j-n-í   túto Moju Odpoveď so 

zachovaním ovšem   v-š-e-t-k-ý-ch   Mojích zvláštností a 

spôsobu písania a   b-u-d-e-l-i   sa   U-š-ľ-a-ch-t-i-l-o   J-a-

v-i-ť   toho potreba, aby som na tie Tatíčkové pokyny a 

rady aj »realnějšie« … reagoval: Od Srdca Rád Tak 

Učiním!   V-š-a-k   v-n-u-c-o-v-a-ť   s-a   n-e-b-u-d-e-m.   

T-o …   r-a-d-š-e-j … s   B-ô-ľ-o-m …   O-d-i-d-e-m … 

— 
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*    *    * 

Nateraz Zdravím jak Drahého Tatíčka - Zigmundíka, tak aj 

z Hlbin Duše Milovaný Predrahý Národ Slovenský Čo   N-

a-j-s-r-d-e-č-n-ě-j-š-i-e,   P-r-a-j-ú-c   M-u,   a-b-y   už v   N-

a-j-b-l-i-ž-š-e-j   B-u-d-ú-c-n-o-s-t-i 

Bol Žiaducím Svetlom A VELIKÝM Požehnaním   C-e-

l-é-h-o   S-v-e-t-a !! — 
— — — — 

— — — — 

S-t-á-v-a-j-ú   M-o-ž-n-o-s-t-i   T-a-k-é !! … 

Aj Hľa:   N-i-e   J-e   U-k-r-á-t-e-n-á 

RUKA HOSPODINOVA. 

Počuj a Rozumej, Národe BOŽÍ   V-y-v-o-l-e-n-ý,   Národe 

Slovenský: 

N-i-e   J-e   U-k-r-á-t-e-n-á   RUKA HOSPODINOVA, Aby 

Ťa Velikým a Slavným, 

Národom   P-r-v-ý-m 

Učiniť Nemohla! 

Váš: Kňaz Ján Maliarik 

V Brne, 21. VIII. 1927. 

* 

*         * 
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f) 

»Prípis Národných Novín«. 

Turč. Sv. Martin, 19. sept. 1927. 

Velebný Pane! 

Váš rukopis sme pečlivo opatrili a nevrátili sme Vám ho 

dosiaľ, uvažujúc, čo s ním urobiť. musíme Vám však oznámiť, že 

hoci toho ľutujeme, nemôžeme článok uverejniť, lebo 

nedisponujeme toľkým miestom. Okrem toho nepovažujeme za 

cieľaprimerané otvoriť stľpce nášho časopisu, ktorý je výlučne 

politického charakteru, úvahám o teosofických, nasledovne 

metafyzických veciach. Domnievame sa, že otázky tieto nepatria 

do dennej tlače, ale skorej do odborných časopisov náboženského 

alebo filosofického rázu. Prízvukujeme pri tom, že toto naše 

rozhodnutie nevyplývá nijako z nejakého odmietavého stanoviska 

oproti Vášmu učeniu, ale čisto len z praktického nazerania na 

úlohu dennej tlače. Preto Vám Váš rukopis neporušene vraciame. 

Súčasne Vám ďakujeme za podobizne i za ostatné knihy. 

Naložili sme s nimi podľa Vášho želania. A ďakujeme tiež za 

Vaše milé a laskavé slová. Pekný počet Vaších privržencov na 

Morave slúži len ku cti Slovenskému Národu, ktorého synom Ste. 

S úctivým pozdravením za redakciu: 

Podpis. 

* 

*         * 
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g) 

Záverečné Poznámky. 

A. 

Dietočky Moje Drahé ! 

Keby Ste Mi len Vedely,   j-a-k-o   n-e-r-á-d   Ja mám švetko 

možné hašterenie! … a svady! … a bezcenné dišputy!! … 

A keby Ste len Vedely, jak nedôstojné je to a jako velice Ma to 

bolí, keď si tak navzájom a to ešte   v-e-r-e-j-n-e   k tomu, 

nacti utrháte, navzájom si ubližujete, jeden druhého tupíte, 

očierňujete, navzájom sa znevažujete, škarede sa spolu súdite, 

atď.!! 

A jako ani vysoko postavené a Autoritu - Dôstojnosť Národa 

representujúce osoby, poprípade Osoby   n-i-e   s-ú   t-o-h-o   

u-š-e-t-r-e-n-é !! 

— — — — 

— — — — 

B. 

No, na tejto Našej »zemi« nie je to prezatiaľ   i-n-a-k   m-o-ž-n-

é !! — — Ano, Ano! Žiaľ Bohu!! — — Tu je zlo s dobrom tak 

veľmi spletené, že náramne ťažko je ich rozoznať: »Toto je 

Dobro« … a »toto je zlo« — — ! 

Tu na tejto našej »zemi« bojuje Dobro so zlom, Krása so 

špatnosťou, Ušľachtilosť s podlosťou, Leto so zimou, Deň 

s nocou, Svetlo s tmou! 

Na SLNIEČKU Je, podívajte sa len, Samé Svetlo, Samé Jasno, 

Večitý Deň, Večité Leto!! 

Tam Vládne a Panuje Samé Dobro!! 

Poznámka pre Filosofov: 
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Ani Slniečko je nie ušetrené útrap a stienov zjaveného 

relativity Bytia! — 

Ale u porovnaní so životom na »zemi« smelo možno povedať: 

»Tam Vládne a Panuje Samé Dobro!!« 

SLNIEČKO - PÁN Je nie len poldruha - miliona-krát — 

doslovne: 1,300.000-krát! — Väčšie, jako Naša Zem, ale aj 

inak v každom ohľade tisíckrát Nádhernejšie, Veľkolepejšie, 

Dokonalejšie … … Nepopísateľne Krásný a Blažený Je Život 

na SLNIEČKU každým smerom a na všetky strany!! 

Hotovým Božím Divom a Uchvacujúcim Zázrakom Je Život na 

SLNIEČKU u porovnaní so životom na Našej zemi. 

Solárna Žena kupr. u porovnaní so ženou na zemi Je priamo 

Nebeským Zjavom, Je Oslepujúcou Krásou! Atď.! Atď.! 

Ano: »V Dome Otca Nášho Nebeského   P-r-e-b-ý-v-a-n-i-a   m-

n-o-h-é   -   p-r-e-m-n-o-h-é   s-ú !« — 

Tak dľa Slov Syna BOŽIEHO: Jehošua - Christa. 

A: »Čoho oko nevídalo, ani ucho neslýchalo a Čo nikdy na srdce 

ľudské tu na zemi nestúpilo — : 

To Pripravil BȎH  Tým, Ktorí HO Milujú!« — Tak dľa sdelenia 

Svätého Pavla Apoštola. 

Ano! Ano!! 

Prajete-li si — Stojí To všelijako za To! — bližšie sa Oboznámiť 

so Životom na SLNIEČKU, objednajte si knihu: »Die 

natürliche Sonne« u »Neu-Salems-Verlag in Bietigheim, 

Vürttemberg«. 

Prečítate-li Knihu Túto: Budete BOHA - OTCA - Divo - 

Tvorca na kolenách Velebiť a Celým Srdcom Oslavovať. 

C. 

Dietočky, Premilené, Drahé! 

Ponevádž v »Dome« OTCA Nášho Nebeského Prebývania 

premnohé a to veľmi Slavné a vším možným Blahom 
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Oplývajúce   S-k-u-t-o-č-n-e   S-ú … 

a ponevádž aj Naším Určením je: Dostať sa do Vyšších 

a Slavnejších Oblastí - Sfär BOŽIEHO Sväto - Bytia … 

a ponevádž sa prezatiaľ ešte len na tejto Našej tmavej »zemi« 

nachodíme, kde Dobro so zlom, Svetlo s tmou, Cnosť 

s hriechom, Láska - BOH s diablom - egoizmom vedie svoj 

strašný boj a zápas … 

a ponevádž aj My sme a to prirodzene či teda samozavinene 

a preto povinnostne účastní boja a zápasu tohoto …: 

Dietočky Premilené, Drahé, Prekonávajte sa a čo len na 

Vás je   v-š-e-m-o-ž-n-e   Premahajte sa! 

Prekonávajte a Všemožne Premahajte v sebe zlo a tmu 

a nevedomosť a hriech - zlosť a diabla sebeckosť — —, aby 

Dobro - Svetlo Zvíťazilo, aby Triumfovala BOH - Láska - 

Ctnosť!! 

Naraz to nepôjde! Bo »zlo« jako »Dobro« silné je!! — — Avšak 

predsa krok za krokom …   C-v-i-č-t-e   sa v Tom, v Boji 

Dobrom a Požehnanom! 

A keby ste aj mnoho ráz premožení boli a padli - klesli - 

podľahli: Vzchopte sa znovu !! … A novej nasbierajúc Sily a 

novej dôjdúc skusenosti a novej nadobudnúc Múdrosti a 

Vzmuživše sa: v Nový Zápas Vydajte sa!! 

Poslúchnete-li, Učiníte-li Tak: tu naraz k Vášmu nemalému 

Zbadáte Potešeniu, že »zlo« vždy viacej a viacej ztráca na 

svojej sile, že každým mesiacom … týždňom … dňom … 

slábne a slábne, bezmocným sa stáva — — potom pozdejšie 

že sa Vás už bojí … potom, že sa k Vám už s úctou blíži a 

Vám sa klania …: že Vás konečne čo Víťazov Poznalo a 

Uznalo a Vám sa Poslušne v službu Oddalo. — 

— — — — 
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Starostlivo Uvážte a Zapamätajte si Toto: 

a) Boj Dobra so zlom … je veľmi - veľmi spletitý a v konci 

koncov — in ultima analysi — veľmi jemný a subtilný boj! 

b) A Pole, na ktorom sa Onen Boj odohráva,   j-e   n-e-s-m-i-

e-r-n-e   š-i-r-o-k-é,   j-e   n-e-s-m-i-e-r-n-e   r-o-z-s-i-a-h-l-

é ! 
— — — — 

Chcete-li o Tom Všetkom Dôkladnějšie Byť Poučení: Dopište si, 

Dietočky Milené Drahé, Pani Učiteľke: Anne Kovaříkovej do 

Brna (Brno, Plotní č. d. 23.) a pošle Vám, pokiaľ zásoba 

postačí,   d-a-r-o-m   Knihu: »Proč Je mezi lidmi Tolik 

Nevraživosti?« 

Knihu musíte, samo sebou sa rozumie,   v-e-ľ-m-i   b-e-d-l-i-v-o   

Preštudovať … Ano, je toho hodna, aby Ste sa Ju od slova do 

Slova zpamäti Naučili. Nebude-li Vám to náhodou možné, aby 

Ste sami všetko správne pochopili a vystihli: obráťte sa v 

dôvere na pôvodcu samého o bližšie, Vám potrebné 

Vysvetlenie. 

Keď už budete s Knihou Hotoví, potom prosím Vás, požičajte 

alebo dajte Ju ďalej! … Nech sa Svetlo - Múdrosť Šíri 

a LÁSKA a MILOVANIE medzi Nami Množí!! 

— — — — 

Bo nie a Nie je to pravda, jakoby ono zemské zlo, ktorým 

a následky ktorého všetci tu dolu trpíme,   b-o-l-o   n-e-p-r-e-k-

o-n-a-t-e-ľ-n-é !!   N-i-e   j-e   t-o   p-r-a-v-d-a !! 

Len sa Pričiniť treba!! — — 

Ano, v Hotový Raj by sme mohli Zmeniť život Náš tu na 

zemi…,   l-e-n   k-e-b-y   s-m-e   s-a   V-š-e-t-c-i   N-á-l-e-ž-i-

t-e   P-r-i-č-i-n-i-l-i !! 

Prosím Vás …   P-r-e-t-o   že Vás Fakticky Milujem a že Vášho 

Šťastia a Blaha Hľadám:   P-r-o-s-í-m   V-á-s :   Neľutujte ani 

trochu toho času, ani nie koľko málo tých korún … a 
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Rozpošlite ešte raz Tú Zlatú Reťaz Vše - Ľudského 

Sbratrenia v LÁSKE !! … … … 

Ale Urobte Tak Tentokrát   Č-i-s-t-e   I-d-e-á-l-n-e!! … A s   T-

ý-m   N-a-j-u-p-r-i-m-n-e-j-š-í-m   a   N-a-j-s-r-d-e-č-n-e-j-š-í-

m,   H-l-b-o-k-o   P-o-c-i-ť-o-v-a-n-ý-m   Ž-e-l-a-n-í-m   Š-ť-a-

s-t-i-a   a   B-l-a-h-a   a   V-š-e-t-k-é-h-o   D-o-b-r-a   V-š-e-

t-k-ý-m   Ľ-u-ď-o-m !   P-r-i-a-t-e-ľ-o-m   a-j   n-e-p-r-i-a-t-

e-ľ-o-m !! 

Preto »a-j   n-e-p-r-i-a-t-e-ľ-o-m« …, že iba   V-e-l-i-k-o-u   

LÁSKOU Možno ubohý svet tento Vykúpiť … … 

»BOH … LÁSKA …  J-e !« … Ano!! 

»A Kto v LÁSKE Prebýva … v BOHU … Prebýva … A BOH 

v Ňom, tj. v ŇOM!!« … 

Ano!! 

Preto v »ŇOM«, lebo Kto v Pravde Miluje …,  Je Veľký jako 

BOH ! — — — 

— — — — 

— — — — 

Po šťastnom prekonaní stienov, ktoré padly na Vznešený Úmysel 

a na Vznešenú Myšlienku,   n-e-r-o-z-v-á-ž-n-y-m   do Vecí 

zasiahnutím p. Jána Zigmundíka a Jurku Kozu Matejovho — 

— 

po šťastnom prekonaní týchto stienov … Odhodláte-li sa Ešte 

Raz …   D-o-b-r-o-v-o-ľ-n-e ! … s   R-a-d-o-s-ť-o-u ! … a   P-

o-t-e-š-e-n-í-m ! … Rozposlať Zlatú Reťaz LÁSKY a 

ŠŤASTIA … Priateľom … aj nepriateľom … : 

a) Bude Predsavzatie Vaše Uvedomelejšie … Určitejšie … 

Jasnejšie …, Dosť možná, že aj Úplne Uvedomelé, Úplne 

Určité a Úplne Jasné! … 

b) Bude Dobro - Lásku … TVORIACA ! .. a Vysielajúca - 

Rozposielajúca! … Myšlienka … Vaša … Silnejšia! … 

Pevnejšia ! … Účinlivejšia! … Dosť možná, že aj Plne Silná, 

Plne Pevná a Plne Účinlivá!! … 
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c) Bude Pohnútka - Úmysel Váš osobných túžob zbavenejší, 

Ideálnejší!! … Dosť možná, že už Celkom Zbavený a 

Dokonale Ideálný !! … 

Dietočky Zlaté!!   R-o-z-u-m-e-j-t-e :   Dokonale Čistým 

Idealizmom Môžete Divy a Zázraky Tvoriť !!! … … 

— — — — 

Kultúrou môžete šťastie a blahobyt iba   n-i-e-k-t-o-r-ý-ch … 

množiť! — A to sa deje vždy na úkor tých ostatných!! Čím 

väčšie je šťastie a blahobyt tých   n-i-e-k-t-o-r-ý-ch …: tým 

väčšie je utrpenie a bieda tých ostatných !! — — 

— — — — 

Len Dokonale Čistým a Vznešeným Idealizmom …: 

MÚDROSŤOU A LÁSKOU … … Môžete BLAHO   V-š-

e-t-k-ý-ch … TVORIŤ !! … … 
— — — — 

— — — — 

Prečítajte si XI. kapitolu Izaiáša Proroka   Z-n-o-v-u !! — — 

Obsah kapitoly tejto je taký: buď že sa vás vôbec nedotkne — 

— buď že zvoláte: »To je nemožné!« … 

— — — — 

Ale to je veľký omýl! — Zrejmo Svedčiaci o tom: že Tvorčia Sila 

vášho Idealizmu … a Tvorčia Sila vašej MÚDROSTI … a 

LÁSKY … je prezatiaľ veľmi malá a slabá!! — — 

Nemožnosť onoho Divu a Zázraku   n-e-l-e-ž-í   v Divu 

a Zázraku samom!! … Ale vo vás!! — To »vy« ste na tú dobu 

ešte nedostatoční!! … Nedostatoční v Idealizme: 

v MÚDROSTI a v LÁSKE !! — — 

Cieľ »Celo-Zemského Univerzálneho Štátu« nesiaha prezatiaľ tak 

ďaleko, aby všetky divoké zvieratá boly jako baránok 

zkrotené!! 

— — — — 
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Cieľ »Celo-Zemského Univerzálneho Štátu« smeruje   p-r-e-z-a-

t-i-a-ľ   i-b-a   t-a-m: 

a) aby všetko možné utrpenie ľudí aj zvierat bolo 

zamedzené … …;  

b) aby sa   v-š-e-t-c-i   ľ-u-d-i-a   č-o   B-r-a-t-i-a   P-o-z-n-a-l-i   a   

Č-o   V-l-a-s-t-n-í   B-r-a-t-i-a   t-i-e-ž   S-k-u-t-o-č-n-e   M-i-

l-o-v-a-l-i !! … …; 

c) aby v zemskom šťastí a telesnom blahobytu …  n-a-p-r-o-s-t-o  

žiadneho rozdielu medzi nimi  n-e-b-o-l-o !!! … … 
— — — — 

— — — — 

Pozor teraz: Je-li Možný Zázrak a Div podotknutý v Proroctve 

Izaiáša Proroka — — — : 

T-ý-m   S-n-a-d-n-e-j-š-i-e   a   Ľ-a-h-č-i-e   J-e   M-o-ž-n-ý   I-

d-e-á-l   S-l-e-d-o-v-a-n-ý   C-e-l-o - Z-e-m-s-k-ý-m   U-n-

i-v-e-r-z-á-l-n-y-m   Š-t-á-t-o-m ! 
— — — — 

— — — — 

Miláčkovia Moji Premilení! … Dietočky Moje Zlaté!!! …   S-

o-s-k-u-p-t-e   s-a   o-k-o-l-o   M-ň-a … a   Z-a-v-e-d-i-e-m   

V-á-s   d-o   M-ú-d-r-o-s-t-i - L-á-s-k-y   a   R-a-j-a   B-l-a-

ž-e-n-é-h-o   B-l-a-h-a !! … …   I-s-t-e !! … … 

A To Nie snáď až Tam niekde … vo VEČNOSTI!! … Ale už 

Tu: v Tejto Našej Časnosti!! … … 

T-e-d-a :   S-o-s-k-u-p-t-e   s-a   O-k-o-l-o   M-ň-a !!! … … … 

Váš v Otcovskej Láske Oddaný 

Kňaz Ján Maliarik 

Dokončené: v Brne, 10. II. 1928. 
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PREDNÁŠKA KŇAZA JÁNA MALIARIKA 

NA ROZŠÍRENEJ VÝBOROVEJ SCHȎDZI 

„RODOBRANY“ RECTE: ,, SVETO-SLÁVY . . . “ 

VYDRŽIAVANEJ V BRNE ,,U FIALŮ“ 5.III.1928 

  

ZÁKLADOU KLADENIE. 

Čili: Rodobrana Philosophice Moraliterque Fundata. 

Veľavážení! 

To sa samo sebou rozumie, že bez Filosofického Svetla – 

Jasnosti – Múdrosti – Logičnosti a bez Morálnej Hľbky – 

Vážnosti, bez Morálnej Statočnosti – Poctivosti – Určitosti – 

Rozhodnosti — —  n i e t   ž i a d n e j   M ú d r e j   P r á c e,   n i 

e t   ž i a d n e j   P o ž e h n a n e j   Č i n n o s t i …   P r e t o   som 

povedal, či teda nadpis Úvahe dal: Rodobrana Philosophice 

Moraliterque Fundata = Rodobrana Filosoficky a Morálne 

Založená.  

Nie je pravda, jakoby aj ten najchatrnejší pokus, aj to 

najneusporiadanejšie počínanie nebolo s istým výsledkom 

a požehnaním spojené! 

Kladne mluveno: Každý seba - chatrnejší pokus a každé, byť 

aj seba - chaotickejšie počínanie — prinesie isto-iste svoje ovocie 

a zaslúži si primerané uznanie.keď inak nie, tak aspoň v tom 

smyslu, že: 

„Si desint vires: tamen set laudanda Voluntas!“ 

Sil-li sa nedostáva, aby Snaha Splnená bola: 

Chvalitebná je už aj sama Dobrá Vôľa! 

Takto smýšľam smerom navonok, so vzťahom k rôznym 

spolkom a sdruženiam, ktoré sa snažia niečo uskutočniť, ktoré sa 

usilujú niečo previesť, v tom alebo v Onom Ohľade činnými byť. 
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Tj.: Teším sa z toho, že už aspoň len činnými sú, že už niečo 

podnikajú, nech už to robia Dokonale – Správne – Cieľu – 

primerane, alebo menej tak. 

So vzťahom k Sebe Samému Smýšľam Inak! … Takto:   N e z 

ú č a s t n í m   s a   žiadnej takej práce a žiadej takej činnosti, 

ktorá je nie riadená Svetlom Filosofickej Jasnosti - Múdrosti - 

Logičnosti a Silou Morálnej Statočnosti – Poctivosti – Určitosti – 

Rozhodnosti. 

N e ž i a d a m,   aby sa bežné Naše sdruženia, to alebo ono, 

okamžite a jedným šmahem v Plnej Žiari a Sláve Najvyššej 

Múdrosti kúpaly a okamžite a jedným šmahom Morálne 

Nanajvýš Dokonalé Boly! Toho nežiadam! Preto že Niečo Tomu 

Podobného predpokladať a žiadať — — je prezatiaľ vôbec nie 

možné! Prezatiaľ sa ešte len nachodíme na Ceste k Dokonalosti, 

jak Filosofickej, tak aj Morálnej! A k Morálnej Dokonalosti 

máme vo všeobecnosti ešte značne ďalej, než k Filosofickej! 

Filosoficky sme pomerne dosť vyspelí. — —   N e ž i a d a m   

teda plnú mieru Filosofickej a Morálnej Dokonalosti, Lesku a 

Slávy!   A l e   Ž i a d a m,   aby oni dva spomenutí Činitelia: 

1. Filosofické Svetlo - Jasnosť - Múdrosť - Logičnosť a 

2. Morálna Hľbka - Vážnosť, Morálna Statočnosť - Poctivosť - 

Určitosť - Rozhodnosť … boli náležite rešpektovaní, boli 

čo Vedúci Faktori Poznaní a Uznaní! 

Žiadam Uznanie menovaných Dvoch Činiteľov bez výhrady a 

Bezpodmienečne!! … Preto Bezdpodmienečne, že bez Nich 

ztroskotá každá Snaha a každé Úsilie!! 

Myslím si: I k čomu to: mariť drahý Svoj čas, trudiť sa 

a namahať sa v službách niečoho takého, o čom už vopred viem, 

že to k ničomu nevedie?! 

Slovom: Chce-li Rodobrana Niečo Múdrého, Velkolepého 

a Požehnaného Docieliť: Musí byť Philosopfhice Moraliterque 

Fundata = Musí Byť Filosoficky a Morálne Založená a potom: 

Filosoficky a Morálne Vybudovaná a potom: Filosoficky 
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a Morálne Riadená a Vedená!! 

Bratia! V tomto Smyslu je vypracovaná aj všetka ďalšia 

Prednáška Moja. V páde, že by sa Vám Moje Smýšľanie 

nezamlúvalo, stačí malý pokyn prítomných a Ja ztichnem, už na 

samom počiatku koniec reči učiním. 

A to bez najmenšieho pocitu nevôle!! 

Bratři! V Nekonečném, Bezmezném Světo-Bytí … Jest … 

Jistá Oblast - Sféra, Jest … Jistá Říše …, kde Jsou Možnosti 

Domovem. — — Možnosti Tyto   J s o u   nade všechno 

pomyšlení a nade všechny lidské představy Rozmanité … : malé, 

prostřední, větší, velké, velmi veliké, až Úžas Vzbuzující Svými 

Rozměry, Svou Velkolepostí, Krásou a Nádherou, Svou Složitostí 

a Jemností a Svým Dobrodiním a Požehnáním, Které do Širo-

Širého Světa na všechny strany Vysílají!! 

Toto poslední ovšem až tehdy, když se Samy v Zjeveném 

Světě Slavně Skutky Staly. 

Dokud se pouze v stavu Možnosti nalézají: podobny jsou 

Zakletým Pannám - Princeznám, Které nutno k Životu Probuditi, 

z Jejich Zakletí Vysvoboditi a Životu Přinavrátiti. Až pak 

následuje Jejich Blahodárná Činnost v Zjeveném, 

Objektivovaném Světě. 

Dotyčně výše vzpomenuté lidské představy přesahující 

„Rozmanitosti“ Oněch Možností podotýkám: 

I. Prostor, v kterém se nalézáme, žijeme a pohybujeme, Je 

Nekonečně a Nezměrně Veliký. Toliko v Naší malé 

Sluneční Soustavě je např. Saturn 1428,000.000 km od 

lunce vzdálen. průměr sám činí tedy 2856,000.000 km. 

Neptun je 4500,000.000 km daleko od Slunce. Průměr jeho 

sférické prostorovosti činí 9000,000.000 km. 

Pak jsou Slunka, která mají být 4000-, 5000- krát větší, než 
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jest Naše. A to vždy ještě periferiální Slunka. Jisté 

Centrální Slunce má být až 600.000-krát Větší než jest 

Naše. 

 

II. Potom Trvání Času Jest bez Počátku a bez Konce! To jest: 

Věko-Věčné. Trvající „in Saecula Saeculorum“ jak 

Terminus Technikus Církevní zní. 

Životní Období - Eon - Saeculum Slunce, nota bene: 

Našeho Malého Slunce činí 311,,000.000,000.000 let. 

A což potom Životní Období - Saecula Oněch Sluncí, Která 

jsou Tisícekrát, popřípadě až několik Sto-Tisíckrát Větší, 

než jest Naše Slunce. 

 

III. Potom Kvantum Hmoty, Která Prostor Plní, Jest 

nezměrně-nezměrné. 

Kvantum Prostotové Hmoty není možné po lidsku si ani jen 

představit. 

Kvantum Prostorové Hmoty Jest Tak Ohromně Veliké, že 

Fantazie Naše nedosáhla ještě té okřídlenosti, abychom si 

To představit dovedli!! 

 

IV. Tvůrčí Energie - Síly, Inteligentnostní Schopnosti - 

Moci, Způsobilosti DUCHA, Který Hmotu - Pannu 

Oživuje - Utváří, Přerozličně Přetvořuje - Formuje, Tyto 

Tvůrčí Síly - Energie a Tyto Inteligentnostní Schopnosti 

DUCHA … Jsou … Bezpočetně Bezpočetné; počna od 

těch nejmenších, povězme živútky malých mušek 

a broučků řídících — — až po Ty Největší, Vele-Říše 

Sluneční Spravující - Dirigující. 

 



171 

Na Tomto Základě Dovedete si To již poněkud představit, že 

výše vzpomenuté Možnosti … Jsou Fakticky … až do Nekonečna 

Rozmanité: malé, prostřední, větší, velké, Velmi Veliké, až úžas 

Vzbuzující Svými Rozměry, Svou Velkolepostí, Krásou a 

Nádherou, Svou Složitostí a Jemností a vým Dobrodiním a 

Požehnáním, které do Širo - Širého Světa na Všechny Strany 

Vysílají. Toto poslední ovšem až tehdy, když se Samy v 

Stvořeném Světě Slavně Skutkem Staly. 

„Slovo Tělem Učiněno Jest! — Ano! 

A Přebývalo mezi Námi! — Ano!! 

Plné Milosti a Pravdy!!“ — Ano!! Ano! 

Jen Rozumět — a Zbožně se Klanět!! 

Svatá Církev často vzpomíná ona dvě Slova: „Saecula - 

Saeculorum“. A ne bez příčiny! Jsou to jistě dvě Velká 

a Velevýznamná Slova! Jsou to nadpomyšlení Velké Dva 

Pojmy!! Znamenající pro Nás, se vztahem k Našemu Úmyslu a 

Předsevzetí, že: Chceme-li něco provést, Chceme-li z Možných 

Možností některou Realizovat, Zjevenou - Objektivovanou 

Učinit: musíme … s přiměřeným Časovým Cyklem - Eonem - 

Věkem počítat. Ne jen to: „s přiměřeným Časovým Cyklem“! 

ale také s přiměřeným prostorem, s řiměřeným hmotným 

podkladem a s Přiměřenou Silou a nteligencí DUCHA. 

Kdo s těmito Čtyřmi Činiteli nepočítá, je vyloučená věc, aby 

počínání jeho zdarem korunováno bylo! 

Jest tak Skutečným, nepopíratelným Faktem, že v Neko-

nečném - Bezmezném Světo - Bytí Jest Jistá Říše …, kde Jsou Ty 

nejrozmanitější Možnosti Domovem! — A Možnosti Tyto Jsou 

Tam proto, aby přišel Muž Moudrý a Vybral si z Nich Jednu, tu 

anebo Onu a pak aby napjal všechny své síly a realizoval Ji také. 

Proto Jsou Tam Ty Možnosti, anebo chcete-li tak: Platonovy 
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Čisté Idey, anebo milejší-li tak: zakleté Princezny - Panny, co jest 

vždy jedno a totéž!! 

V dalším zopakuji uspořádaně, co jsem minule toliko 

neuspořádaně přednesl. 

Vše se točilo kolem otázky? 

Co Jest k Tomu zapotřebí, aby Některá, Ta anebo Ona 

Možnost - Idea se zdarem Provedena - Uskutečněna Býti 

Mohla?? … 

Co Jest k Tomu Zapotřebí? 

Tři Věci Jsou za Tím Účelem Nutny: 

I. především Přiměřená Vůle; 

II. pak Altruisticky Vyškolený - Vypěstovaný, Altrui-

sticky Zušlechtěný Rozum; 

III. konečně: Zásady MOUDROSTI. 

Slovo „MOUDROSTI“ je samými velkými literami psáno, což 

Tolik Znamená, že Vysoké Vznešené, Všestranně Dokonalé 

MOUDROSTI. 

Tedy: Vůle … Rozum … Zásady MOUDROSTI … … 

Jsou-li Někde Tyto Tři Předpoklady Dány: Úspěch - Zdar Jest 

Zabezpečen a to Tak Jistě, Jako že tisíckrát tisíc je Milion; 

popříp. Milionkrát Milion … Bilion; anebo Milionkrát Bilion … 

Trilion. Atd. 

Malí lidé operují malými čísly. Nemohou jinak! Já Vás Budu 

Učit Operovat Velkými Čísly. 

Malými matematickými operacemi možno jen málo docílit. 

Chceme-li Velké Věci a Mnoho Jich Dosáhnout! Musíme ve 

Velkém Pracovat. 

Samo sebou se rozumí, že ve Velkém je také Zodpovědnost 

Velká. Musíme Být Opatrní. Musíme Být Výtečnými 

Matematiky. A To na Vysoké Úrovni BOŽÍHO Svato - Bytí. 
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Teda: Vůle … Rozum … a Zásady MOUDROSTI … … 

Kde Tyto Tři Předpoklady Jsou Dány: Tam Jsou Všechny 

Dobré Věci Zabezpečeny. 

Nejsou-li dány: z takových otrub nebude žádných koláčů, 

a Svět, který měl býti jimi nasycen, zůstane lačný a neúspěšní 

pracovníci musí s Pole Činnosti s nepořízenou ustoupiti. 

Takový jest konec práce a činnosti – bez Náležité Vůle – bez 

Altruisticky Zušlechtěného Rozumu – a bez Zásad Vznešené 

MOUDROSTI — — . 

 

Podívejme se nyní na Tyto Velevýznamné Tři Předpoklady 

Blíže! 

I. VŮLE ! 

Vůle Jest Základem! … 

U Budovy, kterou Budete, jak jest k Očekávání, spolu se 

Mnou Stavět, Jest Vůle Zlatým Základem. 

Na Vůli, co Zlatém Základě, může, Musí být Všechno To 

Krásné a Veliké a Požehnané Vybudováno, Co si Rodobrana před 

sebe vzala, anebo Co Tvoří Obsah Té anebo Oné Veliké a 

Vznešené Možnosti - Idey. 

Bez Vůle Zlatého Základu nemožno vůbec přikročiti 

k žádnému budování, k žádnému tvoření, k žádné činnosti 

a k žádnému působení! 

Bez Vůle – Základu není ani kroku ku předu!! 

Samo sebou se rozumí, že dle toho, co chce člověk vytvořiti, 

musí i Vůle býti menší - větší, veliká, až Velmi Veliká. 

Chce-li kupř. někdo zplodit jedno jediné individuum lidské: 

„jednoho člověka“ — — ! k tomu stačí kus tělesné rozkoše. 

I to jest vůle! Ale na nižším stupni! 

Je to prozatím slepá vůle, která jej slepě, ale neodolatelně žene 
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a nutí „něco“ tvořit. 

Jak a co a proč …: to on ještě   n e v í ! 

Rozkoší, co přirozeným tvůrčím pudem, jest prozatím slepě 

hnán. 

Ale i to jest již vůle!! 

Ale jen malá tvůrčí vůle. 

A k tvoření jednoho lidského tělesného organizmu není jí ani 

více zapotřebí! 

K stvoření a vytvoření jednoho tělesného člověka to úplně 

stačí. 

Avšak   V ů l e !   V y t v o ř i t   N á r o d …:   T o   Jest Již 

Jiná Vůle!! 
To … Jest … Již …   M n o h o n á s o b n ě …   J i n á …   V 

ů l e !! … … 

A Vůle!   V y t v o ř i t   R a s u !   Pan - Slavizmus, Pan - 

Germanizmus, Pan - Romantizmus …! To Jest Ještě Jinší 

Vůle!! … … 
To … Jest … Již …   M n o h o n á s o b n ě …   J i n š í … V 

ů l e ! … … 

A Vůle:   V y t v o ř i t   H u m a n i z m u s,   to jest: 

Povznést Všechno Pozemské Lidstvo na Stupeň   K o s m o p o- l i 

t i z m u …  a na Stupeň   K o s m o - F r a t e r n i z m u … a na 

Stupeň   K o s m o - P a t e r n i z m u … Slovem na Stupeň: 

Kosmo - Familiarizmu …: To Jest Ještě - Ještě Jinší Vůle!! 
To … jest … Již …   M n o h o - M n o h o - N á s o b n ě …   

J i n š í …   V ů l e !! … … 

Chraň Bože, slepě mlátit – bít do Humanizmu! — Ovšem že, 

dokud nedospěl někdo ani jen po stupeň Nacionalizmu …, jest 

znesvěcením Svaté Hodnoty: mluvit mu o Humanizmu!!  

— — — — 

A VŮLE :   Ř í d i t - S p r a v o v a t,   tj. Vždy na Vyšší 

a Vyšší Stupeň Povznášet, tedy   T v o ř i t … J e d n u  C e l o u   
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S l u n e č n í   S o u s t a v u … … Anebo 10 – 20 – 30 … S l u-n e 

č n í ch   S o u s t a v:   TO JEST JIŽ BOŽSKÁ VŮLE … … … 

Po případě BOHO - KNÍŽECÍ VŮLE … … GOETTER – 

FUERSTEN – WILLE … … … 
— — — — 

Vůle, jak Ji projevoval »pražský fašismus« ..:
*)

 

»U živého přísahám boha« … anebo: 

»U své přísahám cti« … anebo: 

»U slávy a cti svých přísahám předků« … anebo: 

»U slávy, pokroku a blaha svého se zaklínám národa« …  

atd. — — 

Takové projevování vůle … je-li ono jen kolik - tolik 

poctivé … a idealizmem provanuté … jest vždy něco velmi 

krásného! … A to, co jest přirozeně krásné … strhuje vždy … 

jest neodolatelné!  

Ano! 

Dost na Tom: 

1. K vytvoření malých věcí stačí malá vůle … 

2. K Vytvoření, tj. Stvoření - Objektivování - Ztělesnění - 

Realizování Velkých Věcí:  

Musí i Vůle Býti Velká !! … … 

Popřípadě: Velmi Veliká a Silná !!! … … … 
— — — — 

Budiž Velmi Dobře Povšimnuto, Uváženo a Zapamato-váno: 

V ů l e   S a m a   o   S o b ě   J e s t   p o u z e   S i l o u,   k t 

e r á   s e   n e s t a r á   o   t o,   c o   č i n í,   č i   T v o ř í   a   č i   

                                                 

*)
 Text byl psán v roce 1928, tedy ještě před nástupem socialistů k moci, a tudíž 

se to nedá s německým fašismem (nacismem) od r. 33 zaměňovat. 

Mimochodem se český fašismus (Národní obec fašistická vnikla v r. 1926) 

profiloval silně protigermánsky. Maliarik jej použil jako přiklad, rozhodně 

fašismus jako celek nepropagoval - viz str 212 dole. (pozn. red.) 
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b o ř í ! — — — 

Vůli, co Síle Samé o Sobě, je to všechno jedno!! 

Ona se projevuje co Síla! 

Ona se valí - hrne - burácí co Síla! 

Ona pálí - žne co Síla! 

Ona buduje - tvoří co Síla! 

A Ona také ničí a boří co Síla! 

Vůli Samé o Sobě je to jedno: co a jak dělá! 

Ona, sama o sobě se pouze projevuje, uplatňuje, činnou je, 

dějstvuje … či požehnaně … anebo zhoubně …:   o   t o   s e   n e 

s t a r á ! 

 

Proto Druhým Nevyhnutelně Nutným Předpokladem Správného 

Blahodárného Tvoření, Požehnané Práce a Čin-nosti Jest: 

Rozum. 

II. ROZUM ! 

Rozum jest dle svého vnitřního založení, dle své podstaty 

dvojí: 

a) Rozum Altruisticky Založený …  

a proto vždy Altruisticky Smýšlející - Uvažující - 

Usuzující … 

Altruisticky se na Vše Dívající … 

a Altruisticky Vše Řídící - Spravující - Upravující … 

… … … … 

b) a rozum egoisticky založený — 

a proto vždy sobecky smýšlející - uvažující - usuzující — 

sobecky se na Vše dívající — 

a sobecky vše - Vše řídící - spravující - upravující —

tj. překrucující popřípadě až ničící - bořící. — 

— — — — 

V Celém Nekonečném Světo - Bytí … jediným zlem — 
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jediným neštěstím — a proto jediným pramenem   v š e h o   u t 

r p e n í — — jest 

rozum egoisticky založený — 

rozum egoisticky smýšlející - uvažující - usuzující — 

rozum egoisticky si počínající. 

 Proto jsem v předu poznamenal, že Druhým 

Předpokladem v Pravdě Požehnané Práce a Činnosti Jest 

Rozum …: Altruisticky … Vyškolený - Vypěstovaný … 

Rozum …: Altruisticky … Zušlechtěný!! 

To jest: rozum sobecky založený jest … a priori … 

vyloučen … z Práce a Činnosti, která má býti Požehnaně 

Blahodárnou. Proto že jeho práce a činnost jest — a priori — 

nepožehnanou — neblahodárnou: zhoubnou!! 

To Jest: Oním Druhým Žádoucím a nevyhnutelně Nutným 

Předpokladem Jest Toliko: 

Rozum Altruisticky Zušlechtěný !! 

V dalším tedy bude   v ž d y   Takový: Altruisticky 

Zušlechtěný Rozum Míněn. 

Mimo To Musí Tento Altruisticky Založený a Altruisticky 

Vyškolený a Altruisticky skrz ve skrz Zušlechtěný Rozum Býti: 

1. Velkým, Mnoho - Obsáhlým, ale i Mnoho - Obsahujícím 

Rozumem 

2. pak Jasným a Bystrým Rozumem 

3. a Pronikavým Rozumem, jako ostří břitvy. 

Přívlastky Tyto nebudu z této příležitosti blíže probírat 

a vysvětlovat, proto že vlastním cílem Mi je pro dnešní den 

poukázat na to: 

kolikeronásobným směrem 

kolikeronásobným způsobem 

bývá, musí být použito již Hotového Rozumu, aby Ta anebo Ona 

Možnost - Idea, Slovo - Myšlenka Zdárně Realizována Býti 
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Mohla. 

Odpovídám: 

Čtvetá jest Úloha již Hotového Rozumu: 

1. Prvou Úlohou již Hotového Rozumu Jest: 

Sílu Vůle …    Ú č e l n ě … Řídit a Spravovat. 

Aby to neburácelo jako rozpoutaná bouře! — nýbrž aby 

Síly Oné bylo přesným matematickým výpočtem použito! 

To musí ovšem Rozum dříve veškerým vědeckým 

vzděláním projít, aby určitě a jasně věděl: co jest to: Přesná 

Zákonitost!! … 

A potom musí být Tento Takto Všestranně a Pečlivě 

Vědecky Připravený Rozum nad To ještě i Veškerým 

Filosofickým Vyškolením Vyškolen, Hlavně   E t i c k y - 

M o r á l n ě   probuzen! … … 

Dost na Tom: 

Až Takto Všestranně Důkladně Vědecky - Filosoficky: 

Logicky Připravený – Vyškolený …, ale Také Vědecky - 

Filosoficky:   E t i c k y   probuzený a   M o r á l n ě   

Nobilizovaný Rozum Jest s to: 

Sílu Vůle …   Ú č e l n ě … Řídit a Spravovat !! … … 

To Jest tedy Prvou Úlohou Rozumu. 

2. Druhou Úlohou již Hotového Rozumu Jest: 

a) Zajít si … do Oné Říše Možností … …   

To se samo sebou rozumí: 

Že až Vědecky – Filosoficky: Logicky Připravenému 

Rozumu se zjeví Cesta … a že až Vědecky: Filosoficky:   

E t i c k y   Probuzenému a    M o r á l-n ě   

Nobilizovanému Rozumu se Otevře Brána … Zlatá 

Brána … …, která do Oné Říše Možností … 
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Platonových Čistých Ideí … Vede ! 

Ano: Na počátku … Bylo SLOVO … A To SLOVO 

Bylo u BOHA … A To SLOVO Byl BŮH!! … … 

Ano! Ano!! … … 

b) Prohlédnout - Prozkoumat … Zbožně a na kolenou! … 

rozumí se samo sebou … Všechny Tam se Nalézající 

Možnosti – Idey … Princezny - Panny … Slova – 

Myšlenky … 

c) po Starostlivém Prohlédnutí - Prozkoumání … Vybrat si 

z Nich … Tu anebo Ono … Menší - Větší … Jednu - 

Dvě - Tři … dle Toho: Jak Muže Možná Možnost 

Stačí … … 

d) a pak Vybranou … Pojmout … Celou Pojmout … 

Celučičkou – Celou Ji Objat – Obsáhnout … Onu 

Možnost … … 

e) a pak potom Celou Ji, Onu Možnost - Ideu, Skrz na 

Skrz Proniknout … … 

f) a pak Skrz na Skrz Proniknutou … Celou Ji Jasně – 

Určitě … do nejmenších podrobností …   V i d ě 

t !!… … 

g) a pak potom   V š e ch n o … Celý Vnitřní organizmus 

Oné Možnosti - Idey - Myšlenky … jak To Bylo 

Povolaným Rozumem Proniknuto … a Bys-trozrakem 

Téhož Rozumu Spatřeno a Viděno …: 

V š e ch n o …   T o …   V ě d o m í m   S v ý m …   P 

e v n ě   d r ž e t …:   S t á l e   s i   T o h o   V š e-h 

o …   P l n ě   V ě d o m ý m   B ý t … a   P l n ě   V ě d 

o m ý m   Z ů s t a t !!! … … … 

To Jest Druhou Velikou Úlohou Rozumu. 

Samo sebou se rozumí, že toliko již Hotový Rozum může 

Takovou Úlohu na Se Vzít a Splnit. 

Nebylo-li však dříve Úloze Této jak náleží za Dost Učiněno: 
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ani řeči o nějakém zdařilém Realizování Idey - Možnosti, Slova - 

Myšlenky! 

* 

3. Třetí Úlohou již Hotového Rozumu Jest: 

Zbožně - Pasivně, na kolenou, Nechat se Osvítit Světlem 

Vznešené MOUDROSTI … 

To Jest: S Hlubokým Porozuměním a Zbožně Přijat Zásady 

MOUDROSTI … … 

Co se toho týká … Rozum … již Hotový Rozum! … Jest 

Pánem … Jest Neomezeným Pánem … na Celé Veliké Čáře 

Relativního Dějstvování … Ať je to již Tvoření anebo Boření! V 

tom případě i „Boření“ velkou literou psáno! … 

Avšak TAM, KDE MOUDROST MLUVÍ: 

J e s t   T o l i k o   S l u h o u !! 

A jen je-li Zbožným Sluhou: Může se mu Dostat Milosti 

Vyššího Osvícení, tj. Požehnání Plynoucího ze Zásad 

MOUDROSTI. 

Buď Starostlivo Povšimnuto:  

Toliko Rozum až Morálně Plně Probuzený a Eticky plně 

Jemnocitný Dovede Zbožně a na kolenou pokynům 

MOUDROSTI Naslouchat! … 

A Toliko až Soucitnou Láskou a Slitovávajícím 

Milosrdenstvím vedený … 

Morálně Plně Probuzený a Eticky Plně jemnocitný … již 

Hotový Rozum … Dovede Všechny Ony Pokyny a Svaté 

Zásady jak Náleží Zpracovat a v Službách Národa, 

Plemene, popřípadě Lidstva Požehnaně Zužitkovat - 

Použit!! … 

4. Čtvrtou Úlohou již Hotového Rozumu Jest: 
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Takto Trojnásobně Jsa Připraven: 

a) Sílu Vůle Dovede Účelně Řídit — 

b) Možnost - Ideu Svou Plně Ovládá — 

c) Světlem MOUDROSTI Jest Osvícen. 

Takto Trojnásobně Jsa Připraven: 

pak … za tisícerých okolností … a poměrů … a za 

tisícerých komplikací …, jak je běžný život sebou 

přináší …: 

Cíl Svůj Statečně Provést .. … 

Možnost - Ideu Svou Mužně - Hrdinně Realizovat!! … … 

To jest. za těchto okolností a takto daných poměrů si tak a tak 

počínat; 

za Oněch Okolností a Onak Daných Poměrů 

si zase Tak a Tak Počínat; 

a za takových a Takových Komplikací tak a Tak Jednat. 

Ano: Desettisícnásobná musí zde … v tomto tak spletitém 

životě … být Činnost a Obratnost Rozumu! Rozumu Altruisticky 

zušlechtěného, tj. v Prospěch Národa … v Prospěch Rasy … v 

Prospěch Celého Pozemského Lidstva Pracujícího. 

Egoisticky založený a sobecky si počínající rozum patří tam 

— kde slépky hrabou.  

— — — 

Tím jsem, ovšem že jen velmi krátce a stručně poukázal na 

Čtveronásobnou Úlohu Již Hotového Rozumu. No: Sapienti Sat! 

 

Teď ještě Kratičké Slovo dotyčně Třetího Nevyhnutelně Nutného 

Předpokladu, dotyčně Zásad MOUDROSTI. 

III. Zásady MOUDROSTI ! 

O Tom prozatím jen Tolik: 

I. VŮLE … Jest Zlatým Základem ! 
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II. ROZUM … Jest Průsvitně Křišťálovou Budovou 

Samou!! 

III. ZÁSADY MOUDROSTI … Jsou SLUNCEM … 

Které Celou Budovu Osvěcuje - Prosvěcuje 

Krásně Svítící - Zářivou Činí … … 

s vyloučením jakéhokoliv poblouznění … 

a s vyloučením jakéhokoli nezdaru … 

 

Teď ještě několik kratičkých praktických Pokynů. 

Synové a Dcery Matičky SLÁVY … se na rozličných 

Evolučních Stupních nalézají!! … 

To jest Fakt, s kterým nutno velmi vážně Počítat! 

Rasu Vést, Řídit, Spravovat a   V y ch o v á v at   Chtějící 

Otcovské Centrum musí si Toho Plně Vědomo Být a Musí se 

dle Toho Zařídit. 

Všichni nemají Té Možnosti - Způsobilosti a Toho Práva: Býti 

Vůdci – Učiteli - Vychovávateli! … 

Ano, jen velmi malý a skrovný jest počet Těch, Kterým 

Vysoké Právo Toto Přislouchá a Kteří spolu s Právem zároveň i 

Tomu Podobnou Vznešenou Povinnost Mají! 

Takových Mužů – Otců Jest prozatím jen malý počet! … 

Ostatní Dětičky, Drahé a Milované, musí být prozatím Vedeny a 

Vychovávány. 

Avšak ne všechny   j e d n a k   Vedeny a ne všechny jednak 

Vychovávány !! … Neboť jedny jsou již pokročilejší a jiné méně 

tak! 

Co z toho nezbytně následuje: 
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Toto: 

A. Především Musí Zde Býti Otcovské Centrum …  

Bez   O t c o v s k y … Vyspělého … Vysoce Moudrého … a 

Vysoce Ušlechtilého …   C e n t r a …   Bude … 

a Zůstane … všechno lidské počínání … toliko chaosem! 

B. Pak Nutno Designovat Okruh Bratří … 

C. Pak Nutno Vyznačit Okruh Dospívajícího Učícího se 

dorostu … 
Ne tělesně … nýbrž Duševně … míněno: „Dorostu“. I u Bratří 

tak. Také u Otců tak! 

Léty svými mladý Muž … může býti Bratrem … až 

Otcem!! … A léty svými starý člověk … může býti teprve 

Učícím se Dorostem - Mladíkem. Po případě až malým 

pacholetem, které se prozatím ještě ani jen neučí, učit nemůže. 

D. Konečně Nutno Vyznačit Okruh Pacholat - Nemluvňátek, 

tedy Našich Maličkých. Našich Nejmenších. 

E. Do páté kategorie patří vyvrhelové - škůdcové - zhoubcové. 

Žalováno budiž Bohu, že i takové bytosti má … Národ, 

Rasa, Lidstvo … 

Odpočítajte vyvrhely - škůdce - zhoubce — — ve výše 

naznačených   Č t y ř e ch   Kategoriích … jest pojmut, jest 

zahrnut Celý Národ, povězme Český, Slovenský atd., popřípadě 

Celý Moudrosti - a Lásky - Plně … Sjednocený … Slovensko - 

Polsko - Český Národ, popřípadě Všechno Slovanstvo. 

Dle Toho: Jak si My Sami … Meze a Hranice … Naší 

Činnosti Určíme. Neboť Chtějíce … Dělat … Dobro … tj. 

DOBRO … …   J s m e   N e o m e z e n ý m i   P á n y … Ano:   

P Á N Y !! … Dle Toho: Jakých rozměrů a Jaké Kvality … 

Dobro … Dělat Chceme!! … 

Kdo patří do Kategorie Bratří a do Kategorie Dospívajícího – 
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Učícího se Dorostu a Našich Nejmenších: 

o Tom Rozhoduje Otcovské Centrum. 

Toto Samé Otcovské Centrum Určuje také Práva a Povinnosti 

Jednotlivých Kategorií; Vydává Sféricky na Všechny 

Strany Své Otcovské Pokyny. 

Aby Všechno v Tom Nejlepším a Nejkrásnějším Pořádku 

Řízeno Býti Mohlo a Šlo: 

Nutny jsou Časté, co Nejčastější Schůze. 

A sice: 

a) Schůze Otců. 

b) Schůze Otců a Bratří spolu. 

c) Schůze toliko Bratří, však vždy pod Předsednictvím 

Jednoho anebo více Otců. 

d) Schůze Otců, Bratří a Dospívajícího Dorostu spolu. 

e) Schůze Bratří a Dospívajících pod Předsednictvím 

Jednoho anebo více Otců. 

f) Schůze toliko Dospívajícího Dorostu, však vždy pod 

Předsednictvím Jednoho anebo více Vyspělejších Bratří, 

Čekatelů to Otcovské Hodnosti. 

g) Schůze všech Čtyř Kategorií dohromady. 

h) Schůze Dospívajících a Nejmenších pod Předsed-nictvím 

Jednoho otce a několik Bratří. 

i) Schůze Nejmenších pod Předsednictvím Jednoho Otce a 

několik Bratří. 

j) Schůze Nejmenších pod Předsednictvím Vyspělejších - 

Pokročilejších Bratří. 

Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob jednání … když se 
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Otcovské Centrum sejde! 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Otcové a Bratři shromáždí! 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

toliko Bratři pod Předsednictvím Otcovského Centra sejdou! 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Otcové, Bratři a Dospívající Dorost Plenárně shromáždí. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Bratři a Dospívající Dorost pod Předsednictvím Otcovského 

Centra sejdou. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

toliko Dospívající Dorost pod Předsednictvím Vyspělejších 

Bratří sejde. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Otcové, Bratři, Dospívající Dorost a Nejmenší Plenárně 

shromáždí. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Dospívající Dorost a Nejmenší pod Předsednictvím 

Otcovského Centra a několik Bratři sejdou. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

toliko Nejmenší pod Předsednictvím Otcovského Centra a 

několik Bratří sejdou. 

A Jiný Jest Účel … Předmět … a Způsob Jednání … když se 

Nejmenší toliko pod Předsednictvím Vyspělejších - 

Pokročilejších Bratří sejdou. 

 

Toto Všechno Starostlivě Uvážit - Projednat a Pečlivě do 

Nejmenších Podrobností Vypracovat …: 

Jest Úlohou Otců Samých … 

a kde Otců a Bratří spolu … 
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Takovýchto Schůzí se Učící Dorost a Nejmenší nezúčastňují! 

Přístup k Učícímu se již Dorostu jest Snadnější, lehčí, než 

k Našim Nejmladším. 

Učícímu se již Dorostu Možno Otci a Bratřími Vypracovanou 

Látku co Učební Předmět v Důvěře podat, anebo Mu Pokyn dát, 

aby To anebo Ono Udělali, Provedli: 

»Dětičky Milené! Otcové a Bratři, popřípadě jen Otcové anebo 

jen Bratři Uznávají Tak za Dobré anebo za Nutné, abyste se 

To anebo Ono s Radostí a Ochotně Naučily anebo To anebo 

Ono s Radostí a Ochotně Udělaly a Zmužile Provedly! …« 

Atd. Atd.! 

 »Ano! … Ano!! …« jásá Shromáždění Učícího se Dorostu. 

»My se s Radostí a Pospícháním Naučíme, co nám - Nám - 

naši - Naši Drazí Otcové - Páni a Bratři Páni k Naučení 

Předloží … 

a jsme Hotovi i do ohně skočit na Jejich Pokyn. « 

Atd. Atd. 

Něco Podobného Velkolepého Krásného a Nádherného 

Zamýšlel i »pražský fašismus« docílit. A docílil také! Avšak 

toliko … strojeně — — strojeně - násilně — — — 

Proč toliko strojeně - násilně ?? 

P-r-o-t-o   ž-e   T-o-l-i-k-o   O-t-c-o-v-s-k-é   C-e-n-t-r-u-m   

D-o-v-e-d-e   D-i-v-y   T-v-o-ř-i-t. 

Dost na Tom: 

K učícímu se a Dospívajícímu Dorostu je Přístup již Snadnější 

- Lehčí. 

Naše Nejmenší a Nejmladší Nutno teprve    

k d e   Z í s k a t … 
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a   k d e   P ř i p r a v i t … : 

A b y   S e   U č i t   Z a č a l y !! 

No: A Tak Dále!! — — — 

Tímto Vracím Dané Mi Slovo Bratru - popřípadě Otci 

Předsedovi. 

 

Poznámka: Bratr Čechmánek, jednateľ, navrhuje, aby sa 

Názov „Rodobrana“ zmenil, alebo nejako doplnil. Bratr Rada 

Slavotínek radí o veci uvažovať a v najbližšej schôdzi návrhy 

podať. 

Ja s Mojej strany navrhujem a odporúčam, aby doterajší Názov 

„Rodobrana“ zmenený bol buď  

na „SVETO – SLÁVA“ buď 

na „SVETO – DOBRODENIE“ … 

Mám pre Návrh Svoj Dôvody! 

V Brne, 6. III. 1928. 

Kňaz Ján Maliarik. 
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